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Uroczysta ehsporiacja zwłok |. Piłsudskiej o
' • z Belwederu do katedry św. Jana

Warszawa, 15. 5. Te!, wl.
Eksportacja zwłok ś. p. marsz. Piłsud

skiego nastąpiła w środę w godz uach 
wieczornych. Uroczystość miała charak 
ter ściśle -odzinny. Jako asysia wojsko
wa brał udział jedynie I pułk szwoleże
rów, oraz bataljon piechoty 1 baierja ar
tylerii Kierownikiem wojskowej asysty 
konduktu był pen. Bończa-Uzdowski.

Kondukt oosuwał się z Belwederu ale
jami Ujazdo A'sktemi, Nowym Światem. 
Krakowskiem Przedmieściem nu Plac 
Zamkowy, następnie przed Zamkiem, na 
alkę Świętojańską do katedry. Wszeiki 
ruch pojazdów został na trasie w czasie 
przemarszu pochodu żałobnego całkowi
cie wstrzymany. W okolicy Belwederu, 
t j. na ulicy Bagateli, i w Alejach Ujaz
dowskich do wysokości Generainego In
spektoratu Sił Zbrojnych, usunięto pu
bliczność już o godz. 16. Natomiast na 
całej reszcie trasy publiczność poczęła 
się gromadzić już w godzinach południo
wych tak, że wszelki ruch był niesłycha
nie utiućniony. Publiczność zaległa 
chodniki, »tosąc ramię przy ramieniu.

Kondukt żałobny
F.ondukt żałobny otworzyły oddziały 

wojskowe, następnie szło duchowieństwo 
■ katolickie, tuż za którerr. podążała laweta 
armatni? z trumną, ciągniona przez 6 par 
koió. Za trumną postępowała najbliższa 
rodziną, Prezydent R. Ř da czele domu 
wojskov ego 1 cywilnego, rząd w komple
cie, byli premjerowle. generalieja i ducho
wieństwo wszystkich \vyznań, Akademia 
Literatury, rektorzy z wyższych uczelni, 
przedstawiciele Sejmu i Senatu, oraz kor
pus dyplomatyczny.

Przy świetle pochodni
Podczas eksDortacji zgaszono na. ca- 

' łej trasie konduktu wszystkie reklamy 
neonowe tak, że światło padało jedynie 
z okrytych kirem latarni i z pochodni, 
niesionych w pochodzie żałobnym. Rów
nież na wielu innych ulicach pogaszono 
reklamy.

Przy wejściu na ulicę Świętojańską, 
kondukt żałobny zatrzymał się. Oficero
wie ponieśli na swych barkach trumnę 
do katedry, u wejścia, której oczekiwał 
ksiądz kardynał Kakowsk! w licznej asy
ście duchowieństwa. Trumnę ustawiono 
na katafalku pod żałobnemi zasłonami, 
zwieszającemu się ze stropu,

W Katedrze
Do’ katedry weszła za trumną- nakazie 

tylko rodzina zmarłego, Prezydent, rząd, 
przedstawiciele Sejmu i Senatu I korpus 
dyplomatyczny. Dopiero potem wpusz
czono resztę konduktu, który przedefilo
wał przed trumną. Następnie otwarto 
katedrę dla publiczności, która pizesu- 
wała się i lewej nawy przed kataialkiem 
1 prawą nawą opuszczała świątynię. 
Straż przy trihnn’e pełniło wojsKO, Ruch 
publiczności trwał przez całą noc.

Ostatni dzień w Belwederze
Warszawa. 15. 5. Tel. wł.
Przed Belwederem w dalszym etągu 

gromadzą się tłumy. Dzień dzis'ejsz v za
rezerwowano jednak jedynie dla najbliż
szej rodziny zmarłego, dla armii oraz dla 
przedstawicieli rządn i nauki. Dla wszyst
kich innveh bramy Belwede •« są zam
knięte. W salonie w kaplicy żałobnej od
było sie nabożeństwo, w którem wzięła 
udział rodzina, cały rząd, oraz generálů 
cja Przy katafalku czuwa pani Piłsudska 
z córkami.

0 godz 11-ej przed południem w kapli
cy zamkowej odbyła się żałobna msza św. 
na której obecny był p. Prezydent R P z 
rodzina, oraz członkowie domu cywilne
go, i wojskowego p. Prezyuenta.

Warszawa, 15. 5. PAT.
W dnia dzisiejszym wartę honorową „ 

Belwederze pełnili przy katafalku inspek
torowie armji.

Pierwszą wartę objęli: Generalny In
spektor Sił Zbrojnych gen. Rydz Śmigły 
i gen. Sosnkowski, drugą gen. Osiński i 
gen. Berbecki, trzecią gen. Norjrid-Neuge- 
bauer i gen. Rómmel, następne zaś inni 
generałowie i wyżsi wojskowi.

Uroczystości piątkowe
W piątek rano o godz. 10-tej JE. Ks. 

Kard. Rakowski odprawi uroczyst" nabo
żeństwo żałobne w katedrze, poczem 
trumna ze zwłokami śp. Józefa Piłsudskie
go przewieziona zostanie uroczyście na

towskiem unosić się będzie kilkaset ■samo
lotów.

Sreum trumna
Wyprowadzenie zwłok odbyło się w 

trumnie prowizorycznej. W tej samej 
trumnie odbędzie się eksportacja do Kra
kowa. Trumna srebrna nie jest jeszcze 
gotowa.

We wtorek mennica państwowa przy
gotowała 100-kilogramową bryłę srebra, z 
której uczyniono stop. Stop ten jednakże 
nie zadowolił fachowców,' tak, że będzie 
on jeszcze raz przetopiony. W trumnie 
ze srebrnych blach znajdować się będzie 
trumna z jpsnego dębu sprowadzonego z 

I Kresów Wschodnich. Wnętrze jej wybite

śp. marszałek Piłsudski na łożu śmierci.
3e Mokotowskie. W kondukcie wezmą 

Jział sztandary i delegacje wszystkich 
^ulków polskich i oddziały wojskowe 
vszystKich rodzajów broni, które specjal

nie w tym celu przybędą.
Przed trumną będzie kroczyć ducho

wieństwo katolickie, następnie posuwać 
się będzie laweta armatnia ze zwłokami, 
zaprzężona w 6 par koni. Za trumną po
stępować będzie najbliższa rodzina Zmar
łego, Prezydent R. P., Prezes Rady Mini
strów, Generalny Inspektor Sił Zbrojnych, 
Marszalkowie Sejmu i Senatu, generalicia, 
korpus dyplomatyczny i t. d. Kondukt 
przejdzie z Placu Zamkowego Krakow
skiem Przedmieściem, Nowym światem, 
Alejami Ujazdowskiemu i ul. 6 Sierpnia 
na lotniska

Ostatnia defilada
Na Polu Mokotowskiem w miejscu, 

gdzie stała zazwyczaj trybuna, z której 
śp. Marsz. Piłsudski przyjmował defilady 
i rewje wojskowe, ustawiony będzie wiel
ki katafalk, na którym złożona zostanie 
trumna. Poczty sztandarowe, oddziały 
wojskowe I delegacje stowarzyszeń prze
defilują przed trybuną. Na trybunie zaj
mie miejsce, Prezydent R. P., przedstawi
ciele Rządu i parlamentu, korpus dyplo
matyczny i delegacje państw obcych.

Spośród delegacyj obcych udział w de
filadzie weźmie udział jedynie delegacja 
rumuńska i kompanja 16 p. p. umuńskiej, 
którego szefem był zmarły. Całością de
filady kierować będzie generał dywizji, 
Orlicz-Ureszer, piechotą dowodzić będzie 
gen. Bończa-Uzdowski, zaś kawałerją, 
gen. Wieniawa-Uługoszewski.

Wąż defilady rozciągać się oędzic na 
przestrzeni około 2 i pól kim. Jbliczają. 
że defilada trwać będzie półtorej godziny.

,W. czasie defilady nad Polem Moko-

będzie białym jedwabiem. Również po
duszka u wezgłowia i całun wszyty bgdzie 
z białego jedwabiu. Trumna srebrna 
mieć oedzie prosty kształt trumien Wa
zów na Wawelu. Na trumnie będzie je
dynie srebrny krzyż i napis Józef Pił
sudski" oraz ulubiony ryngraf Zmarłego.

Serce zmarłego umieszczone zostanie 
w srebrnej urnie, na której wykuty zosta
nie napis; „Serce Józefa Piłsudskiego 12. 
mah 1935 r." ,

Warszawskie władze archidiecezjalne 
zarządziły, by zarówno w czasie przepro
wadzenia zwłok do katedry w Warszawie 
jak i transportai z dworca krakowskiego 
na Wawel we wszystkich kościołach biły 
dzwony

Do Krakowa
W chwili obecnej wykańczane są ro

boty przy budowie kilkuset metrów Hnji 
kolejowej, łączące] bocznlcę kolejową ja 
Mokotowie z miejscem, gdzie stanie 
trumna, przed którą odbędzie się defilada 
armji. L;m,ję przeprowadzono pomiędzy 
trybunami, ustawionemi na polu Moko
towskiem, a końcowy jej punkt znajduje 
się ono* trybuny,

W-gon żałobny, umieszczony w śród. 
ku pociągu, będzie otwarty.

Pociąg żałobny będzie posuwał się ze 
zmniejszoną szybkością. Na całej trasie 
powiatowe komendy P. W. wystawiała 
co 10 metrów członków organizacyj P 
W., prezentujących broń.

Ludność wiosek, położonych w pobli
żu limi kolejowej, od dziś rana czyn 
przygotowania.

Pociąg żałobny zatrzymywać się bę 
dzie na następujących stacjach: P’asecz. 
no, Warka, Radom. Jędrzejów, Kielce 
Słomniki. Kraków,

W Krakowie zwłoki ś. p. marsz Pił 
iudskiegfi złożone zostana w krypci} św 
i eonarda, tuż obok sarkofagu Sobieskie
go.

2iasla
i wiozymstość

W a wtorek zebr ih sie grupa kon
stytucyjna B. B., by obradować nad 
zasadami nowej ordynacji wyborczej
według znanego projektu.

* * *
Najważniejsze zdarte mowy p. pre

zesa rady ministrów Sławka z dnia 
7 bm., ó zamierzone m nowem rrawie 
wyborczem do Sejmu i do Senatu, 
przez niego samego ujęte j'ako stresz
czające istotę rzeczy, brzmi tak:

— System, proponowany przez nas 
w ordynacji wyborczej do Sejmu, zmie
rza więc do tego, aby poszukiwanie 
ludzi, którychby należało postawić ja
ko kandydatów, powierzyć samemu 
społeczeństwu.

. Doskonale! Świetnie! Znakomi
cie!

W tern bowiem jest sedno rzeczy. 
Cóż z tego, że społeczeństwo ma gło
sować, bo wybory przynajmn'ei do 
Sejmu mają być nadai powszechne, je
śliby nie miało prawa samo także wy
bierać sobie kandydatów? Cóż z tego, 
że społeczeństwo ma rzekomo swobo
dę głosowania, jeśliby mu powiedzia
no, że wolno mu głosować tylko na te
go lub tamtego, a nie wolno na kogo
kolwiek innego? Wybory bez swobo
dy wybór i nie są wyborami!

4 Dlatego tak bardzo obiecująco i tak 
bardzo do przekonania przemawiająco 
brzmi hasło p. Sławka :

! — Stawianie kandydatów powie
rzyć samemu społeczeństwu!

Ucieszyliśmy się. Przyklasnęliś- 
my. Pochwalijismy.. . .

Cóż jeszcze pozostaje?
Drobnostka: przyjrzeć się, Jak tb 

hasło zostało urzeczywistnione w za- 
mierzonem prawie wyborczem, ob- 
wieszczonem na zebraniu z 7 bm.

Troska twórców nowego prawa 
wyborczego, aby przypadkiem społe
czeństwu nie narzucano kandydatów, 
skierowała się przeciw stronnictwom,

■ co p. prezes rady mimstrów Sławek 
tak objaśnił:

— ...powierzyć sańiemu społeczeń
stwu, natomiast zamknąć partjom 
możność narzucania od góry swoich 
kandydatów i mącenia temsamem swo
bodnej opinji społeczeństwa.

Otóż trzeba stwierdzić, że w obec
nie obowiązującem u nas, od r. 1922, 
prawie wyborczem, społeczeństwo 
jest całkowicie zabezpieczone przed 
narzucaniem mu kandydatów przez 
stronnictwa, gdyż art. 45 ordynacji 
wyborczej z 28 lipca 1922, w rozdzia
le 8 o zgłaszaniu list kandydatów, po
wiada:

— Zgłoszenie winno być podpisane 
łącznie lub na oddzielnych deklara
cjach najmniej przez 5Ó wyborców, 
zamieszkałych w okręgu wyborczym.

A zatem nie stronnictwa zgłaszają, 
według dotychczasowego prawa, kan
dydatów, lecz wyborcy i to w warun
kach bardzo dosłęnnych. Bo przecież 
okręgi wyborcze są bardzo wielkie i
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mają po kilkaset tysięcy wyborców, 
wśród którycn zebranie 50*ciu podpi
sów nie jest żadnem ograniczeniem 
najdalej posuniętej swobody. To, że 
ruchy polityczne i poglądy polityczne, 
które mają dojść do głosu w wybo
rach, grupują się i wyrażają się od 
wieków na całym święcie właśnie w 
stronnictwach, w niezem nie ograni
cza możności przedstawienia przez 
tamych wyborców i to zupełnie nieza
leżnie od istniejących stronnictw wła
snych kandydatur.

Cóż się zatem okazuje?
Ni mniej, ni więcej, tylko to, że 

istniejące prawo wyborcze znakomi
cie czyni zadość wysuniętemu przez 
p. prezesa rady ministrów Sławka ha
słu powierzenia samemu społeczeń
stwu stawiania kandydatur.

I dlatego nasuwa się odrazu i prze- 
dewszystkiem pytanie:

— A w takim razie, poco wogóle 
zmiana, skoro jest już to, co głosi się 
jako hasło?

Następnie zaś zjawia się dalsze i 
dopiero pełne ciekawości pytanie:

— Więc jakaż jest zmiana i czy 
rzeczywiście na lepsze, czy też mo
że na gorsze ze względu na głoszone 
hasło powierzenia samemu społeczeń
stwu stawiania kandydatur?

I cóż znowu się okazuje?
Oto, że do stawiania kandydatur 

powołane być mają... zgromadzenia 
okręgowe, w skład których wchodzą 
jedynie... delegaci rad powiatowych, 
gminnych i miejskich, oraz zrzeszeń 
gospodarczych lub zawodowych, ale... 
wyborcy, jako stawiający kandydatu
ry bezpośrednio i swobodnie, znikają 
całkowicie.

Mniejsza Już nawet o objaśnianie 
szczegółowe, jak u nas obecnie two
rzy się skład tych rad samorządo
wych, gminnych, miejskich i powiato
wych, oraz zarządów zrzeszeń. To 
wszyscy wiedzą bardzo dokładnie 
Wszelkie objaśnianie rzeczy oczywi
stych byłoby stratą <zasu najzupełniej 
zbyteczną.

Ale pozostaje sama zasadą i budo
wa zamierzonego nowego prawa wy
borczego, Która jest właśnie bieguno
wo przeciwna hasłu powierzenia sta
wiania kandjdabir samemu społeczeń
stwu, jak głosiły ośv iadczenia p. pre- 
zesr rady ministrów Sławka.

Po zapoznaniu sie bowiem z posta
nowieniami zamierzonego prawa wy
borczego przeciera człowiek oczy w 
zdumieniu i raz jeszcze »prawdza, czy 
przypadkiem źle nie przeczytał lub źle 
nie zrozumiał oświadczeń p. Sławka i 
czy nie brzmiało ono:

— System, proponowany przez nas 
w ordynacji wyborczej do Sejmu zmie
rza więc do tego, aby od poszukiwa
nia iudzi, którychby należało posta
wić jako kandydatów, odsunąć społe
czeństwo.

Gdyby takie było hasło, a przede- 
wszvs+kiem takie dążenie rzeezywi 
ste, — bo sprzeczność między hasła 
mi a dążeniami nie jest nowością na 
tym świecie — wszystko byłoby cu 
downie zrozumiałe w zamierzonem 
•nowem prawi* wyborc/em.

Tyle narazle.
' Znany dotychczas szkic prawa wy 
borczego, przedstawiony przez p. po
sła Podoskiego z B. B. na owem ze
braniu z 7 bm.f jest potworkiem ze 
względu na swobodę wybierania 
swych przedstawicieli przez społe
czeństwo, któremu pozostawiono je
dynie ustawianie się za narzuconymi 
kandydatami’, a o osobliwościach, ja
kie pociąga za sobą takie urządzenie 
rzekomych wyborów, będzie można 
jeszcze mówić długo i szeroko.

Nietrudno będzie także wykazać, 
ie nawet ze stanowiska nowei konsty
tucji, podpisanej 26 ub. m. i ogłoszonej 
24 ub. mieś., zamierzone prawe wy
borcze jest czemś nfeoczekiwanem i 
nie mieści się w postanowieniach art. 
32, który zachował bezpośredniość 
wyborów, gdy tu wprowadzona jest 
oczywista posredniość przez wstępne 
wybory kandydatów i dopiero potem 
głosowanie.

Ale narazie stanęliśmy tylko na 
gruncie hasła, wysuniętego przez sa
mego p. prezesa rady ministrów Sław
ka, jako naczelne i najistotniejsze,

oraz zestawiliśmy to hasło z rzeczy- 
wistośclą zamierzonego prawa wy
borczego, z wynikiem najwyraźniej
szym, jaki sobie można wyobrazić: 
całkowita odwrotność, bo nie powie
rzenie społeczeństwu stawiania kan
dydatur, ale odsunięcie społeczeństwa 
od stawiania kandydatur

$t. Skronskl.
• * •

W oręlziu. wydanem po zgonie J.

Piłsudskiego, Prezydent R. P. powie
dział, że cały narud jest odpowiedzial
ny za honor i potęgę państwa. Dzien
niki prorządowe dodawały', że odpo
wiedzialność ta spada na wszystkich, 
„na każdego najmniejszego z nas“. 
Ale jeżeli odpowiedzialność ma być 
rzeczywiście ponoszona przez cały 
naród, to ten naród nie może być po
zbawiony fek su.

Stoimy obecnie na punkcie zwrot

nym. Prasa tak zwana opozycyjna 
dała wyraz przekonaniu o potrzeMe 
uspokojenia i wzajemnego zrozumie
nia. W ty ch warunkach sprawa no
wej ordynacji wyborczej nabiei a 
szczególnej doniosłości.

Trzeba podkreślić z całym naci
skiem, że odebranie głosu społeczeń
stwu byłoby cięż! im 1 brzemiennym 
w następstwa błędem. (Red.)

era

Tczwyhla serdeczność' przyj ęcla U lala
Nowy projekt paktu wschodniego o nieagresji

Paryż 15. 5. Tel. wt.
Po oiicjalnem przyjęciu w operze mo

skiewskiej, owiadczył Lavai specjalnemu 
I wysłannikowi Havasa w Moskwie, co na- 
I stępuje:

„Dzisiejsze, około 4 i piół godziny 
j trwające rozmowy ze Stalinem, miały 
nietylko przebieg niezwykle Eerdeczry, 
lecz naeechí, .vane były prawdziwą za
żyłością. Śniadanie przybrało formy mi
łej uczty prawdziwej przyjaźni. W toku 
rozmów ze Stalinem poruszyliśmy w du
chu najściślejszej współpracy wszystkie 

I kw'estje dyplomatyczne chwili bieżącej“.
Minister Lava" oświadczył dalej, że jest 

I głęboko wzruszony przyjęciem, jakie 
zgotowały mu władze sowieckie i lud
ność. Oficjalny komunikat ogłoszony zo

stanie po ostatnich rozmowach, jakie 
przeprowadzone będą w śiodę.

Zapowiedź komunikatu
Moskwa, 15. 5. Tel. wł.
Minister Laval o godz. 22.45 w środę 

wyjechał z Moskwy do Warszawy. W 
ciągu środy Laval zwiedził lotnisko ko
ło Moskwy, podziwiając znakomicie prze
prowadzony pokaz. Laval składał gratu
lacje Woroszylowowi, gratulując mu wy
sokiego poziomu lotnictwa sowieckiego.

W późnych godzinach wieczornych 
zostanie wydany komunikat oficjalny, 
podKreślający atmosferę przyjaznego zau
fania, w jakląj toczyły się rozmowy. Dwa 
rządy potwierdzą wspólność ich działań, 
zmierzających do zapewnienia pokoju.

OKI

Mlljon żołnierzy włoskich pod bronią
Przemówienie Mussoilniego w Senacie

1 2 y m, 15. 5. PAT. _ I
. Na posiedzeniu Senatu, który zrjmowć1 się " 
dyskusją nad Łudżeiem ministerstwa kolonij,

I po przemówieniu podsekretarza stanu min. ko- j lonij, Lassona, zabrał glcs Mussolini który sta- 
[ nowczo -dementował wieści, głoszące, iż rzą- 
~ dy angielski i francuski miały dokonać w Rzy- 
Imię k.oków dyplomatycznych.
I Zważywszy na stan stosunków francusko- 

vîosko-angielskich, uważać należy za -zecr 
■ t ardzo prawdopodobni., i', krok taki ait na
stąpi również i w przyszłości.

Odpowiadając skolei tym, którzy w sposób 
I „więcej niż braterska” interesują się wojsfco- 

$ 1 siłą y ‘oską, która mogłaby — ich zd< nient 
j— zostać osia,'tona przez ewentualny kónflik' 

w Afryce Wschodnie], Mussolini stwierdził, że 
j Włochy, aby być obecnie w Europie, muszą 
[mieć zabezpieczone plecy w Afryce. Dalej 
j Mussolini zaznacza, że ilość wysłanych rabet- 
• ników do Afryki Wschodniej przewyższa liczbę 
I żołnierzy, jednakże rząd włoski wyśle tyle woj
ska, ile uzna za potrzebna, i nikt nie może I przywłaszczyć sobie prawa do wydawania są
du co dr. :harakteru ! zütresr zarządzeń zapo- 

! blegawczych Wioch, których historja posiada 
S w tych sprawach krwawe i dramatyczne do- 
I świadczenia.
. Stwierdziwszy dalej, że rząd włoski dawno 
I już zawiadomił rząd abisyński, iż gotów jest 
! mianować ze swej strony dwuch członków ko

misji rozjemczej, Mussolini oświadczył jednak, 
że Włochy nie mogą żywić w stosunku do Abi- 
syuji żadnych złudzeń, zważywszy na jej -iaie- 

! ko idące przygotowania wojenne i anty włoskie 
I nastroje.

Włochy zati tymają pod bronią '.Kzniki:

1911, 1913 i 1914 oraz będą;} w pogotowiu 
rezerwę, t. j. rocznik 1912. Siły zbrojne, liczą
ce od 300 do 900 tysięcy ludzi są y starcza
jące, aby zapewnić beap eczeństwo Wł< eh. W 
zakończeń« swego przemówienia Mussolini za
pewnił, że armja włoska jest doskonale zaopa
trzona j stan jei moralny jest wyśmienity. W 
opare’u o siły lądowe, morskie i powietrzne 
Wiochy prowadzić będą politykę współpracy z 
państwami wielkiemi i małemi, blłsłdemi i od- 
leglemi. (?)

Niewybredne argumenty prasy
Rzym, 15. 5. (TAT)
Prasa ostro Krytykuje stanowisko rzaaoi 

etłoosk: e®o, który uwolnił z wiezienia spraw
ców napadu na konsulat wioski w Oofidara, 
i który wysłał nową notę do Genewy, prote
stującą przeciw wysyłce wojsk i materiałów 
wojennych przez Włochy do Somali i Erytrei. 
Dzienniki zarzucają E npł’ barbarzyństwo 1 
ksenofobie, zwracając przytein uwagę . za
grożenie Interesów angielskich przez Abisynie, 
która zmierza rzekomo do zdobycia dostępu 
do mo- za. Dostęp ten pragnie fctłopja osią
gnąć — zdaniem dizieroników włoskich — 
przez zdobycie własnych portów dla swobod
nego uprawiania handlu niewolnikami. (Cie
kawe, kto ich będzie kupował. Przyp. Red.)

Sztokholm, 15. 5. (PAT)
W przeciwieństwie do informacji dziennika 

.Svenska Dagblaoet“ syn generała szwedz
kiego Virgina oświadcea. iż ojciec jego nie 
zamierza bynajmniej porzucić stanowisko do
radcy wojskowego cesarza Abisynjl.

t i goły wypadał piiowia Lawrence a
„Człowiek przygód“ w szpitalu

Í

Londyn, 15. 5. Tri. wl.
Stan Tomasza Edwarda Shawa, tajem

niczej osobictości- znanej pod nazwiskiem 
pułkownika Lawrence4*, który costal 
ciężko ranny w wypadku samochodo
wym, jest wciąż bardzo roważny i pra
wie że beznadziejny. Od czasu prze
wiezienia go do szpitala wojskowego w 
Wool (hrabstwo Don et) nie odzyskał on 
jeszcze przytomności.

U łoża jego czuwa wielu specjalistów, 
a. m. in. lekarz przyboczny króla angiel
skiego. generał West. Tak, jak życis te
go legendami owianego człowieka przy
gód wielkie] miary otoczone jest tajemni
cą, tak też okoliczności, w jakich doszło 
do wypadku, przędsrwiają się tajemniczo. 
Także władze zachowują tajemnicze mil
czenie.

Na polecenie władz szpital jest pilnie 
strzeżony, a dostęp do niego wszystkim 
niepowołanym wzbroniony. Lawrence 
wystąpił w marcu z lotnictwa angielskie
go, w którem służył od Czasu wojny 
światowej, jako mecnanik. Wyraził on 
zamiar wycofania się w zacisze życia 
prywatnego.

Bajeczna karjera
Londyn, 15. 5. PAT.
Sławny pułkownik Law-rnee, który u’cg! 

I wypadkowi motocyklowemu, walczy ze śmier

cią. Lawrence, który zmienił był swe nazwisko 
na Shaw, liczy lat 47. Był on km zatkowo ba- 
fiat-TPm wykopalisk historycznych, dokonywa
nych przez Muzeum Brytyjskie nao 
Eufratem. W okrssn wojennym Lawrence 
przydzielony był do sztabu brytyjskiego w Hed- 
żasie i odegrał wybitną rolę, gdy wykonywując 
zlecenia brytyjskiego „inteligence Service 
przeprowadził zjednocz» nie szeików arabskich, 
na któryct czeli w przebran’u beduína wkro- 
czy! do Damaszka. Lawrence był następnie 
doradcą rządu brytyjskiego w sprawach Blis
kiego Wschodu.

Przed 10 laty Lawrence wycofał się ze służ
by w , Inteligence Service” i pod nazwiskiem 
Shaw wstąpił do wojsk lotniczych, przechodząc 
wyszkolenie pilota i mechanika. Lawrence -- 
Shaw stale odmawiał wszelkich awansów 1 
przed kilku tygodniami wycotai się również ze 
służby wojskowej, przechodząc na emeryturę. 
Obecnie zajmował się właśnie ur lądzantam 
swego domu, gdy spotkał go wypadek. Oko
liczności tego wypadku przedstawiają się iueco 
tajemniczo. ,

W szpitalu, gdzie umieszczono Lawrencea, 
nikogo do niego nie dopuszczają, co nawet wy
wołuje pogłoski, że wypadek ten nie był orzy- 
padkowy.

(Lawrence juz kilkakrotnie Dyl w opinji pu
blicznej „uś..rercany”, odbywały się nawet jjgo 
pogrzeby. Szło oczywiście o to, by mógł spo
kojnie prowadzić swoje tajemni ze akcje wy- 
wi idowczt, znan, był bowiem doskonale przez 
nieprzyjaciół, którzy raťawiak na niego groź
ne pułapki.

Wieści o jego rzekomej śmierci usypiały ich 
czujność Przyp. Red.),

Wreszcie wyrażone będzie wspólne ży
czenie prowadzenia rokowań zmiei zdają
cych do zawarcia układu o nieagresji, o 
konsultacji f o nieudzielaniu pomocy na
pastnikowi. Do udziału w t,m pakclo 
zaproszone będą Niemcy, Polska i Cze
chosłowacja. , . .

Komunikat oficjalny stwierdzi również, 
że obie strony nie uważają obecr<e za 
wsflcązane osłabianie śrcdlków obrony 
narodowej aż do czasu, w którym wy
jaśnij się sytuacja polityczna.

A propaganda komunistów?
Paryż, 15. 5. Tel. wł.
Dzienniki francuskie uważają, że po

dróż Lavala do Moskwy była nietylko 
manifestacją przyjaźni, L^z miała także 
wielkie znaczenie polityczne. W szcze
gólności, jak mówią Pisma parysk’e, La
val żądai zaniechania pomocy dla pro* 
pagandv komunistyczni we Francji. Jak 
powiada „Echo de Pari; ‘, sprawa ta zo
stała załatwiona w sensłe życzeń La
vala, tak, że komunikat końcowy zawie
rać będzie zupełnie wyraźne stwierdze
nie stanowiska Sowietów. Dzienniki 
.Petit Parisien“ l .Petit Journal“, wy
rażają podobne poglądy.

Laval spotka się i GoerlngSsm
Moskwa, 15. 5. Tel. wł.
Minister Laval obecny będzie na uro

czystościach pogrzebowych w Warsza
wie. poczerń uda się do Krakowa wraz 
z marszałkiem Petalinem.

Londyn, 15. 5. Tel. wł.
Dzienniki angielskie, jak Jwornmg 

Post“ f „News Chronicie“ uważają f<~ 
.nożliwe, że Laval jako. przedstawień 
Francji, podczas uroczystości pogrzebo
wych. będzie miał sposobność przepro
wadzenia rozmowy z Goeringiem i omó
wienia sprawy swojej wizyty w Berlinie.

Wizyta min. Hackzella
Warszawa, 15. 5. PAT.
Dawno zamierzona wizyta mir’stra Spraw 

zagranicznych Fimandji p. Antoniego Hack- 
zelła do Polsk. nastąpi w środę wieczorem.

Ministe* Hackzeli przybędzie w towarzyst
wie swej małżonki oraz szefa biura finskiegc 
min. spraw zagr. p. T. O. Waohenvuori i za
trzyma się w Warszawie Jwa dni. W piątek 
p. minister HackzDl weźmie udział w uroczy
stościach żałobnych.

Zapowiedź mowy Hitlera
Berlin, 15. 5. Teł. wł.
Reichstag zwołany został na wtorek, 

21 br... na posiedzenie, na którem kanclerz 
Hitler wygłosi deklarac*ę rządu Rzeszy* 
Posiedzenie ustanowione zostało ni godz.- 
20. „aby każdemu obywatelowi dać moż
ność wysłuchania m<>w¥ kanclerza, która 
transmitowana będzie jrrzez wszystkie 
niemieckie stacje radiofoniczne“.

Przesilenie w Jugcslawji
Biało gród, 15. 5. PAT.
Krążą tu uporczywe pogłoski o iiożBwoscł 

w bardzo Krótkim czasie przesilenia 
.ządowego naskutek silnych tarć w fonii; rzą
du, spowodowanych róż.iicą zdań na temat wy- 
nikó'7 wyborów do Skupczyny.

Poselstwo węgierskie w Moskwie
Budapeszt, 15. 5. Teł. wł.
Węgiereka agencja telegraficzna komuniku

je oficjalnie, że rząd węgierski postanowił urzą
dzić w Moskwie własne poselstwo, na co uzys
kał zgodę Tegenta Horthy’ego. Pierwszym po
słem węgierskim w Moskwie sowieckiej miano
wany został dotychczasowy poseł węgierski w 
Ankarze, Jungerth-Amothj

Sprawa strefy zdemiritaryzowanej
Londyn, 15. 5. PAT.
Agencja Reutera donosi: W Izbie Gmir. je

den z deputowanych zapytał, czy Niemcom zło
żono uwagi, dotyczące strefy zdemilitaryzowa- 
nej w Nadrenji i czy wyjaśniono, ii obowiązek 
udzielenia pomocy na za.ad; ie pakt. lokarneń- 
,kiego, stosuje się do Francji lub Niemiec, za. 
leżnie od tego, kto Jest napastnikiem.

Minister Eden odpowiedział przecząco :;a 
pierwszą cześć ovtania, dodając, że artykuł 4-ty 
paktu lokomeńsldeisro nrecvztt’e wyraźnie, iż 
pomoc vinna być 1 dzielona Francji lub Niem« 
com w wypadku casus f< edens
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Zapomniana przestroga
Potworna zbrodnia Niemiec przed 20 laty

% dnia
Wyjaśnieni«

Paryż w maju.
_ ÍW dniu 7 maja 1935 roku powiado

miono w Berlinie angielskiego attache 
marynarki, że rząd niemiecki zdecydował 
się przystąpić do budowy łodzi podwod
nych. Krok ten motywuje się oczywiście 
„koniecznością obrony wybrzeży niemiec
kich". Według deklaracji premjera Goe- 
ringa, zbrojenia morskie są uzupełnieniem 
zbojeń lądowych i mają na celu „stwo
rzenie gwarancyj europejskiego bezpie
czeństwa i pokoju“...

Historja świata nie zna wojen... zaczep
nych. Wszystkie były obronne, wszystkie 
podejmowano w imię zagrożonego bytu 
państwa. Aby „zachować pokój“ rządy 
wszystkich krajów europejskich wydają 
połowę swoich dochodów na 

■ zbrojenia.. Olbrzymi wyścig zbro
jeń zaczęły Niemcy — i na ca
łym świecie słychać trzask odsuwanych 
zamków karabinowych. Decyzja zbrojeń 
morskich, nie zaskoczyła nikogo w Europie, 

wywołując jedynie silniejsze echa w An- 
glji. Ale do faktu, że reakcja społeczeń
stwa brytyjskiego jest zawsze spóźniona 
— zdołaliśmy się już również przyzwy
czaić.

20-ta rocznica
'Jednakowoż ta notyfikacja o budowie 

nowych łodzi podwodnych w dokach Kie
lu i Wilhelmshafen nasunęła pewne remi- 
nisencje, bynajmniej niezwiązane z dzi
siejszą sytuacją międzynarodową. Prasa 
zachodnia zwróciła uwagę świata na dzi
wny zbieg okoliczności, o którym zupeł
nie zapomniane w Berlinie. Chodzi o to, 
że w tym samym dniu, w którym oficjal
nie podano do wiadomość* decyzję o bu
dowie niemieckich lodzi podwodnych — 
upłynęło akuratnie dwadzieścia lat od 
chwili, kiedy zatopienie wielkiego statku 
pasażerskiego „Luzitanji“ — stało się jed
nym z powodów wejścia Stanów Zjedno
czonych do kręgu państw, zjednoczonych 
w walce przeciwko Niemcom...

1

Historyczny dokument
Historja „Luzitanji“ znana jest bardzo 

dokładnie z relacyj ocalałych W czasie ka 
tastrofy marynarzy. Ale dopiero teraz przy
pomniano >obie w Anglji sprawozdanie nie
mieckie.. Jest or.o bezwzględnie najmiaro- 
dajniejsze, bo opiera się na zapiskach ko
mendanta „CJ-N. 20“ który wydał rozkaz 
sto.pedowania statku i śledząc przez lor
netkę poszczególne fazj katastrofy, noto
wał w odstępach kilkuminutowych swe 
spostrzeżenia. Te zapiski stanowią dziś 
dokument historyczny, charakteryzujący 
o wiele lepiej psychikę niemiecką, aniżeli 
liczne rozprawy, które poświęcono temu 
zagadnieniu.

W notatkach „U-20“ zajmuje opis 
zniszczenia „Luzitanji“ więcej miejsca, 
aniżeli sprawozdanie z innych wyczynów 
łodzi podwodnej. Chodziło o największy 
statek ówczesny, na który polowano ze 
specjalną uwagą. Dnia 7 maja 1915 cza
towała „U-20“ koło wybrzeży Anglji. Sta
tek linji okrętowej „Cunard“, o pojemno
ści 31.500 ton, opuścił dnia drugiego maja 
Nowy Jork. Spodziewano się go w Liver
poolu 7 maja około godziny 6 wieczorem.

Piękny czas
„jest piękny czas — czytamy w no

tesie kapitana — morze lekko wzburzo
ne...

Godzina 2 minut 20 — notuje komen
dant lodzi podwodnej. — Wynurzam się na 
powierzchnię. Wprost naprzeciwko nas 
widzę cztery kominy i las masztów wiel
kiego statku, który przybywa z południo
wego zachodu, kierując się w stronę Gal- 
!ey Head. Jest to wielki statek pasażer
ski.

Godzina 2.25. Podpływam jakieś 12 
metrów w stronę statku, w przekonaniu, 
że zmieni on swój kierunek i zwróci się 
w stronę Irlandji.

Godzina 2.35. Statek pasażerski (stea
mer) zmienia kierunek. Płynie na Queen- 
stown. Pozwala to nam zbliżyć się na ko
rzystną odległość do strzału. Pędzimy ca
łą szybkością, aby przybrać możliwie jak- 
najlepszą pozycję.

Godzina 3.10. Wypuściliśmy torpedę. 
Odległość 70o metrów. Torpeda sunie 
3 metry pod powierzchnią wody. Statek 
pasażerski trafiony w sam środek kadłu
ba, za mostkiem kapitańskim. Silna deto
nacja. Chmury dymu. Kawałki drzewa i 
żelaza wyrzucone na ogromną wysokość. 
Poza pierwszą eksplozją — rozlega się 
drugi huk, już wewnątrz statku. Eksplo
dują kotły. Pomost przecięty na dwie po
łowy. Wybucha ogień.

Okręt zatrzymuje się i bardzo szybko 
pogrąża się w morzu. Jest nadzieja, że 
zatonie w krótkim przeciągu czasu. Ol
brzymia panika na pokładzie. Spuszczają 
łodzie ratunkowe. Ale szaluov, silnie prze

ciążone, toną. Na przedzie okrętu widnie
ją wielkie złote litery: „Luzitanja“. Ko
miny pomalowane na czarno. Na rufie 
niema .bandery. Statek pasażerski płynął 
z szybkością 20 mil morskich na godzinę".

Z krótkich notatek, które robił komen
dant „U-20“, wynika niezbicie, że dowód
ca niemieckiej łodzi podwodnej wiedział 
doskonale, że ma przed sobą „Luzitanję“, 
statek pasażerski, utrzymujący stałą ko-

Mane, Tekel, Fares
„Godzina 4.10. Pogodnie, niebo zu

pełnie jasne, na horyzoncie nie widać nic."
Dowódca „U-20“ mylił się. Na jasnem 

niebie widniały litery, również ciemne, jak 
kominy zatopionej „Luzitanji“. Było to 
złowróżebne „Mane, Tekel, Fares“, wiesz
czące Niemcom, że miara ich nieprawości 
dopełniła się — i zbliża się dzień klęski. 
Ostrzegawczych znaków nie rozumieli je
dnak kierownicy Rzeszy, nie chciało ich 
dostrzec również oduczone czadem psy
chozy zniszczenia — społeczeństwo nie-

Zatopienie „Luzitanji’” według rysunku współczesnego, dokonanego przez świadka
katastrofy.

NA WIDGWNI
Toasty

munikację między Nowym Jorkiem a Li
verpoolem. Na pokładzie okrętu, którego 
zatonięciu przyglądała się z całym spoko
jem załoga „U-20“, znajdowało się 1.900 
pasażerów, wśród nich połowa kobiet 
i dzieci. Ocalało jedynie 576 osób. Reszta 
poszła na dno. Olbrzymią większość sta
nowili obywatele neutralnej jeszcze wów
czas Ameryki.

mieckie. Wielkie państwo szło w stronę 
przepaści, lekceważąc opinję świata i 
pierwsze sygnały katastrofy.

Od tej chwili upłynęło dwadzieścia lat. 
Ale mimo strasznych doświadczeń, psy
chika niemiecka nie uległa zmianie. Jak 
w 1915 r. przechodzono do porządku nad 
sumieniem ludzkości — tak i dzisiaj nie 
wysnuwa się nad Sprewą żadnych konse- 
kwencyj ze strasznej lekcji dziejów, zapo
minając o przestrogami historji...

Tad. K.

_ Podczas ooiadu, wydanego Przez ko
misarza Litwinowa, na fetory ze strony 
sowieckiej przybyli feom. Woroszyłow, 
Rosenholz, Bubnow, Mertauk. Grinko i 
Mikojan, _ komisarz Litwinów wygłosił 
przemówienie, w fetorem 'podkreślił, że 
sowiecko - francuski pafet wzajemnej po
mocy stanowi mowy okres rozwoju wza
jemnych stosunków, zapoczątkowany 
podpisaniem paktu o nieagresji. Mówca 
zaznaczył, że pertraktacje były prowa
dzone ze strony francuskie) koleino przez 
3 przedstawicieli różnych ugrupowań po
litycznych, co w skaznie na powszechne 
we Francji dążenie do współpracy z Z. S. 
R. R. Komisarz Litwinow oświadczył m. 
im.: Mogę z całym naciskiem oświad
czyć, że zawarty przez nas układ, jest 
instrumentem pokoju, a jegc oryginalność 
polega na tem, że autorowię jego żywią

gorące pragnienie by nigdy nie zaszła 
potrzebą jego wykonywania.

Mówca zaznaczył, że past nie jest 
przeciw nikomu skierowany i otwarty 
jest do przystąpienia dla wszystkich za
interesowanych. Na zakończenie Litwi
now wzniósł zdrowie prezydenta Francji, 
narodu francuskiego i min. Lavala.

W odpowiedzi min. Laval oświadczył, 
że słowa, litóremj komisarz Litwihow 
scharakteryzował politykę sowiecką, u- 
waża za wyraz chęci ZSRR podzielenia 
odpowiedzialności i wzięcia udział’ i w 
dziele organizacji bezpieczeństwa euro
pejskiego. Po wstąpieniu ZSRR do Ligi 
Narodów, nie może być wątpliwości co 
do zamiarów rządu ZSRR.

Min. Laval podziela przekonanie Lh- 
wimowa, że podpisany pakt jest instru
mentem! pokoju, w którym dwa wielkie

„Gazeta Polska” pisze:
„Pierwsze, co zostało stwierdzone, — 

zgodnie zresztą z przewidywaa iam* ws st> 
kie“ polityków, myślących realnie 1 nieulc 
gających nieuzasadnionemu zdenerwowaniu 
— to nienaruszalność umów w ążących 
wzajem PoIskç i Francję.

Drugi wynik — to wyjaśnienie przez ml* 
i istra Lavala, że zarówno w tekstach umo
wy franko-so w eckiej, jak i w intencji poli
tyki zagranicz iej Quai d’Orsay niema nic, 
coby się mogło odbić na umowach o nie
agresji 'regulujących stosunki Polski z obu 
jej są: idami Rzeszą Niemiecką i Z. S._ R. R. 
Słowa oświadczenia publicznego o. ministra 
Lavala. urzmiące: „pakt '-ancusko-sowiecld 
jest ca,kow cie zgodny z .aktami, jakie łączą 
nasz kraj z Polską, jako *eż Polskę z jej są
siadami” — są takiemi właśnie, jatdcn mie
liśmy prawo oczekiwać.

Te dwa, najważniejsze dla opinji polskiej 
wyniki rozmów, przeprowadzonych w War
szawie — należy uzn«c za' wyniki pomyślny 
ją one nowiem w całkowitej zgodzie ze stá
jemi wytycznemi polskiej polityki zagranicz. 
nej.

państwa .złączyły swe wysiłki nietylko 
w celu obrony własnej, ale w celu służe
nia sprawie powszechnego pokoju, któ
rego pragnienie łączy oba narody, pom‘~ 
mo różnic ideowych i ustrojowych. Min. 
Laval podziela pragnienie Litwinowa, aby 
nigdy nie nadarzyła się konieczność za
stosowania postanowień układu. Wszyst
kie narody pragną pokoju i wszystkie 
rządy obowiązane są mu służyć bez za
poznawania potrzeb obrony i swoich 
własnych interesów. Kazdy kraj ma wła
sne aspiracje 1 troszczyć się musi o 
zachowanie godności i honoru, ale zara
zem ma i obowiązek uczestniczenia w 
zbiorowej akcji w dziedzinie solida.rnośc' 
międzynarodowej. Ponieważ pokój jest 
niepodzielny, musimy I czynimy to wła
śnie, powtarzać apel do wszystkie] i rzą
dów 1 narodów, dopóki nie zostanie on 
wysłuchany.

Na zakończenie Laval wzniósł toast 
za zdrowie komisarza Litwinowa, prezy
denta Kalinina i za omnvšlnnC; narodów 
ZSRR.

KomimHsi we Francji
Zajęci sprawami wewnetrzncml nie 

zwracamy należytej uwagi na wydarzenie, 
rozgrywające sie zagranica. W chwili gdy 
min. Laval bawi w Moskwie, komuniści 
świeca swój tryumf we Francji, W wybo
rach samorządmvych odnieśli duże živy* 
ciestwo, zdobywając 52 nowe mandaty.

Fakt ten budzi żywy niepokój we fran
cuskiej opinji publicznej. Różna pisma 
podkreślają, że przypisać go należy sta
nowisku stronnictwa radykalno - socjali
stycznego, które nieraz występowało za 
kandydatami socjalistycznymi, byle tylko 
uniemożliwić wybór kandydatów prawico
wych.

Francji grozi poważne niebezpieczeń
stwo.

Wedle ostatnich doniesień prasy So
wiety mają sie zobowiązać wobec Lavala 
do niepopierania agitacji komunistycznej 
we Francji. Nie jest to dobrze, gdy jedna 
strona w rozmowych dyplomatycznych 
może wyzyskiwać taki atut

W ostatnim dmu tygodnia jubileuszowego w Londynie dJici londyńskie zgot »wały angielskiej pa^e królewskiej gorącą owacie. Wzdłuż 
ulic, któremi przejeżdżał powóz z parą królewną, ustawik się 70.0fln dzieci z wszystkich dzielnic Londynu,
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Błogosławieństwo mil o i ci
POWIEŚĆ

Autoryzowany przekład Barbary Tarnowskiej

7)
WszysOco to powiedziała Zuzanna 

prawie nie podnosząc głosu, nie chcąc 
okazać, jak bardzo jest wzburzona. 
Ale właśnie dlatego słowa jej zrobiły 
jeszcze większe wrażenie na starym 
panu. Nie mógł oderwać oczu od twa
rzy dziewczyny, od jej oczu, wyraża" 
jących ból i wyrzut.

Dotychczas uważał Zuzannę za 
płytką, bezmyślna istotę, widział ją 
taką, jak mu ją przedstawiała ciotka 
Anna. Nigdy nie zadał sobie trudu 
zgłębienia jej duszy. Teraz zrobił od
krycie, że za Dladą twarzą jego sio
strzenicy kryta się głęboka, wrażliwa 
dusza.

— Nie wiesz wcale, jak zaskoczy
ły mnie twoje słowa! — powiedział 
wreszcie. — Teraz dopiero widzę, że 
stanowczo za mało ci się udzielałem i 
że kto wie. czy nie popełniłem wobec 
ciebie niesprawiedliwości, której nie 
potiafię ci nigdy wynagrodzić... Že tak 
w zupełności zdałem się na ciotkę 
Annę w kwestji twojego wychowania. 
Aie nic więcej nie mogę powiedzieć na 
nasze usprawiedliwienie, ;'ak to, że 
naprawdę mieliśmy tylko twoje dobro 
na wzg'ędzie.

— Ty z pewnością, wuju, ale nie 
ciotka Anna.

— Jak możesz tak mówić, Zuziu? 
To byhby niesprawiedliwość. Ciotka 
Anna gorliwiej zabiegała o twoje zdro
wie, aniżeli ja!

Zuzanna milczała. Żal jej się zro
biło tego niezaradnego, do głębi wzru
szonego tern. co zaszło staruszka, któ 
ry tak doskonale znał się na swoich 
książkach i zbiorach, a tak mało na

życiu i otaczających go ludziach.
Przez chwilę panowało między ni

mi milczenie, podczas którego przy
glądali się sobie nawzajem, jakby się 
dop:ero teraz poznawali.

Wreszcie Zuzanna odezwała się:
— Nie chcę wpływać na zmianę 

twego sądu o ciotce Annie. Nie spra
wia mi żadnej przyjemności uskarżać 
się na nią... Więc pozostawmy tę spra
wę w spokoju Powiedz mi tylko, wu
ju, o co to chciałeś mnie zapytać i po 
co mnie wezwałeś.

Nagła czułość, której wuj rieraz 
doznawał d!a Zuzanny, tylko tłumił ją 
w sobie, gdyż jak twierdziła Anna, 
mogłaby dziewczynie tylko zaszko
dzić. wezbrała w jego sercu i nie dała 
się tuż więcej ugasić. Po raz pierwszy 
zaczął mocno wątpić, czy konieczna 
była ta surowość i bezwzględność, ja
ką stosowano przy wychowywaniu 
dz.ewczynki.

Uczuł ucisk w sercu, kiedy sobie 
uświadomił, że był przyczyną tylu jej 
cierp eń

— Tak. tak. prawda, chciałem ci 
coś rowiedzieć... Twoje słowa wytrą
ciły mnie zupełnie z równowagi. Czu
ję się winnym. Nie usprawiedliwia 
mnie to, że chciałem cię wszystkiemi 
siłami ustrzec przed błędami życiowe
mu Ale cóż. skąd miałem się znać na 
wychowaniu dziecka, na jego potrze
bach? Dlatego właśnie we wszysf- 
k;em zdałem się na ciotkę Annę. Ale 
kt< n:e popełnia błędów? Jedyna w 
tem w$7vstk:effi pozostała mi pocie
cha. że mimo wszvstko wyrosłaś na 
porządnego, wartościowego człowie
ka. który brzydzi się kłamstwem. Od 
dzisiaj zajmę się fobą w inny sposób

i będę polega? iylke na wîasnem zda
niu. Ale może moja rola jako opieku
na skończy się niedługo, może w ży
ciu twojem nastąpi teraz zupema zmia
na. Właśnie w tej sprawie chciałem 
z tobą pomówić. Grzegorz napijał do 
mnie list z oświadczynami o twoja rę
kę, gdyż, jak powiada, bardzo cię ko
cha i prosi mnie, żeby cię o tem po
wiadomić. Muszę przyznać, że bardzo 
mnie to cieszy. Bo po tem wszyst- 
kiem, co zaszło, nie możesz mieć wiel
kich nadziei na świetne małżeństwa. 
A jednak pragnąłbym dla ciebie inne
go losu, niż staropanieństwa. Ja Grze
gorza bardzo polubiłem, cenię go bar
dzo za uczciwość i wielkie walory je
go charakteru i uważam, iż powinnaś 
się czuć szczęśliwą, że właśnie do cie
bie skierował on swoje uczucia. A po
nieważ wiem, że nie znasz mnego 
młodego mężczyzny, więc twoje serce 
jest jeszcze wolne i skore przyjąć jego 
uczucie. Ja daję wam moje błogosła
wieństwo. Czy mogę mu napisać, że 
przyjmujesz jego oświadczyny?

Twarz Zuzanny pozostała spokoj
na.

Zastanawiała się nad tem, jak mało 
znał się na ludziach ten skądinąd mą
dry, wykształcony człowiek. Sądził 
ludzi według tego, jakie mu okazy
wali oblicze.

Zuzanna wstała z krzesła 1 tak wy
prostowana, powiedziała:

— Nie, wuju, nie możesz mu dać 
takiej odpowiedzi! Nie kocham Grze
gorza. nie mam dla niego nawet naj
mniejszego uczucia s ympatji i niejed
nokrotnie dawałam mu to do zrozu
mienia. Powinien tbył zaoszczędzić 
tobie .i. mnie te; przykrej svfuacjk

Stary pan potarł nerwowo czoło.
— Ależ co mu masz do zarzuce

nia? Zastanów się, Zuziu, że nie tak 
prędko trafi się di ligi konkurent o two
ją rękę, Grzegorz jest dobrym i po
rządnym chłopcem, a z miłości do cie
bie gotów zapomnieć o wszystkiem, 
co było.

Zuzanna z dumą odrzuciła głowę, ä 
oczy jej zabłysły złotemi ognikami.

— Może to sobie zaoszczędzić. Nie 
chcę jego wspaniałomyślności !... Męż
czyzna, który mnie zechce za żonę» 
powinien mnie tak kochać, że o ni- 
czem innem nie będzie myślał, jak tyl
ko o tem, żeby mnie uczynić szczęśli
wą. A ja musiałabym go kochać i 
ufać mu. A Grzegorza ani nie kocham, 
ani nie uważam go za dobrego 1 szla
chetnego człowieka.

— O, w takim razie nie znasz go i 
mvlisz się bardzo co do jego charak
teru. On jest naprawdę wartościo
wym człowiekiem.

Lekki uśmiech przemknął jak cień 
po twarzy dziewczyny.

— Może to ty, wuju, nie poznałeś 
się ra nim! Ale to obojętne, na jego 
pytanie mam jedyną odpuwiedź: nie! 
Proszę cię, napisz mu to i dodaj jesz
cze, że proszę, aby na przyszłość ni
gdy nie próbował nakłonić mnie do 
zmiany tego postanowienia

Stary pan westchnął.
Spojrzał na Zuzannę niepewrym 

wzrokiem. Ale twarz jej wyrażała 
nieodwołalną decyzję. I nie śmiał 
przeciwstawić się woli tego bladego 
dziewczęcia. Miał uczucie, jakby do
piero dziś zrozumiał duszę, o której 
wielkości i głębi nie miał wcale poję
cia. To go czyniło bezradnym i nie
pewnym. Nie miał nawet ochoty ra
dzić si? w tej sprawie ciotki Anny. 
Nagle przestała dla niego być autory
tetem w sprawach, dotyczących Zu
zanny.

— Nie mogę naturalnie wywierać 
na ciebie presji! — powiedział z 
westchnieniem.

Oczy Zuzanny błysnęły.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

KARTY DO GRY
stanowią osobny ! duży „przemysł“ w rwiecie

sie zmienił?
Stracił lenkość i zamiłowania... sportowe

Nasi liczni amatorzy gry w karty ni
gdy może nie zastanawiają s'e, bo gdzież
by tam karciarze mieli chęć zastanawiać 
się nad czemś, skoro na stole ujrzą kar
ty, jak olbrzymi ożywiają przemysł na 
świecie i ile pieniędzy napychają do kas 
przemysłu karcianego.

Według obliczeń Brytyjskiego Towa
rzystwa Biblijnego, w roku zeszłym spry 
trzebowano na świecie sto trzydzieści mi
lionów talii kart. Fabryki na to zużyły 
dwa tysiące trzysta wagonów papieru.

Na świecie fabrykuje się tyle kart, że, 
dajmy na to, gdyby w Europie wszysej 
ludzie, od niemowląt do starców, zasiedli 
do brydża, możnaby wszystkich obdzielić 
i jeszcze pozostałoby cztery miliony tallj.

16 razy dMkoła ziemi
Gdyby także wszystkie paczki z kar

tami, jakie znajdują się na świecie, roz
łożyć i ułożyć jedna obok drugiej, mo
żnaby... szesnaście razy opasat kule ziem
ska

W przemyśle karcianym na każdy ty
siąc wyprodukowanych talij kart, przy
pada jeden robotnik. Wynika z tego, że 
na świecie pracuje nad kartami /30 tysię
cy ludzi. Ale to jeszcze nie wszystko. 
Trudno obliczyć ilu ludzi jest zajętych 
w rozmaitych kasynach czy salonach 
gry, w kawiarniach, gdzie się znajdują 
pokoje do gry w karty itp.

Do tego jeszcze dochodzi legjon lu
dzi, przygotowujących wzory kart, rysu
jących karty... Są np. artyści, którsy nic 
innego nie robią, jak tylko malują figury. 
Wielkie irusiy karciane maja własne fa
bryki papierń. Nigdy dotychczas na świę
cie nie drukowano dzieła. do któregoby 
zużywano tak delikatnego i drogiego pa
pieru, jak do najtańszych taîij kart

Zyski kasyn są ełbrymłe
I jak wielka byłaby ta armja, gdyby 

do tego jeszcze przyłączyli się wszyscy 
ludzie, zatrudnieni przy kortroiowaniu 
gry w karty. Kto może powiedzieć, ilu 
funkcjonariuszy państwowych i komunal
nych zajmuje się kontrolą gry, księgowa
niem podatku, stemplowaniem talij, prowa
dzeniem statystyki.

Na wieki pozostanie chyba ta.emnlcą, 
He zarabia takie Monte Carlo. Faktem

jesl tylko, że zyski kasyn gry są olbrzy
mie. Ale wielkie sumy przeznacza się też 
z tego na cele dobioezynne, czy społecz
ne. Wiadomo, nuprzykład, że kasyno w 
Baden, utrzymuje pewien szpital.

Ile zarabiają państwa na grze?
w Polsce

Poseł na sejm polski. Wiślicki, który 
był w swoim czasie eferentem ustawy 
karcianej, opowiada. W Polsce było w 
roku 192Ł r. rs00.000 taiij kart. Fabryki 
wpłaciły w tym roku okrągły miljon zło
tych podatku. Z czasem podwyższliśmy 
ten podatek i preaukejt kart się tue 
zmniejszyła; dochód państwa z kart 
zwiększył się. Obecnie Polska wytwarza 
pół miliona kart, a państwo zarabia na 
tem cztery miljony złotych.

Od czasu, gdy Lindbergh przeleciał nad 
północnym Atlantykiem, pięć państw wal
czy o możność przeprowadzenia regular
nej komunikacji lotniczej między Europą 
a Ameryką. Naa południowym Atlanty
kiem istnieje już regularna komunikacja, 
stworzona przez Francję przy pomocy sa
molotów i przez Niemcy przy pomocy „zep
pelinów“. W najbliższym czasie przybę
dzie jednak na tym odcinku dwóch konku
rentów: Włochy 1 Portugalja. Co się zaś 
tyczy Atlantyku północnego, tu do walki 
wystąpią „zeppeliny“ niemieckie z angiel- 
skiemi samolotami. Niemcy budują już 
w tym celu specjalny sterowiec.

W Portugalji utworzone zostało osîat- 
nio nowe towarzystwo żeglugi po vietrz- 
nej, które ma rozpocząć loty nad Atlanty
kiem południowym na angielskich samolo
tach „De Havilland-Comet“, które zajęły 
dwa pierwsze miejsca w wyścigu z l on- 
dynu do Australji. Cała sprawa znajduje 
się jednak narazie jeszcze w stanie siu- 
djów i termin podjęcia komunikacji nie zo
stał jeszcze oznaczony.

Włosi budują w tej chwili kilka samo
lotów komunikacyjnych, przeznaczonych

Buldog, uważany przysłowiowo za 
wzó' zaczepüw ości ł zawziętości, był 
początkowo jednem z najbardziej sporto
wych wierząt domowych ze względu na 
zuchwałość w zaczepianiu silniejszych od 
niego wierząt, np. byków, a nawet lwów 
i tygrysów.

Dawniejsze druki przedstawiają nam 
buldoga mało podobnego do d.zis:ejszego 
ciężkiego, powolnego i węszącego stwo
rzenia naszych czasów. Wówczas nie 
miał głowy tak wyogromnionej w sto
sunku 00 całości, odznaczał się mocnera 
nogami jamnika i był stworzeniem nieo
kiełznanie żywem.

Kiedy zakazano szczucia byków (buM- 
baiting) w Angiji temu lat 82, buldog za
czął popadać w niełaskę, ponieważ znikł

również do przelotów nad Atlantykiem po
łudniowym. Ich zasięg działania będzie tak 
rozwinięty, aby przelot odbyć się mógł bez 
pośredniego lądowania. Niemcy pocieszają 
się, że Włosi konkurować będą raczej 
z linją francuską, aniżeli z ich „Lufthansą“. 
Nie ulega jednak wątpliwości, że i niemiec
ka Iinja ucierpi z chwilą wystąpienia Wło
chów dc walki konkurencyjnej.

W przeciwieństwie do tych prób, an
gielscy fachowcy przystąpili do bardzo po
ważnych studjów nad warunkami e 'tn- 
tualnej regularnej komunikacji nad Atlan
tykiem północnym i przyszli do przekona
nia, że przy odpowiednim doborze mate- 
rjału lotniczego reguiarna komunikacja 
pocztowo-pasażerska jest możliwa Jo prze
prowadzenia. Angielscy organizatorzy spo
dziewają się rozpoczęta pierwszych prób 
już w ciągu 18-tu miesięcy. Angielska 
transatlantycka Iinja lotnicza ma być tylko 
jednym z odcinków całej sieci połączeń 
lotniczych metropolji z dominjami, wobec 
czego Iinja transatlantycka kończyć się bę
dzie w Kanadzie. Pośrednie lądowania 
przewidziane są jednak w Stanach Zjedno
czonych i w tym celu Anglicy porozumieli

cel, dla którego go chowano. Nie oedąc 
już zwierzęciem, użytecznem w „spor
cie“, stał się mniej więcej przedmiotem 
oKazowym. Jakkolwiek dzisiejszy bul
dog utracił wiele ze ^ oich głównych 
znamion, np. skakania nieprzyjacielowi 
do gardła, ponieważ nie jest już takim 
skoczkiem, jakim kiedyś bywał, to jed
nak nie stracił nic ze swego uporu, z 
jakim trzymać będzie zawzięcie, co raz 
chwyci w zęby.

Powagi naukowe twierdzą, że wpływ 
buldoga na psią rasę jest nadzwyczajnie 
silny i widoczny. Nawe* bardzo daleki© 
i rozwodnione pokrewieństwo z buldo
giem dowodzi, jak silnię ta krew się 
dziedziczy w najlepszych własnościach 
potomstwa.

W Angiji buldogi do dziś dnła uwa
żane są za najlepsze psy do Pilnowania 
domów, oraz towarzysze stróżów noc. 
nycłi itp.

się już z „Pan-American Airways Corpo
ration“.

Angielskie maszyny mają dokonywać 
lotów transatlantyckich bez pośredniego 
lądowania na oceanie. Ponieważ jednak 
przy znacznem obciążeniu paliwem start 
takiej maszyny byłby bardzo utrudniony, 
znani konstruktorzy angielscy, bracia Short, 
pracują nad konstrukcją tak zwanego „po
dwójnego samolotu“, którego czynność 
Stanowic będzie zupełną nowość w lotni-* 
ctwie. Owa podwójność samolotu rozumh 
się mianowicie w ten sposób, że właściwy, 
szybki samolot transatlantycki umieszczo
ny zostanie na specjalnie skonstruowanej 
platformie wielkiego i silnego samolotu. 
Startować będzie samolot wielki, a dopie
ro na wysokości 2.000 m. właściwy samo
lot transatlantycki ześlizguje się poprostu 
z platformy po zluzowaniu mechanicznego 
złączenia. W ten sposób właściwy sa V>- 
lot transatlantycki bez trudnego stsrttl 
osiągnie odrazu pożądaną wysokość.

Może być, że w ten sposób pomyślana 
komunikacja rozpocznie się wcześniej, ani
żeli komunikacja przy pomocy sztucznych 
wysp. Ate,

0 władze powtaa id V'
walczy 5 państw
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POSZUKIWANIE HELU W SZWECJI.
Na ostatním /Jeździć Szwedzkiego Towa

rzystwa Geologie tiegii i mawiano widoki na 
odkrycie w Szwecji helu w dostatecznych ilo
ściach, aby móc konkurować z Ameryką która 
dotychczas posiada monopol w tym względzie. 
Mianowicie znalezienie natírali vch gazo* na 
wyspie OJond, wydobywających się z pokła
dów,' podobnych do tych, skąd pochodzi hel 
amèrjfcmski, dało początek dalszyr* poszuki
waniom na sąsiedniej wyspie Gotland o takiej 
samej formacji genłogicmej. Jakkolwiek wier
ceń jeszcze nie ukończono, są wszelkie dmie, 
łż znajdą się dostateczne ilości helu, aby się 
opłacić jego wydobywanie.

JEZIORO ZAMIAST ŚMIETNIKA.
Przeźroczyste jezioro w miejscu, dokąd wy

wożono śmieci — oto wynik pracy bezrobot
nych w gminie Kumla w Szwecji. Dwa lata 
temu niewielka gmina stanęła vobe< koniecz
ności utn y mania setek bezrobotnych. Wów
czas >eden z miejscowych inżynierów rzucił 
myśl zamienienia malej dolinki, stanowiącej 
wielkie śmietnisko, w sztuczne jezioro i stwo- 
r :enia w ten sposób kąpieliska na wolnem po
wietrzu. Rada gminna uzyskała zapomogę z 
funduszu bezrobocia, oraz rdzeni®. pl>
nów. W szystkie otnieci. a nadto 17.000 metrów 
sześciennych ziemi wywieziono i zapomocą 
sp-cjauiych urządzeń skierowaną w dolinę wo
dę z górskiego źródła. Tak powstało piękne 
jezioro z demkiem kąpielowym,^placami do 
gier, kawiarnią, trybunami na 5.000 osób, waz 
1 delką piaszczystą plażą.

INSTALACJA TELEFONICZNA NA KRĄŻOW
NIKU „GOTLAND”.

Szwedzki krążownik, awj imatka „Gotland”, 
będący inowacją w dziedzinie budowy okrętów, 
zestal zaopatrzony przez Koinpanję Ericsson w 
orygi.ialne telefoniczne urządzenia, przeznaeso- 
ne dla rozlicznych celów. Cały system dzieli 
się ná 29 niezależnych grup, z których 28 jest 
typu głośnikowego dla wydawania rozkazów 
obsłudze armat, maszyn, katapult itd, 29-tQ 
grupa stanowi system "komunikacji automatycz
nej ; omiędzi, j idrlniami, kajutami itp. Rozkazy 
mog," być vydawane z wieży dowódcy. Zało
żono również sygnały optyczne i zwykle uży- 
vane w hałaśliwych nv'vcach. jak oddziały 
turbin i dynamo, kotłownie itd. — t. zw. laryn- 
gofony, przekazujące mowę, lecz wyłączające 
uboczne dźwięki. Dalej są mikrofony, umoco
wane na głowie, lub na piersiach »pomocą 
skórzanych rzemieni. Automatyczna centrala, 
obejmująca 40 łinij, jest ustawiona na elaątyc 
nej postawie, ta« sbv ani kołysanie ok ętu, 
ani ogień armat nie v.piywalv na jej funkcjono
wanie. ‘ '

NIETONĄCA ŁÓDŹ RATUNKOWA.
Stocznia w Y stad wykonała ostatnio nowy 

typ lodzi ratunkowej, która nie tonie, a. nadto 
posiada inne dotąd niespotykane właściwości. 
Łódź ta, jakkolwiek ma 10 metrów hugoścl 
zanurza się tylko na pól metra, tak, że może 
być użyta zarówno na płytkiej wodzie, jak i na 
głębinie.

Około 70 komór powietrznych, umieszczo
nych wewnątrz łodzi, pozwala jej utrzymać si< 
na powierzchni w najgorszą pogodę. Specjalna 
instalacja usuwa szybko wodę, przedostającą 
się przez burtę. Nowa łódź ratunkowa może 
byt., omszana zapomocą siłułta, żagla, Uib wło
si t Nowością jest tu również ochraniać śru
by na wypadek, gdy łódź zaczyna szorować po 
dnie na płytkiej wodzie.

PIELGRZYMUJĄ NA KOLANACH.
Dwaj kupo hinduscy z Delhi postanowili 

odbyć pielgrzymkę do świątyni bogini Pid-sna«, 
która to świątynia znajduji się w odległości 
około 700 kilometrów od Kalkuty. Postanowili 
jednak ci osobliwi pielgrzymi przebyć całą dro
gę nie pieszo, jak to czynią wszyscy pobożni 
Hindusi, lecz na kolanach, ślubowali oni przy- 
tem, iż w ciągu udej pielgrzymki nie mienią 
pozycji klęczącej na żadną inną. Wszystko, cc 
będzie itr w drodze potrzebne, a także żyw
ność dostarczy mnich-bramln, który będzie to
warzyszył pielgrzymom aż do celu ich wędrów
ki. Obaj fielen ymi udali się jiu w orogę. Jak 
długo potrwa ta oryginalna , ielgrzymka ] czy 
wogóle uda się obu kiv-om wytrwać w niej cP> 
końca — trudno przewidzieć.

MIASTO STULATKÓW W ITALJI.
ślicznie położone miasteczko Barga, w Tos- 

ka.iji, liczy tylko 11.000 mtes/kaáców, ale mo
że się pochlubić największą chyba na świecie 
liczby /aawansowairycl w latach mieszkańców, 
liczba metuzalemów, Uczących więcej niż sto 
lat, wy tosi w Barga 21 osób, 80-latków — 186, 
70-latków — 710. Prawie wszyscy ci ludzie są 
jeszezu z malemi wyjątkami zdobił do pracy. 
Gwardja stulatków w liczbie owych 21 osób 
posiada razem 100 dzieci ; 200 wnuków I pra
wnuków, którzy cieszą się doskonaleni zdro
wiem. Recepta długowieczności poczciwych 
iiratuzalemów 1 Barga brzmi dużo pracować, 
jeść umiarkowanie, oddychać zdrowem powie
trzem Bargi.

NAJMNIEJSZY SAMOCHÓD WYŚCIGOWY.
Sir Malcolm Campbell, który na n-jwïy.;- 

szem aucie wyściuowem, na swoim „Niebieskim 
ptaku“, osiągnął niedawno rekordową szybkość, 
będzie w czasie uroczystości jubileuszowych w 
Londynie kierował malutkiem jednoosobowe“ 
autem wyścigowem. ^MyMery Baby Car“, któ
rego motor posiada siłę zaledwie 7 H. P., ma 
jednak pod Kierownictwem Campbella i*>nvljać 
jtzybi ość 130 mil na godzinę.

„ť O L O N I A*
ŚCIĘTA— BEZ SĄDU.

Rozstrzela!) bolszewicy kupę ludzi po śmier
ci Kirowa w Leningradzie, wymordował w tei 
sam sposób i Hitler gromadę szturmowców i 
podejrzanych o brak lojalności swych podwład
nych. Sdęto w Berlinie dwie arys'.o a-atki za 
działalros*4 szpiegowską. Teraz przyszła kolej 
na— Grecję.

Goście popularnej restauracji w Ate;:acb 
struchleli, nagle raz po raz doszedł ich 
okrzyk w języku greckim: „Niech żyle Wenl- 
zeiosl Precz z jego przeciw nikainä!“

Oczywiści* wnet nalazła się policja i, po 
ustaleniu, że rewolucyjne te okrzyki wydawa
ła- papuga, zabrała ją z sobą. A ponieważ 
żadni p“ swaz,'e nie pomagały, więc bied* t 
papuga za swój język utraciła głowę na pień
ku- bez procesu, bez adwokatów i sędziów.

DZIEŁO POLAKA W ETJOPJI.
Odzież na świecie nie brak Polaków i pol

skich d®* 'ow i dzid rąk polskich? Dobre bulę 
[v’skîe nie jest obce naiwet w EtjopjL

Do stolicy cesarstwa etfopcktego Addis Abe
ba zawędrował inżynier polski Wieslav Knake. 
Doszedł on tam do wielkiego znaczenia i za
szczytów, a obecnie buduje w mieście stolec/- 
nem monumentalny obelisk, przewyższający 
najwyższe obełski egipski Obelisk jest oudo- 
wany w stylu aksumskim, wyobrażającym 
schronisko duszy zmarłego i odtwarzający znaj
dujące się w ruinach obelski z przed ery chrze
ścijańskiej.

HA FJORDY KDRUłEGJI
NAJCIEKAWSZA WYCIECZKA MORSKA komfortowym 
statkiem „KOŚCIUSZKO“ od 4 go do 20-go lipca 1935 r

Najkorzystniejsze spędzenie urlopu 
CENY OD 350 ZŁ.

Informacje i zapisy:

GDYNIA-AMERYKA L1NJE ŻEGLUGOWE S. A
WARSZAWA, Plac Małachowskiego Nr. 4 Telef. 5-47*46 

oraz upoważnione Biura Podróży.

■
Żucie ąa&podatcze

Fiskalizm oświecony
Od czasów uchwalenia ordynacji podatko

wej, szerzone jes* w społeczeństwie przekona
nie, że dotychczasowe postępowanie właoz 
skarbowych, które wywoływało szereg słisz- 
nych -arzel ań, uległo radykalnej zmianie. Za
powiadał to minister Zawadzki. Sygnałem, za
powiadającym zmianę, był okólnik z dn. 23 
stycznia 1935 r. L. D. V. 3817/1/35.

Są jeszcze ludzie, którzy wierzą w tę prre- 
mianę. Jeśli się jednak zwróci uwagę na istot
ne źródła naszego fiskalizmu, wszelkie złudze
nia muszą prysnąć.

Fiskalizm iasi przecież wywołany jest ko- 
nierznośc’1 pokryć’, wydatków, na waska^ą 
cych stale ucłtody państwow i, jeśliby one o'ł- 
powiadały ciężarom publicznym, pobielanym

Obniżone skłs&i ubezpieczeniowe
Z dniem 31 bm. wygasa moc obowiązująca 

rozporządzenia Rady Ministrów % dnia 17 
czerwca 1933 r. o podwyższ uiu srfadki w u- 
berpieczeni”. na wypadek bralcu pracy pracow
ników umysł.

Od dn. 1 czerwca r. b. ojkczanle i podział 
składki za abezpieczeui i na wypadek braku 
macy pracowników umysłowych nor.n«włuit 
oędą -rzepisan« rozporządzenia ?rezy 1entr 
Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 r. o

ubezpieczeniu pracowników umysłowych, zno
welizowanego ustawą z dnia 22 marca 1933 r.

Wysokość składki za ibezoieczenie na wy- 
padeK braku pracy pracowników umysłowych 
wyrosić przeto będzie począwszy od 1 czei - 
ca r. b.: 2 oroc. od rzeczywiste^ zarobku, 
poh-zalnego v granicach między 725 zł~ a za- 
.óbkiem przekraczającym tę sumę, przyczem ta 
estatn a składka prypa-la w całości na ubez- 
pwczontgo.

Obroty wyniosły 42 młlj. złotych
Tegoroczne Targi Poznańskie wykazały bar

dzo znaczne wzmożenie obrotów. Pode—s gdy 
w roku ubiegłym obroty te wynosiły około 29 
miljonów złotych, to w roku bieżącym osiągi ę*y 
poważną kwotę 42 miljonów zł. Obroty poTar- 
gowe w ramach toczących się obecnie rozmów, 
.nogą wykazać dalszych 50 miljono- r złotych.

Anglja po raz pierwszy wystawiła w Po
znaniu samochody, które ze względu na posta
nowienia niedawno zawartego nowego układu 
handlowego polsko-brytyjskiego, korzystały z 
niższego cła. Sprzedano ich ogółem 80 sztuk.

W dziale polskim wtelkiem powodzeniem 
cieszyły się wynalazki, z których kilkanaście

znalazło nabywców. Niemnlejszą frekwencją 
cieszył się dział polskiego przemysłu ludowego. 
Dokonano tu znacznych obrotów, pizyczem na
wiązane zostaiy barazo poważne kontrakty na 
eksport do N’emiec i do Anglji

Dział lotnictwa poisk;eęo zadziwił swoich i 
.»bcych samowystarczalnością polskiego prze- 
nysłu lotniczego. Zwiedzający z zagranicy 
Niemcy, Anglicy, Szwedzi, Holendrzy i Fran
cuzi byli zdumieni osiągniętym poziomem pol
skiej produkcji.

Rość kapców z zagranicy, przsbvtvch na 
targi, wnosiła około 4-hOO osob.

zgodnie z iviasna wykładnią ustaw podatko
wych, Chęć zmniejszenia deficytu budżetowe
go pcha z konieczności do możliwie najbardziej 
fiskalnej interpretacji ustaw podatkowych.

W tej dziedzinie zaś nie zaszły żadne zmia
ny. Nie powzięto przecież decyzji dostosowania 
wydatków do wpływów skarbowych, nie su
nęły otworem przed państwem jakieś nowe 
źródła dochodów. Dominująca l.indercja poli
tyki skarbowej, pchająca ją do wybujałego fi
skalizmu, tn^a nadal.

Mogą naromiast zajść pewne zrróany to do 
form fiskalizmu. Poboccnem źródłem fiskaliz
mu był niski poziom urzędników skarb iwych, 
którzy niejednokrotnie byli nietylko nadm.enie 
fiskalni, ale byli r.skalni w sposób specjalnie 
dokuczliwy. Obecnie 'stnieje pewn; tendencja 
oszczędzenia płatnikom tych prr dcrosd, Które 
sl Skarbom Państwa nie opłacają. Można zau
ważyć pewne przejawy przemiany fiskalizmu 
państwowego na fiskalizm oświecony

Z drugiej, strony nje trzeb; przesadzać na
wę1 doko“v trujących się p-temiar. Jeśli się do 
tych samych łrzędników. Wtórzy się tak smut
nie odznaczyli w przeszłości, mówi nadai o ko
nieczności zapewnienia Skarbowi wpływów, 
przekraczających zdolność płatniczą społeczeń
stwa, to upomnienia o liberalne traktowanie 
płatników dość rzadko mogą odnieść skutek. 
Zwłaszcza, że czasami brak jest dostatecznej 
kcusekweocj przy dawaniu tych upomnień.

jeśli przecież oficjalnie wyrzeka się t. zw. 
informatorów, to zn. anonimowych dorauców 
władz skarbowych, a mimo to przewidziane 
jest korzystanie ze współpracy takich dorad
ców, odrzucając jedynie ich dawną nazwę, to 
trudno być zadowolonym taką konsekwencją.

Gdyby jednak były nawet wysiłki ucywili
zowania fifkalizmu, to nawet to nie jest zbyt
nią pociechą dla podatników, nadmiernie prze
ciążonych podatkami.

Na koguta, który ma być zarżnięty, nie zro
bi zbytniego wrażenia, że zamiast na zwykłych 
talerzach, będzie zjedzony na talerzach srebr
nych, a lokaj, usługujący pmy stole, oędzie v 
nowych białych rękawiczkach. J. K.

NOTOWANIA GIEŁDOWE
urzędowa ceduła

GIEŁDY ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH 
t ani» 13 ma]a 1933 r.

Cen/ rozumie!« ai. za 100 kg parytet wazon Kato- 
"1 e, w handlu hurtsjyu, ładunkach wazonowych.

Kursy ustalone na podstawie: 
Nazwa towarpi Cen traazakc. Cen or]entac

Żyto
od

Í6.40
ło

15,60
oj

16.50
do

16.75
Pszenica ledirotlta 10,30 19,50 1950 20,—
PszeuuCd zbieram — — 18.73 19.25
Owies b4wiM ' 19t— — 19.— 19 23
Owies Wcżłj- 18>S) — 18.50 19.—
JęozmJeń ni LaSZ® — 18.- 18,75
Icczutleń pastewny w- — 15.50 17.30
Fasola blata — 2-..S0 25.23
Fasola k-asa w 22,- 23.-
Łubin żółty Wto# — 12.— 13.-
Łnban ofiebťesiHř — 10,- M,—
Groch Victor« — 37.— 41.-
Groch polny — — 27.- 29.-
Maka u«m.iaaza«i_ dttpeflór — 23.— 25.50
Mak •m 40.— 44.-
Hreczka 4^ 21.50 23.50
kukurydz/ — — 25.50 26.50
Maka pszenna g. 1A 0-20% 32,— — 32,— 32.50
naka pszenna g. IB 0-43% — — ki.— 3150
Maka pszenna g IC 0-53% — — 29.- 30 ~
Maka pszenna g. ID 0-60% 27,50 — J730 28.50
Maka pszenna g. IE 0-63% 27.— — 2.75 27 J6
Makr pszenna g HD 43-63% — 18.33 19.43
Maka pa-enna g IHA 65-70% — -*■ 17.23 18.23
Maka pszenna g IIIB 70-73% — — t6.23 17 23
Mara żyt. la do V>% 23,21 —■ 23.- 38.50
Maka żyt. Ib do 53% 34,25 34y30 24.— 2430
Mada żyt 11. 53-70% sitkowa 18.— — 18.- 16.50
dana żrl 11 50-70% sitkowa — 17.- 17.30
Siaka żyt IW t*»ow* do 95% —. 9~! 19,23 20,23

Maka Żytnia IV pofsdnla
po»ad 70% wymiął 13,78 rt,2î

Otręby pszenne grube
g pro ein. standart. 12,— 1230 12.— 12.30

Otręby pszenne Średni« — — 11.50 12.-
Otręto' żytnie 11.73 — tlJO 12,—
Kuchy Kane 18 JO 18.30 18.60 18 75
Kuchy rzepaŁowC — — .3.50 13.—
Kucby słonecznikowe 43-44% —* *— 18.50 19.50
$rn4 słonecznikowy 34-36% — 15.- 16.-
Śrut rslow:.
śrut z pestek palmswyc’’

-»*
W-2I%

tm 18^0 tJO

w tern 1% tłuszczu — •toto 15.- 16.-
Stoma i»i isowana — to 5.— J.50
Siano takowe — to« U.— 12.-
Siano koatczyna — 12. 13.-

Nasiona:
Seradela Iíy-^ — 15r— 16.-
Wyka — 30.- 32.—
Peluszka 33.- 33.—

Ogólny oforAi 1.486 ton. Ifeposoťeote: SŒwkojn*.

URZĘDOWE SPRAWOZDANIE KOMISJI NOTOWANIA 
CÉN NA CETRaLNLJ TARGOWICY W MYSŁO WICACH 

Spędzona dnia 7. V. — Il V. 1933 r.
Ptaooroo w dmhi 13. V. hr. za 1 kz. lywej wa«i za: 

(Ceny k»o Targowica taczrie z kasrUmł handlowem«)- 
Bydio: Stadniki: oetnoro ^ 5te. wyrosłe naj

wyższe) waptoíd rzeiaej 80—67 gr.; pelnomlesdste 
młodsze 33—3» zr.: nńei.de odżywijos młodsze i dobrze 
odżywione starsze 43—52 er.

Jatôwkl I krowy: pehiomlęsists, wytuczone Jałówki 
aałwrtszel wartoic! nrfnej 62—85 gr.; pelnomleslste. 
wytuozone krowy, najwyższe! wertoid rzeźnej do lat 
7-nrin 60—6S er., »irrste wytoczone k'owy I mniej dobre 
mtods®» krowy I 'ałdwkt *4—59 zr • miernie odżywione 
krowy I lałówW 46—53 gr.; Ucho -ibżswb.« kram™ I 
la!*wk! 40—45 gr

Cielęta« najpnzednteilue dęta toczone 65—73 zr. I 
Sre<ł..Ie toczone cielęta I najpnzednlelsze ssaki 56—64 zr.: 
mnie! toczone detęta i dobr. ssaki 50—57 zr.i Uchę ssaki 
40—49 gr.

świnie: toczone ponad 190 kî. żywej waz) 75—33 
gr. ; petoomr1ęstete od 130—150 kg. żywej wagi 67—74 
gr.; pełnorniięstete od 100—130 kg. żywe. wagi 60—66 gr,

Przebiłeś targu: sg>4* ntsualny. targ ożywiony, ten
dencja 8 laba.

POZNAffSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
t dnia 13 nula 1933 r.
Ceny parytet PoznaA.

Żyto cena r izaikcyina 495 ton 14.75. PszcÄica cena 
trarazascy: a tranz. 10S ton 16, Pszenica cena tranzakcyl- 
na tranz. 15 ton 16,15. Owies 13—15,50, Mak «dobteski 
36—39. Reszta notowań bez zmiany. UsposoWeaUe spo
ko Ine.

Tra»takc3j na odmJennycäi war jakach: łwta 472 tony, 
pszenicy 514 ton, maki żytniej 166 5 tony. ma-m jszeu- 
nel 58 ton. otrąb pszennych 80 ton. otrąb żytnjch 9t 
tony, owsa 43 tony, leozirteua 31 tony. grochu feiger* 
2 tony, makucha lnianego 15 ton słone.m "kowego IJ1 
tony. Ziemniaków Jadalnych 335 tot., ziemniaków sadzo
nek 430 ton.

U w u e a! Z powoda żałoby Narodowej w dnłn It 
bm.. giełda bodzie nieczynna.

Specjalne gatunku ziemniaków, lak I ziemni sk uzna
ne ponad notowania.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY 
z dnia 15 maja 1935 r.

Waluty:
loiar prywatny 5.37 i póf. Tendencja me" 

jednolita.
Pożyczki Polskie w Nowym Jorku:

Poż. dolarowa 77,00. poż. Dillonowska 88 
ł siedem ósmych, poż. stabilizacyjna 101.25, 
joż. wars/awska 68 i tazy ósme. poż. śiąska 
70.50,
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J-lapały. wiosenne

Jiostfum na dcutach

len de, upalne dnie, Kiedy pani z całym 
domem wyjeżdża na zasłużony wypoczynek, 
bardzo często można się wtedy zająć łat v et k, 
trtiemi robótkami, które wymigają niewi^ 
czasu, a jakże częste mogą się przydać w do
mu. Podajemy tutaj trzy wzory ładnych 
serweteczek, wykonanych na denk*”! batyście 
kawerną do haftowara Koronka kupna. ma
szynowa, wyszywana Lattem

Ten eJegairi'Cki kostium jetst całkowicie wy- 
konaný na drutach. Sklaua sie z dwuch części; 
z zawijanej spóa.Jcy, zrobionej z jednego ka
wałka i z żakietu, który rob.my .zaczynając 
od przodu. Kostium cały rob my wzdłuż, na 
.ibie strony jest jednakowy. Przez doda syawe 

ujmowanie oczeit, nadajemy mu właściwy 
kształt, stosując się do załączonego wzoru 
Wykonami« tej roboty wymag; wiele derpl'- 
wości. a pirzedewszystkiem dokładności, 
szczególnie aa brzegach należy starannie wy-

W jednym z numerów tygodnika 
„Bluszcz“ p. Wanda Dobrzań
ska porusza bardzo aktualną sprawę 
kłopotów wiosennych. Stwierdza ona, że w 
wiosennem słońcu z całą bezwzględnością 
występują zasadnicze braki naszej garde
roby. Chciałoby się,, tak bardzo chciałoby 
&.ę mieć coś nowego dla siebie i dla swo
ich najbliższych, a przeważnie nie są to 
tylko „zachcianki“, ale... sprawunki k 0- 
n i e c z n e. Zeszłoroczne nasze sukienki 
wyszły z mody, albo są bardzo zniszczo
ne, dzieci przez zimę urosły. Trzeba wszy
stko przerabiać, czyścić. Bytoby to dla każ
dej pani domu bardzo przyjemnetn zaję
ciem, gdyby nie skrępowanie środkami fi- 
nansowemi, które — niestety — od zeszłe
go roku nietyiko nie polepszyły się, ale 
wprost przeciwnie, raczej się pogorszyły.

Ale co robić, nie można poddać się 
biernie smutnej konieczności, trzeba jakoś 
zaradzić złu. Nie można przecież wyjść na 
ulicę w wiosennem słońcu obdartą, nie 
możemy patrzeć, jak maż i dzieci święcą 
zniszczonemi ubraniami. Człowiek c wy
glądzie zaniedbanym jest smutny i czuje 
się jakiś zdegradowany i upośledzony.

Jtaie secweteczM

Najważniejszą rzeczą będzie wobec te
go umiejętność zużytkowania budżetu to
aletowego w sposób „cudownie wy
daj n y“. Jeżeli zabierzemy się do dzie
ła z rozwagą i dobrą wolą, to spewnością 
wybrniemy jakoś szczęśliwie z dopotów.

Przedewszystkiem polecam każdej z pań, 
aby patrzyły na wszystkie trudności z po
godą, unikać należy rozgoryczenia, nie 
biadać 1 me rozpaczać nad koniecznemu 
ograniczeniami. Broń Boże nie zaciągać 
zobowiązań, przekraczających nasze środ
ki. Przy obecnie powszechnie utartym zwy
czaju kupowania na raty, bardzo łatwo 
przy nieumiejętnej kalkulacji popaść w kło
potliwe długi, których potem nie 
można się pozbyć.

Największe spustoszenia w naszych 
skromnych budżetach stanowią również 
zakupy rzeczy nawet najtańszych, ale bez 
których możemy śmiało się obejść. Woko
ło czyha na nas pełno najróżnorodniej
szych zasadzek w. postaci najnowszych 
żurnali mód, pięknycn, wiosennych wystaw 
sklepowych i elegancko ubranych przyja
ciółek. Tak, to wszystko są zasadzki.

Jak zaradzić temu i uniknąć tych po
kus?

Pierwszym warunkiem racjonalnych za
kupów będzie dokładne zaznajomienie się 
z modą, „wczuci e“ się w jej .stotę.

Następnie należy zorientować się, co 
jest nam naprawdę niezbędne, a dopiero 
potem przejrzeć dokładnie zeszłoroczną 
garderobę. Wkońcu trzeba pochodzić po 
sklepach, zorjentować się w cenach i wy
szukać w ten sposób najkorzystniejsze 
źródła. Zwiedzić sklepy trzeba na kilka 
dni przed samem kupnem, aby dobrze za
stanowić się nad oglądanemi rzeczami i 
wybrać spośród nich to, co najlepsze i naj
korzystniejsze. Jakże często bowiem zda
rza się, że już po kupieniu materjalu, kape- 

, lusza, czy bucików, widzimy, ie zapłaci
łyśmy za dużo. Takie przykre rozeżarowa- 
ma spotykamy na każdym- kroku, jeżeli 
kupujemy bez zastanowien.a, idąc za pod
szeptem przemijających zachcianek.

Kompletując naszą wiosenno-letnią' 
garderobę, należy również wziąć pod uwa
gę nasze plany na lato, rodzaj naszego ży
cia. Inaczej ubierzemy się, jeżeli zostajemy 
w mieście, inaczej, kiedy jedziemy na za
padłą jakąś wieś. lub też do modnej miej
scowości kuracyjnej.

Pozatem trzeba sobie zdać jasno spra
wę z naszych upodobań. Pani sportująca 
ubierze się inaczej, niż pani, lubiąca dan
cingi, która wiele bywa i przyjmuje. Każ
dy musi ustosunkować się do mody w wła
ściwy sobie indywidualny sposób.

Wszystkie wyżej wymienione uwagi 
należy rozpatrzeć i zastanowić się nad 
niemi, bo w przeciwnym razie wyczerpie
my nasz budżet toaletowy z opłaKanym 
skutkiem i znów będziemy rozpaczać, że 
„ja nie mam co na siebie włożyć!...“

Jeszcze jedna bardzo ważna sprawa, 
mianowicie krawcowa. Zachęcone mskiemi 
cenami nieraz oddajemy szyć sukienki ja
kiejś nieznanej bliżej nikomu osobie i skut
ki takiej nierozsądnej oszczędności są opła
kane. Bo czyż można nazwać oszczędno
ścią, jeżeli dzięki „taniej robocie“ najwy
tworniejszy jedwao przekształci się w bez
użyteczny gałganek. Lepiej chodzić pizez 
całe lato w jednej, płóciennej, ale dobrze 
uszytej sukience, niż mieć dużo „spartolo
nych“ ubrań.

Oszczędność nie zawsze idzie w parze 
z zaoszczędionem: pięcioma, czy nawet 
dziesięcioma ziutemi, częściej polega ona 
na rmiejętnem wydawaniu pieniędzy, niż 
na nieumiejętnem ich zaoszczędzaniu.

'Szydehkiem tub na dudach

•kańczać, nigdy nie przerabiać l-gio oczka i 
starać się robić jednakowo ściśle. Jeżeli ko- 
stínu: będzie dobrze zrobiony, będzie on bar

dzo trwały i nie ,będzie się rozciągaj,-.Należy, 
robić wedtpg wykrojonego z papieru dokład
nego fasonu., Według njszej mian, lit cm. 
kwadratowych ma 35 oczek szerokości | 66

uprzednio połowę i robimy 58 rzędów. Zakań- 
èzasrh'y'-nià ďew ej stronie.

Rękaw: Zaczynamy od dołu nc 60 oczek 
ť •dodajemy według wzoru po pierwszych

brzegów według dokładnego wzoru. Ilość 
oczek zależna od długości żakietu. Zaszewki 
robimy jak przy spódnicy, tylko musimy po
szerzać od dołu i cd góry według załączo
nych rysunków.

Rys. 1 : poszerzanie ma lewo (dół).
Rys. 3: poszerzanie na prawo, to jest nai 

biust.
• Rys. 4: znowuż poszerzyć na lewo (dół).

Rys. 5: poszerzenie na prawo.
Dziurki robimy w następujących odstę

pach : pierwszą na 18 cm. od brzegu, następne 
dwie, co 5 1 pół cm. Robimy je po ukończeniu 
roboty, wyciągając trochę nitkę i przecinając 
ją. następnie dziurkę obdziergamy igłą.

Kołnierz: Po zaszyciu na ramionami na
bieramy potrzebna ilość oraek. zaznaczając

r] f kołnierz j
*43 -«

:5% t40 *»
lilii®

rzędów wysokości. To ułatwi ustalenie miary 
dla każdej figury.

Kostium *en został zrobiony według nastę
pującej miary: długość spódniczki 72 om.
Obwód u dołu spódniczki 1 m. 52 cm., obwód 
ta-lji 65 cm., dfagóść żakietu 64 cm., obwód 
piersi 92 cm., długość rękawa 57' cm.

Materjał: 1 k. 300 gr. wełny „Scotland
W00I“ marki „Trójkąt w Kole".

i druty nr. 2-gi 40 cm. długie.
Ściegi: oała robota jest robiona cały czas 

wprawo.
Spódniczka: Zaczynamy wzdłuż na po

trzebną ilość oczek i robimy p,-er wszą za
szewkę po 26 om. Zaiszewkę robimy w ten 
sposób, że na jakieś 20 oczek przed końcem 
rzędu wracamy znowuż na dół spódnicy. Aby 
uniknąć dziur w robocie, przełożyć ma prawy 
drut ostatnie oczko e. lewego, nutkę trzeba 
przełożyć poza to oczko, przerabiamy do koń
ca rząd, zawracamy i robimy o 6 oczek mniej 
niż w poprzednim rzędzie, przerabiamy tak 
dalej, zawsze zmniejszając o 6 oczek. Na ja
kieś 17 om. od dołu spódniczki przestajemy 
ujmować i w fen sani sposób dodaiemy. Te 
raz robimy prosto aż do następnej zaszewki 

t. d. wadjwg wzoru
Kiedy spódniczka będzie skończona roz 

prasujemy ją, wszywając poprzednio spód 
nieckę w pasek. Można ją lekko przymar- 
szczyć, bo pc odprasowaniu wszystko się 
wygładzi.

Żakiet: Zaczynamy wzdłuż od Jednego z

oczkach aż do wysokości 47 om. Następni© 
ijmujemy dla zaokrąglenia góry rękawa.

Kieszeń: Robimy na 36 oczek prcez 36 
rzędów dwa raizy. Kieszeń jest wszywana.

NÁWIOWÍILATC
i MOWĘ najmodniejize włóczki
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Piątek. — Goto. lut Wswrayňca Gawrona, syna 
Pirwta.

6.30 rocznica ta t Helen« Kl«chaozwa. 
ł sa t Karola Oajdsjlka 3 leg« synów.
7.30 do OP Bosk. i Królowej Molowe] za rodzin« 

łamecko.
19 Polskie nalbożeństwo majowe.

Pismo kondolencyjne Sejmu SI.
Z powodu śmierci Pierwszego Naczelnika 

Państwa Polskiego ś. p. Marszałka Józefa Pił- 
rudsikiego, wysiał h arszałek Sejmu śląskiego 
p. Konstanty Wolny imieniem Sejmu śląskiego 

iręczne pisma konuolencyjne do P. Prezyden
tki R. P. i P. Premjera Sławka.

Pisma te złożył we wtorek, dnia 14 maja 
1935 r. w Kancelarji Cywilnej K. P. I Prezy
denta R, P. i w Gabinecie P. Prezesa Rady 
Ministrów, specjalnie w tym celu wysiany de
legat do Warszawy, Sekretarz Marszałka Sej
mu śląskiego p. naczelnik Robinson.

GmMe Bańgów nlR -volno budować
W zeszloropznyn, jak i tegorocz-ym 

budżecie, gmina bańgowska projektowa
ła budowę budynku administracyjnego, 
którego koszta wynosić miały około 25 
tys. zł. W budynku tym mieścić 3ię mia
ła administracja gminy, biura Posterunku 
Policji, mieszkanie służbowe dla Naczel
nika i sekretarza gminy, oraz 3 mieszka
nia prywatne. Na zapoczątkowanie budo
wy tego budynku, gmina posiadali 8.000 
zł., otrzymane tytułem odszkodowania, z 
kopalni „Richter“ w Siemianowicach za 
wyrządzone szkody górnicze pod budyn
kiem szkoły powszechnej w Bańgowie. 
Pozatem posiadano 3.000 zł. z tytułu 
sprzedaży parceli gminnej, zaś 15.000 zł. 
chciano pożyczyć. Wydział Powiatowy w 
Katowicach sprzeciwił się jednak budo
wie projektowanego budyn'.u administra
cyjnego, powołując się na okoliczność, że 
w ubiegłym roku budżetowym gmina 
Bańgów miała 3,700 zł. deficytu. Przeciw 
decyzji Wydziału Pow. wniósł zarząd 
gminy Bańgów odwołanie.

W radzie gminnej na ostatniem posie
dzeniu zaszedł spór w spranie »orzedaży 
parceli, przy ul. Szkolnej. Mianowicie 
część radnych chciała sprzedać parcelę po 
1 zł. za 1 mtr. kw., dlatego że oferenti 
więcej płacić nie chcieli, tłumacząc, że 
grunt ten jest za drogi, podczas kiedy 
druga część radnych opierała się, aby 
parce'e sprzedawać po 2 zł. za 1 mtr. kw. 
Ostatecznie w głosowaniu 6 na 5 głosów 
uchwalono sprzedawać parcele, przy ul. 
Szkolnej po 2 zł. za 1 mtr. kw.

Wobec tej uchwały 5 radnych posta
nowiło wnieść zażalenie.

Wkońcu dla najbiedniejszych dzieci, 
przystępujących w dniu 2. 6. br. do I Ko- 
munji św. uchwalono subwencję w wyso
kości 200 zł. Na „święto Dzieci“ posta
nowiono wydać ze strony gminy subwen
cję w wysokości 120 zł. (sim)

ZARZĄD

Śląskiego Towarzystwa 
Łowieckiego

wzywa swych członków do uczestnicz«*? ;a w 
obrzędach żałobnych związanych e. pogrzebem 
narodowym ś. p. marszałka Józefa Piłsudskie
go i do zgłaszania grupami swój akces w po

szczególnych komitetach miejscowych.

Wygrane u Kaftala
Jak nas informują, znów u Kaftala padły 

2 wygrane po zl. 10.000 na Nr. Nr. 52122 i 
126158.

Wraz z wygraną zł. 50.000 na Nr. 96151 i 
czterema wygranemi po zł. 10.000, jakie padły 
w pierwszych dniach ciągnienia obecnej IV-tej 
klasy, gra-ze kolektury Kaftala zbierają obfity 
plon w wygranych.

Niesumienny pisarz ludowy
Elżbieta Riemerowa z Załęża, ul. Wojcie

chowskiego 30, don.osła, że w czasie oo stycz
nia 1933 r. do lutego br. wpłacała zaiegły po
datek «.a pośrednictwem pisarza ludowego 
Józefa Kuczlika, również z Załęża, ul. Wojcie
chowskiego 70. Wymieniona wręczała nu w 
różnych odstępach czasu większe lub mniejsze 
/woty pieniężne, które ten miał wpłacać w 
Urzędzie Skarbowym. Powierzone mu jednak 
pieniądze przywłaszczył sobie i zużywał na. 
własne cele, a Riemerową zwoaził zmyślonemi 
faktami, przedstawiając jej jednoczesny sfal- 
szowa.ie tkwiły. Ogółem wyrządzi! szkodę Rie- 
jnerowej na 2.947 zł. Dalsze dochodzenia w 
toku,

Ö Ł Ö N I A*

Surowe kary na niesumiennych urzgdiMu
III Urzędu Celnego w Chorzowie

Przed Sądem Okręgowym w Chorzo
wie toci.ył się w środę proces karny prze
ciwko kilku urzędnikom celnym, oskarżo
nych o nadużycia. Według aktu oskarże
nia, oraz przeprowadzonych dochodzeń 
sprawa przedstawia się następująco: Na 
podstawie doniesienia w 1932 r. władze 
przełożone przeprowadziły rewizję w księ
gach III Urzędu Celnego w Chorzowie i 
stwierdziły pewne nadużycia finansowe. 
W czasie dalszych badań ustalono, że kil-

SÎCZAWNÎCKA JÓZEFINA
przyśpiesza rekonwalescencję po zapaleniu 

płur

ku urzędników celnych, a mianowicie: 
Włodzimierz Penderecki, Józef Szczęch, 
Andrzej Bagczyk, Wilhelm Kurek i Paweł 
Fójcik sprzeniewierzyli kilka tysięcy zł. 
Penderecki przywłaszczył sobie przeszło 
1.117 zł., a reszta oskarżonych mniejsze 
kwoty. Nadużyć dokonywali niesumienni 
urzędnicy od r. 1929 do 1932, i to w ten 
sposób, iż nie odprowadzali do kasy Urzę
du Celnego pieniędzy, które wpłacane by
ły przez płatników tytułem grzywny za 
przemyt towarów. Wobec tak niezbitych 
dowodów winy wszystkich urzędników 
postawiono w stan oskarżenia.

Na środową rozprawę stawili się je
dynie osk. Penderecki i Szczęch, pozosta

li natomiast oskarżeni nie stawili się, wo-« 
bec czego sąd wyłączył sprawę co do osk. 
Bagczyka, Kurka i Fójcika. W czasie prze-« 
słuchania osk. Penderecki przyznał się, 
iż sprzeniewierzył około 600 zł., a osk. 
Szczęch podał, że wziął z kasy Urzędu 
Celnego około 60 zł. Sąd przystąpił do 
przesłuchania kilku świadków, którzy ob-« 
ciążyli obu oskarżonych.

Po dłuższej naradzie sąd ogiosił wy-« 
rok, mocą którego zasądził osk. Pende
reckiego na 2 lata więzienia, 300. złotych 
grzywny i utratę praw obywatelskich na 
przeciąg trzech lat. Osk. Szczęcha slazał 
na 6 miesięcy więzienia, z zawieszeniem 
wykonania kary na 5 lat, 30 zł. grzywny, 
i utratę praw obywatelskich na 3 lata.

Upnie Stowarzyszenia Opieki
nad Emerytami Pracowników Umysłowych w Katowicach

Dyreuccja PoÓcjł w Katowicach zawiesiła i 
rozwiązała z dniem 30 kwietnia 1935 r. „Stowa
rzyszenie Opieki nad emerytami pracowników 
umysł« wych.. z siedzibą w Katowicach, uL Ko
nopnickiej 3, ponieważ stowarzyszeni to prze
kroczyło dozwolony -rawem zakres działalno
ści, zakładając oddziały na obszarze Woje
wództwa Śląskiego, oraz trudniło się bezpraw
nie ubezpieczaniem osób na wypadek śmierci, 
prowadząc t. zw. kasę pośmiei uą. Jak się do
wiadujemy, przeprowadzona z ramienia dy
rekcji policji rewizja akt stowarzyszenia, wy
kazała, ie b. członkowie zarządu, Engelbert

Szubert, wspólnie x Janem Mateja, obaj z Ko- 
chłowic, przekazali na swoje specjalne osobiste 
konto w P. K. O. 300 zł., stanowiące własność 
stowarzyszenia oraz, źe księgi kasowe i kwity 
rozchodowe stowarzyszenia są niewiarygodne. 
W związku z tem dla tymczasowego zabezpie
czenia majątku, pozostałego po stowarzyszeniu 
i dla prowadzenia st rav niezbędnych, związa
nych z tym majątkiem, dyrekcja policji wyzna
czyła kuratora w osobie Jana Olesia z Katowic- 
Dębu, zaś sprawę nadużyć b. zarządu skiero
wano na drogę karno-sądową.

Epilog nadużyć w Urzędzie Mnp » Rudzie
Niesumienny urzędnik syczany na 7 miesięcy więzienia

Przed Sądem Okręgowym w Chorzowie od
była się w środę ozprawa :arna przeciwko b. 
urzędnikowi gminnemu w Rudzie, niej. Stefa
nowi Janikowi, któremu akt oskarżenia zarzu
cał nadużycia na szkodę gminy Rudi Przed 
kilku laty Janik zatrudniony był w registraturze 
urzędu gminnego w Rudzie, przyczem do jego 
zadań należało również załatwianie różnych 
próśb interesentów. Jak wiadomo, wszystkie 
./■nioski i prośby muszą być zaopatrzone w 
znaczki stemplowe. Okoliczność tę Janik wy
korzystał dli własnych celów. Ze starych 
wniosków, znajdujących się w aktach registra
tury, niesumienny urzędnik odkiejał już ska
cowane znaczki, które po wyczyszczeniu nakle
jał znowu na nowe wnioski, przez takie kom
binat je p >szkodowal u-ząd, gminny na kilkaset 
złotych.

Na rozprawie osk. Janik przyznał się do 
winy, twierdząc, że padł ofiarą złych koiegów. 
Chodził on bardzo częsio do lokali, gdzie wy
dawał większe sumy. Ponieważ jego zarobek 
nie wystarczał na to, musiał się jąć tak nie
cnego procederu. Po przesłuchaniu kilku

świadków sąd skazał oskarżonego na 7 mie
sięcy więzienia i 100 zl. grzywny. Wykonanie 
kary zawieszono zasądzonemu na przeciąg 
trzech łat.

DO ZIEMI ŚWIĘTEJ
Pielgrzymka pod protektoratem i aso- 
bistem ducłiowem kierownictwem Jego 
Ekscelencji Księcia Metropolity S a- 
pi eh y, Arcybiskupa Krakowskiego.
Wyjazd pod Polską Bandera II czerwca 
— powrót 9 Lipca. — Cena 880 złotych. 
Zapisy i informacje: — Liga Katolicka 
w Katowicach, ul. Piłsudskiego 58 oraz

„FRANCOPOL“
Warszawa. Mazowiecka 9.

Tel. 206-73 i 258-20.

, rowerzysta, który spowodował
tragiczny wypadek

We wrześniu uh. roku wydarzył się na szo- 
sie pomiędzy Mysłowicami a Brzęczkowir.ami 
straszny w ypadek. ISHetni Antoni Przybyła 
jechał krytycznego dnia około godiz. 20.30 na 
rowerze, na którego przedniej ramie obok kie
rownicy sáedziala 19-fctnia Irena Sitarzówna. 
Przyoyla nie miał przy rowerze światła ani 
dzwonka. Gdy przejeżdżał przez Słupecką 
Górkę, z cainl siły najechał na idącego szosą 
Alojzego Firkę.

Skutki najechania były surasznt. Firka mia. 
mówicie upadając na ziemię, załamał sobie 
podstaw-; czaszki i doznał uszkodzenia móz
gu, wskutek czego w cztery godiziny po wy
padku zmarł w szpitalu. Nieszczęsna pasażer
ka Przybyły, SiłaTzówna doznała również 
wstrząsu mózgu i przebywała przez kilka ty

godni w szpitalu. Jedynie Przybyła, właściwy 
sprawca wypadku, wyszedł bez szwanku.

W środę s.asiad> Przybyła na ławie oskar
żenia Sądu Okręgowego w Katowicach pod za 
rzutem nieumyślnego -powodowania śmierci 
Firka i zadania ciężkiego urazu cielesnego Si- 
tarTÓwnie. Na rozprawie przyznał się P. w 
zupełności do wimy, tłumacząc się tem, że ro
wer właśnie tego dnia złożył po eimoncie, a 
ponieważ była to niedziela, nie bvł w słanie 
kupić brakujących części, Jak latarki i dzwon
ka. Jako świadek zeznawała Siłarzówna. któ
ra jednak do sprawy nic nowego nie wniosła.

Sąd przyznaj Przybyłe Jakna-jdaieJ idące 
okoliczności łagodzące i skażaj go na łączną 
karę więzienia przez rok, przyczem wykona
nie tej kary zawiesił mu na 3 łata. (s)

Opryszek w potrzasku
Mieszkaniec wsi Kostuch na, w powiecie 

pszczyftskiiir, Filip Dejas, wraca ląc nocą pew
nego dnia w marcu do domu, napadnięty za
siał na drodze polnej przez nieznanego osob
nika. ópryszek zrabował napadniętemu zega
rek, poczerni strzelił z rewolweru i oc da
lii się w nieznanym kierunku. Pomimo docho
dzeń policyjnych nie zdołano przytrzymać 
sprawcy napadu. Dopiero obecnie dzięki przy
padkowi polko a wpadła na trop bandyty 1 
przytrzymała go. W czasie pracy na polu _ol- 
nik Gierlotka znaiazż pod ziemią zegarek zra
bowany Dejasowi i broń, Jaką posługiwał się 
rabui w czasie napadu. Przedmioty oddano na 
policję, gdzie stwierdzono, iż rewolwer znaj
dował się w posiadaniu niej. Gerarda Smitow- 
skiego, zam. w Kostuchnie-Piotrowstoiej, w po
wiecie pszczyńskim, Wobec takiego obrotu1 
sprawy Śmii-ow^kiego przyczyniano i przeka
zano władzom sądowym w Mikołowie

%wiika Zayłę&iato&ka
— KLRZ NA ULICACH CZELADZI, Miesz

kańcy Czeladzi żalą się na plagę kurzu, jaka 
rok rocznie nawiedza miasto, z nastaniem cie
płych dni lata. Policja nakazuje wtaśc cielom 
posesyj codzienne skrapianie jezdni i chodni
ków, co oczywiście jest ze wszechmiar pożą
dane, należ? jednak zapytać magistrat, poco 
w takim razie zí kupiono motopompę do skra- 
piaria ułk w mieście. Wydano na ten cel oko
ło 50 tys. zł., jednak nuasto ma z tego niewiele 
korzyści, maszyna bowiem od kuku lat stoi w, 
garażu bezużytecznie. Magistrat podobno nie
ma funduszów na utrzymanie szofera, co nie 
wytrzymuje krytyki. Jeżeli bow!em wydafo się 
50 tys. zł., to -musi się jeszcze znaleźć 100 czy 
200 zł. na szofera i benzynę. Troska o zdro
wie mieszkańców winna w tym wypadku de
cydować. P-zypuszczać należy, że zwalcza
niem plagi kurzu zajmie się rada miejska. Pla
ga kurzu daje sie również we znaki mieszkań
com Sosnowca, Będzina i Dąbrowy, chociaż w 
tych zadymionych miastach, w miesiącach let
nich główniejsze ulic/ w śródmieściu skrapiane 
są dwa razy dzie.mie. Jest to jednak niedosta
teczne, to tez mimo ograniczonych wpiywów, 
pozycja na ten ceł winna być wydatnie zwięk- 
szo" i. Zdrowie mieszkańców wiano być naj
większą troską zarządów miast.

— KRADZIEŻ CARDEROBY W BĘDZI
NIE. 14 b*. nieznani sprawcy lokonali wła
mania do mieszkania do Aby WincentowsKie- 
go w Będzinie Plac 3 Maja 11, gdzie skradli 
futro i garuerobę, wartości 950 zł.

— W GRODŹCI rejestracja powstańców 
odbywa się w lokalu Związku Rezerwistów, 
Konopnickiej 1 w każdy piątek od godz. 18 do 
20. Zgłaszać się z dokumentami

— P. MIECZ. KOWALSKIEMU z Zagórza 
doradzono rower, pozostawiony przed Ubez- 
picczainią w Soî.no’vcu. Pan Kowalski musiał 
wracać zatem do domu pieszo.

Ponur r obrazek naszych czasów
Dlaczego Gwoździowa zostawiła swe dzieckow Urzędzie Gminnym?
Ponurą sprawę rozpatrywał w środę 

Sąd Okręgowy w Katowicach. Na ławie 
oskarżonych zasiadła tona bezrobotnego 
Elżbieta Gwoździowa z Roździenia-Szo- 
pienic pod zarzutem pozostawienia bez 
opieki w Urzędzie Gminnym w Roździe- 
niu-Szopienicach swego jednorocznego 
dzlecka.

Oskarżona do winy w zupełności się 
przyznała, a na swe tłumaczenie przyto
czyła, że spowodu braku mieszkan'a sama 
z dziećmi mieszka u swych rodziców, 
mąż jei zaś musi mieszkać znowu u swo
ich rodziców. W krytycznym czas:e mąż 
jej zachorował na tyfus i przez 3 miesią
ce przebywał w szpitalu. Miesięcznie 
otrzyma wala ona 4 zl. zapomoęl. Zapo

moga ta nie wystarczała na wyżywienie 
jej 1 dwojga dzieci, dlatego też udała się 
do Urzędu Gminnego z prośbą o podwyż
szenie je zapomogi, którą mąż roial po 
wyzdrowieniu odpracować. Tego jej od 
mówiono, lecz przyrzeczone, że Jedno 
z dzieci zostanie ulokowane w ochronce. 
Gdy po kilku dniach zgłosiła się z dziec
kiem w Urzędzie Gminnym, wówczas Je
den z urzędników, niejaki Szeja. wyśmiał 
s!ę z niej i powiedział, że o irmteszczenbi 
dziecka w ocnronce mowy być nie może. 
Zrozpaczona pozostawiła dziecko w Urzę- . 
dzie Gminnym. Dziecko umieszczono I 
wprawdzie w ochronce. Jednak po kilku I 
godzinach zjawił się w jej mieszkaniu I 
urzędnik, który prosił o zabranie dziecka,

przyrzekając Gwoździowej wzamian za 
to jakąś pracę. Biedna Kobieta dziecko 
zabrała. Jednak do dnia dzisiejszego żad
ne] pracy nie otrzymała. Wkońcu oskar
żona ze łzami w oczach oświadczyła, 
it przecież, gdyby była praca, to takie 
rzeczy nie miałyby miejsca. Dziecko po
zostawiła, gJyż była rozgoryczona, że 
urzędnik g mli, » wyśmiewał się z Jej 
biedy.

Sąd przyznał oskarżonej jaknajdałej- 
idące okoliczności łagodzące i skazał ją 
na 6 miesięcy więzienia, przyczem wy
konani kary zawiesił Jej na 2 lata. 
Oskarżona została również uwolniona od 
«da.en, ] kosztów sądowych, ($)
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Jiconika Śląska
— KS. PROF. DR. JFIJTO, wtartesz Kurii

lAierezjaJineJ w Katowicach został mianowany 
iprzez Ministerstwo Wyznań i Oświecenia do
centem Uniwersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie z prawem wykładania Stai ego Testa
mentu .Z wieilką przyjemności konstatujemy, 
ie znów jeden z synów Ziemi Śląskiej objął 
wyL-ze stanowisko w dziedzinie naukowe! 1 
przesyłamy ks. ptroł. Je8*ie życ ^nia na dro
gą nowej pracy.

— ODWOŁANIE ZJAZDU INŻYNIERÓW 
GÓRNICZYCH I HUTNICZYCH, Zapowiedzia
ny od 18 do 21 bm. ^dniowy ogólno-połsk,; 
zjazd inżynierów górniczych i hutniczych 
arzeszonych w & towarzyszenia! Polskich Inży
nierów Górniczych i Huitniczycn został odwo
łany w związku ze zgonem śp. Józefa Piłsud
skiego. Stowarzyszenie zawiadomi członków 
w właściwym czasie o terminie ziazdu.

— WYJAŚNIENIE. Do naszej notatki © 
święcotnem dla najbiedniejszych w Zatwodziu, 
Kat. Tow. Kobiet i Wincenłek zakradł się błąd. 
Organizowała tę uroczystość p ptez. Krhuso- 
wa a nie jak mylnie podano Kramowa.

— 7APOWIEOZIANY na dizień 19 bm. Kon
cert mysłowickiej „Harmonji“, spowodu śmier
ci śp. marszałka Piłsudskiego, rostał pr-eekr 
żony na sobotę dn. 25 bm. godz. 29 wieczo
rem. Udział w koncercie p. proi. Cetoera za- 
cewinrony.

— NOWY SZTANDAR MĘŻÓW KATOLIC
KICH. Oddział mężów katolickich w Kończy
cach poświęca 2 czerwca * swój sztandar. Na 
uroczystość przybędą delegacje oddziałów i 
orgamzacyj bratnich z całej okolicy. Zbiórka 
uczestników uroczj s tości — w ogrodzie p. 
Widawskiej, stąd wymarsz o godz. 9.30 do ko
ścioła, potem powrót do ogrodu, o godz. 14,łb 
■wymarsz na uroczyste nieszpory.

— BRAKI W LETNIM ROZKŁADZIE JAZ
DY KOLEJOWEJ. Mysłowice nie mogą do
czekać się dogodnego w godzinach przeapołu- 
dniowych rozkładu jazdy ! olejowej. Nowy 
rozkład, obowiązujący od 15 bm., jest d>la nich 
najgorszy ze wszystkich dotychczasowych. Od 
godz. 7—8 rano jadą obecnie do Katowic zu
pełnie niepotrzebnie — aż 4 pociągi, gdy w 
eapełności wystarczyłyby 2. Za to do odejściu 
pnciągu o godz. 8.46, aż dc godz 11,53 t. zn. 
przeszło 3 godziny!) niema z Mysłowic do Ka
towic obecnie ani jednego pociągu 7gón 3 
godzin?/ bez połączenia kolejowego ze stolicą 
Województwa i z calem Województwem — 
tego w Mysłowicach jeszcze nie było!

— WYBORY NA KOP .MYSŁOWICE". 
W dniu 14 bm. odbyły się wybwv do rady 
^zakładowej kop. .Mysłowice" w Masłowicach, 
przyczetn wystawiono 3 listy Lista C. Z. G. 
otrzymała 988 głosów (6 mandatów) lista Z. 
Z. P. 763 gł. (4 mandaty), i lista Z. Z. Z. R6C 
głosów (2 mandaty). W tym samym dniu od
były się pozafem wybory do rady urzędniczej 
iprzyczem Poikoy otrzymali 86 rfosów (5 man 
dató"r), < NiemCy 30 głosów '( mandat)

— REEMIGRANCI Z AMERYKI W Srouę 
rano wróciło pnzez punkt graniczny Łagiew
niki, w pow. świętochłowickim, 6 emigrantów 
polskich z Ameryki.

— ALTO I ROWERZYSTA. Na szosie we 
wsi Wilkowy)«, w ,pow. pszczyńskim, auto 
ciężarowe Śb 2303 naieżące do browaru Ksią
żęcego w łychach, najechało rowerzystę E. 
Urbańczyka, zam. w Wartcgłowcu. powiat 
pszczyński. Urbańczyk został taiK silnie ude
rzony błotnikiem samochodu, iż spadł z rowe; 
ru i stracił przytomność. Na miejsce przywo 
Janc lekarza, który awlzielił rannemu pierwsze, 
pomocy i zarządził odstawienie Urbańczyka 
do szpitala gimfonego w Tychach. Jak wyka
zały dochodzeniu połicyjne, winę ponosi sam 
poszkodowany.

— DYŻUR LEKAFSKIw Chorzowie dm a 19 
bm. pełnić będą: dr. Janiczek, żaru w Cho
rzowie I, uł. Wolności 16, i dr. Lex, zam. w 
Chorzowie III, ul. Kościelna 1.

— SZCZEPIENIA PRZECIW DYFTERJI 
W ŚWIĘTOCHŁOWICACH. Urząd gtmra y 
Świętochłowice podaje do wiadomości, że na- 
skutek postanowienia mitjacoweg?, kom’tetu 
szczepień pnzeciwbłoniczych, przeprowadzone 
będą szczepienia dzieci, które jeszcze nie by
ły szczepione. Szczepienia te odbędą się: w 
Świętoohlow*-ach: 16 bm. o «rodź. 5 w hali 
gimnastycznej, zbiórka na podwórzu szkoły 
IV-itej, wejście z ul. Szkotnej; w Zgodzie: 16 
bm. o godz. 4 w Poradni dla Matek i Uzte-i 
na Zgodzie, Płac Kremskiego 8. Ponieważ 
szczepienia są dwukrotne oznajmia sic jedno
cześnie, iż ponowne szczepieniu dzieci szcze
pionych 16 bm. odbędą się za 15 dni, t. j. w 
ciałek, 31 bm. w tern samem miejscu i o tej 
samej godzinie, jak w Inłu 16 bm.

— Md KURS VKCJI KATOLICKIEJ. — 
.W niedzielę, 19 bm. odbędzie się w Lublińcu, 
w sali 00. Oblatów — III-ci .regionalny kurs 
Akcji katolickiej dla paraf,i] okolicznych. O 
godz. 8,30 będzie odprawiona msza św. w ka
plicy OO. Oblatów. Zakończenie kursu o go
dzinie 17-tej.

— PRZEKROCZYŁA NIELEGALNIE GRA
NICĘ. W dniu 11 bm. przekroczyła w godzi
nach popołudniowych na odcinku w Przyszo- 
wicach, pow. Rybnik nielegalnie granicę z 
Polski do Niemiec mejaka Stanisław a HodV 
kowa, zam. w Zawierciu, przy ui. Pogorzel
skiej. Hodykowa została na terytorium Rze
szy przytrzymana przez władze niemieckie, 
które odstawiły ją w dniu 13 bm. do przej
ścia Szywatd — Knurów, gdzie została oa- 
dana w ręce polskiej straży granfezr,«.. Po 
spisaniu doniesienia karnego odstawiono Ho- 
dyikową do więzienia karno-śkdczeeo w Ryb
niku.

— ZŁODZIEJ MIESZKANIOWY PRZY 
„PRaCY“ — Onegdaj włamał się nieznany 
sprawca do mieszkania Marji wätewei w Wo-

„POLONIA* •Nr, 380.1 — 16. 5. 35- i

Ciekawa rozprawa sądowa
w sprawie naszego artykułu p. t. „Zawrotna karjera p. WWiczki-

Wieiiczkera“
W „Polonji“ z dnia 8 stycznia br. uka

zał się artykuł p. t. „Zawrotna karjera p. 
Wieliczki-Wieliczkera“. Artykułem czuł 
się znieważony, p. Zygmunt Wicivzka, 
który zaskarżył odpowiedzialnego redak
tora, p. Stanisława Nogaja. Wobec tego 
w środę rozpatrywał tę sprawę Sąd Okr. 
w Katowicach pod przew. sędziego S. O. 
Górki.

Jal* wynikało z odczytanej na rozpra
wie skargi, p. Wieliczka czuje się obra
żony zarzutami tego artykułu, że był 
przez blisko cztery lata sekretarzem Tow. 
Badań dla Historji Powstania Wielkopol
skiego i nie wyjaśnił rozchodu w tern to
warzystwie 114 sumę około 5.00U zŁ, oraz 
że, jako główny referent w podkomisji

Krzyża i Medalu Niepodległości, postara! 
się o odznaczenie dla siebie (Krzyż Nie
podległości z mieczami) i swoich znajo
mych, choc wcale nie uczestniczył w Po
wstaniu Wielkopolskiem. Dalej w artyku
le podkreślano, że w drugiej nolowjè li
stopada 1918 r. p. Wieliczka-Wieliczker 
zjawi! się w mundurze oficera austriac
kiego z leęjonowemi odznakami podpo
rucznika w Radzie Ludowej w Ostrowie, 
ofiarując swe usługi jako fachowiec woj
skowy. Przedłożył on plan sformowania 
oddziału wojskowego w Szczjpiortiie na 
co potrzebował pieniędzy. Członkowie Ra
dy Ludowej zachowali się wobec niego 
nieufnie i kazali mu się wylegitymować. 
P, Wieliczka-Wieliczker przepadł. Po kil-
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0!« mim doiarówkowycłi
grasujących wśród najbiedniejszej ludności ha Śląsku

Sąd Grodzki w Katowicach rozpatrywał w 
środę sprawę oszustów, którzy grasowali wśród 
najbiedniejszej ludności Górnego Śląska. Na 
ławie oskarżonych zasiedli b. rkwizyturzy f;r 
my „Veritas“ w Katowicach, zajmującej się 
sprzedażą na raty obligacyj ©cżycziki budowla
nej i dolarowek Są to: karany już za oszu
stwo Jerzy Heiler, Czesław Stefański i Józef 
Gojny, wszyscy z Katowic. Oskarżeni nama
wiali w różnych miejscowościach poszczegól
nych ludzi do kupowania na raty obligacy' po
życzek państwowych. Gdy któryś z nabyw
ców tych papier ów .-.apiaci, wszystkie raty i 
otrzymał daną obligaję, wtenczas oskarżeni 
udawali się do niego i pod różnemi pozorami 
wyłudzali odeń owe papiery, dając mu wza- 
mian nic nieznaczące pokwitowania. Gdy spo
strzegli poszkodowani, że padli ofiarami oszu
stów, zameldowali o wszystkierri policji, która 
osadziła oszustów w areszcie śledczym, gdzie 
do dnia dzisiejszego pr-etywają.

W czasie rozprawy oskarżeni tłumaczyli się

Wydział i zamiejsco vy Sądu Okr. w 
Rybniku rozpatrywał w ub. wtorek spra
wę karną byłego kasjera Spółdzielni kre
dytowej w Knurowie Jana Żyły, któremu 
akt oskarżenia zarzucał poszkodowanie 
Spółdzielni na sumę około 10 tysięcy zł. 
Okazało się, że żyła udzielał samorzutnie 
pożyczek na różne sumy bez porozumie
nia się z innymi członkami zarządu, oraz 
przywłaszczył sobie różne kwoty pienięż
ne w ogólnej sumie 5.000 zł. Roza tern 
oskarżony zdyskontował jeden weksel 
gwarancyjny na 1.000 zl. w jakimś banku 
w Katowicach, każąc swemu zięciowi ży- 
rować. Pieniądze te również niesumienny 
kasjer zabrał do swej kieszeni. Żyła był 
kasjerem od listopada 1929 r. do listopa
da 1932 roku, lecz został spowodu nie
porządków, wykrytych w prowadzeniu 
ksiąg, zwolniony z zajmowanego stanowi
ska. Przed sądem oskarżony nie przyzna! 
się do winy, chociaż przy -ewizji ksiąg 
uznał, że w kasie brakuje około 7.000 zl., 
na co dał skrypt dłużny, weksle, oraz hi-

wyfkrętnie, że obligacje odbierali jako zabez
pieczenie na punktualne zapłacenie rat zaku
kanej innej obligacji, jedynie osk. Stefański 
i Gojny przyznali się w niektórych wypadkach 
do winy. Przesłuchano szereg świadków, m. i. 
współwłaściciela firmy „Veritas" p. Montags. 
Oskarżony Heller tłumaczył się pozatem /ak
tem że właściciele firmy stale podkreślali, że 
jakkolwiek był on już za oszustwo karany, to 
jednak należ- on do najambitniejszych pracow
ników owej firmy.

Sąd po rozprawie skazał Hellera, Stefań- 
skiego i Gojnego na łączną karę jednego oku 
więzienia, bez zawieszenia wykonania karj, 
oraz bez zaliczenia im na poczet kary aresztu 
śledczego. W uzasadnieniu wyroku 6ąd pod
kreśli}, że oskarżonym należało wymierzyć su
rową karę, gdyż swoją występną iziałaino- 
ścią działali na szkodę najbiedniejszych obywa
teli, oraz podważali zaufanie nzerokkh mas 
społeczeństwa do papictów państwowych, (s)

ooteKç. Obecnie tłumaczył się, że dał za
bezpieczenie w obawie, by członkowie 
komisji rewizyjnej nie kazali go zaniknąć 
w więzieniu, ale stanowczo wypiera się, 
jakoby cokolwiek byl dłużny. Zeznania 
świadka Zawadzkiego wypadły dla oskar
żonego bardzo obciążając». Zawadzki ob 
jął kasę w grudniu 1932 roku i stwierdził, 
że w kasie brakowało samej gotówki 1,109 
złotych, oprócz bezprawnie udzielonych 
pożyczek, których wywindykowanie oka
zało się niemożliwe.

W czasie kilkodniowego przewo
du sądowego zostało przesłuchanych 12 
świadków, których zeznania w całej pełni 
wykazały winę oskarżonego. Sąd po za
poznaniu się z obszernym materjaiem do
wodowym i po wysłuchaniu przemówie
nia prokuratora, który domagał się suro
wego ukarania sprawcy, udał się na na
radę, poczem został ogłoszony wyrok, mo
cą którego skazany został żyła ua rok i 
6 miesięcy więzienia. (R.)

ku tygodniach wrócił do Ostrowa i legi
tymował się jako etnisarjusz Naczelnej 
Rady Ludowej w Poznaniu. Został 011 
wtenczas adjutantem głównego organiza
tora sił zbrojnych w Ostrowie, a później 
zrobił się szefem sztabu dywizji jarociń
skiej. Na tern stanowisku zajmował się p. 
Wieliczker rekwizycją rzeczy, a m. m. wi
na, mebli, bielizny, łyżek srebrnych, kry
ształów i t. p. z kasyna oficerskiego w 
Krotoszynie. Wszystkie te rzeczy były po
trzebne do urządzenia sztabu w Jaroci
nie. Na skutek doniesienia kilku osób zo
stał on aresztowany i więziony w Jstro- 
wie, a następnie w więzieniu Grohman w 
Poznaniu. Wówczas został p. Wieliczka- 
Wieliczker zasądzony na więJenie, de
gradację i wydalenie z wojska.

Na środkowej rozprawie osk. redaktor, 
p. Nogaj ofiarował dowód prawdy i pro
sił o ściągnięcie akt Sądu Wojskowego z 
Poznania, akt personalnych p. Wieliczke- 
ra z Ministerstwa Spraw Wojskowych i 
przesłuchanie świadków, Goetzendorfa- 
Grabowskiego z Poznania, Paczkowskie
go z Poznania, Modizejowskiego z Roź- 
dzienia-Szopienic i jednego świadka z 
Gdańska. Obrońca p. ,-Wieliczkera przed
kładał jakieś pisma na dowód, że w Tow. 
Badań Historji Powstania Wielkopolskie
go mandant jego rozliczył się z wszyst
kich sum. Sąd tego dokumentu go aki nie 
.przyjął, stwierdzając, że dowód prawdy 
prowadzi oskarżony redaktoři,.

Osk. p. Nogaj odpierał zarzut, jakoby 
zarzuty przeciwko p. Wieliczkerowi pod
nosił dlatego, że jest on zatrudniony w za
rządzie przymusowym w przedsiębior
stwach księcia Pszczyńskiego, !ecz stwier
dził kategorycznie, że artykuł ten zamie
ścił w interesie publicznym na żądanie 
wielu prawdziwych Dowstanców Wielko
polskich, gdyż p. Wieliczker, przybywszy 
na Śląsk, starał się dostać do organizacyj 
narodowo-społecznych i miewał wykłady 
o historji Powstania Wielkopolskiego.

Ponieważ Sąd Okręgowy w Katowi
cach, ofiarowany przez p. Nogaja dowód 
prawdy dopuścił, rozprawa została odro
czona. Następna rozprawa, a w szczegól
ności zeznania świadków, podanych przez 
p. Nogaja wzbudzą nietylko na Górnym 
Śląsku, ale także w Wielkopolsce wielkie 
zainteresowanie, (s)

Półtora roKu V ' za sprzeniewierzenie
B. kasjer Spuidzie dl Kredytowej z Knurowa yrzed sądem

Z rady miejskiej w Mikołowie
Na o*tatniem posiedzeniu rady miejskiej w 

Mikołowie, /.ałarwiouo kilka drobniejszych 
spraw. M. In. Rada przyjęła do wiadomości 
protokuły z odbytych rewizyj głównej kasy 
miejskiej za miesiące łuty i kwiecień. Następ

nie Rada zezwoHla na budowę kilto domów 
mieszkalnych, a mianowicie: p. Zofji W ojtyti
kowej, z tein, iż złoży 2250 zł. łytułe m zabez
pieczenia na -ozbudowę ulicy, p. Robertowi 
Filipkowi za złożeniem 2100 zi. zabezpieczenia, 
p. Helenie Przybylskiej za zabezpieczeniem 
2770 zł. i ip. Karolowi Biskupkowi za zabezpie
czeniem hipotecznem w wysokości 1450 zł. Do 
•komisji zdrowotnej miasta wybrano radnego 
Piłę, a ma naczelnika XV. obwodu wybrano p. 
Franciszka Żychonia z Kamionki.

W ostatnim czasie spożyc.e gazu świetlne
go na terenie miasta zmaczme spadło. By te
mu zapobiec, magistrat obniżył bardzo znacz
nie ceny za gaz, tak, iż do <t mir. kufe. pobie
rać się będzie po 5C groszy za 1 mtr kub., od 
5 do 10 metrów kub. 40 groszy za metr kub., 
00 11 do 100 metrów kub. 35 groszy i t. d- 
Opłatę za dzierżawę Komórek w chłodni miej
skiej obniżona o 10 proc Dotychczasową ul. 
3-go Maja, z-ajaującą się w dzielnicy Kar ion- 
ka, Drz«nianc**'af,i' m. ul. Kościuszki Poza-

MMawiii—ta—m

dzásfawíu. gdzie ope-ują*: j/odrobloneml klu
czami skradł z blelizniarki sumę 60 20 zŁ * /- 
tówiki. Sprawca nie pozostawiając po sobie 
żadnych ślad5w zdołał ii.esDosurzr.żenle — 
■twnikpąf (ir)

tem omawiano oprawę budowy przystanku ko
lejowego w dzielnicy Kamionka. Ponieważ 
ogólne koszta budowy tej stacji wynosiłyby na 
około 27.000 zl. i ponieść mus-ałoby je wyłącz
nie miasto, sprawę tę chwilowo odroczono. 
Obecnr fundusze miejskie nie pozwalają na 
zrobienie tak wielkiego wydatku.

Wkońcu kilku radnych podnosiło oprawę 
niestosownego obchodzenia się n. zędników 
magistratu z interesentami. Najczęściej zdarza 
się to w biurze podatkowem, irzyczem radni 
przytoczyli kilka konkretnych wypadków. W 
odpowiedzi, burmistrz Koj przyrzekł sprawę tę 
zhadaó

I sali sądowej w Lublińcu
Przed Sądem Grodzkim w Lublińcu 

odbyła się rozpiawa karna przeciwko 
Piotrowi światłemu z Lublińca, Ś był 
oskarżony o popełnienie kradzieży dwuch 
rowerów', które rozmontowywa* i zmie
nił, a następnie dalej odprzedał. 
Przewód sądowy wykazał jego winę, wo
bec czego światły skazany zostai na rok 
i 6 miesięcy więzienia, zaś po odsiedze
niu tejże kary m umieszczenie w zakła
dzie dla niepoprawnych na przeciąg 5 lat.

Robotnik, Zygmunt Pa&ijka, zamiesz
kały w Mokrem, pow Częstochowa, za
sądzony został na rok i 6 miesięcy więzie
nia bez zawieszenia za popełnienie kilku 
kradzieży mieszkaniowych w powiecie lu- 
biinieckim. (Pg).

7o RH«3P7v«7an
LU UlUmilLjULI U

» ZEBRANI AKAT. STÓW. MĘŻÓW W GOCZAŁ
KOWICACH.

W ostatota riatriele odbyło sto ïébranJ-e ndesJecEJic 
K. S. M., »ł kíůretr, .ygtosil wykład przybyły referent 
członek Q*. Zarzą-du p. Alojzy Sœczyitra, na temat „Od
rodzenie ltidzfawd tylko w Chrystusie”. Miedzy i.nier:i 
postanowJooo zorganizować pielgrzymkę do WięWch 
Piekar w dniach 29 I 9) czerwca rt>. fglo^zemla przyj
muje zakrystia kojededa w Ooczalkjwijcach'. Inne pa
rafie mogą sJe przyłączyć, pomieważ pielgrzymka pojedz e 
specjalnym podiąBleni. Koszta pHłg-zymkj 5.50 zł. cd 
osoby. Jeieti natomiast będzie pîetgoymôw ponad 250 
csdb, koszta stnmiedsizą do 4.FQ Zl. Przygotowanie 
pielgrzymki poruczono sekretarzowi p. Skiiptoowi.

• RYBNICKI KLUB WĘDKARZY.
Zawiadamia sie vjirielszem. że spowodu śmler-d 

Pierwszego Marszalka PolsJsn Jozefa Piłsudskiego,: prze
suwa sie renrůi mającej ste odoye wycîeozaî do Bakowa 
z dnia 19 mała ną dziei 4 sierpnia 1933 r- Zarząd Ryib- 
nidbiogo Klubu Wędkarzy.

• ZEBRANI! KOMITETU tablicy PS..rąbkowej po 
poległych powstańców powiatu zabrskiego odbędzie st« 
dnia 19 maja br. na . U pod Strzecha Jórnlcazą (plac 
Andrzej») o godz. 3. Uprasza st« o przybycie wszysiüridi 
b. brono vych, kompanJonow'“" i Ich zastępców, celem 
ukończenia arrawy.

• Z RUCHU KAT. TOW. POLEK.
Siemianowice: Koło Î. urząd*- , owłeeuae” w czwar

tek, 16 maja o godz. 16 u p. Mororja,
N Milszo wlec i ZeS ani* 16 maja <> smh. t£ w Dorno 

Związkowym,

7931
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Woda zabarwiona ' ' ' anilinowemi
sprzedawana jako soki owocowe

Iw ostatnich dniach na terenie Zagłę
bia pojawiła się tajemnicza para (kobie
ta i mężczyzna), która odwiedza sklepy

Śmierć pud zwałami gliny
W dniu 14 bm. o godz. 9,30 podczas 

kopania gliny w cegielni Emanuela Urzy- 
niczka w Kaletach, przysypany został ro
botnik, Aleksy Brdąkała, zamieszkały w 
Bagnie. Pozostali robotnicy rzucili się na
tychmiast na ratunek i odgrzebali Brdą- 
kałę, który niestety dawał już tylko sła
be znaki życia. Przywołany na miejsce 
wypadku lekarz, dr. Kamieński stwierdził 
po chwili śmierć Brdąkały wskutek udu
szenia i obrażeń wewnętrznych.

.Winę wypaaku ponosi sam właściciel 
U., spowodu niedostatecznego zabezpie
czenia miejsca pracy. O wypadku powia
domiono prokuraturę, oraz Inspektora 
pracy. (Pg). _________

Nagła śmierC
jak jitiż O tem donosiliśmy, w 'dniu 3 bm. 

(przybył do rolnika Loski we wsi Podlesie, w 
pow. pszczyńskim, rzeźinik Józef Dobijas, zam. 
w Wielkich Hajdukach, prosząc o nocleg. 
Wielkie jednak byio zdziwienie rolnika, kiedj 
nazajutrz w czasie budzenia gościa stwierdził, 
Iż ten jest umierający Chorego przewiezione 
Bo zakł. św. Józefa w Mikołowie, gdzie zmarł 
W krótkim czasie potem. W czasie (początko
wych oględzin zwłok stwierdzono na głowie 
zmarłego podejrzane rany, to też powstało po
dejrzenie, iż śmierć Dobijasa nastąpiła wskutek 
nić szczęśliwego wypadku, względnie wskutek 
pobicia. Władze sądowe zarządziły wobec te
go sekcję, w czasie której stwierdzono jednak, 
że ledyna przyczyną śnrerci Dobijasa było za
palenie opon mózgowych.

jlea&t

Łsfoa ía i thuxM
A Przedstawienia w teatrach — od

wołane.
Spowodu zgonu marszałka Piłsudskie

go wszystkie przedstawienia Teatru -Pol
skiego w Katowicach zostały odwołane. 
Narazie do dnia pogrzebu.

A Przedstawienia w kinach zostały od
wołane spowodu zgonu marszałka Piłsud
skiego.

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU.
DiZftś, dmia 15 bro. spowodu ia-îoby, Teatr Miejski 

w Sosnowcu nieczynny.

JCcamka WaJ^mcka
— ECHA GROŹNEGO POŻARU W STRO- 

MIU. Jak już ooiwsjliśmy, w Stromiu wybuchł 
groźny pożar. Podczas akcji ratunkowej cięż
ko poparzony został głuchoniemy Józef Kna- 
pek. Ponadto odnieśli poparzenia Franciszek 
Oleksy i Karol Leńczowśki. W akcji ratowni
czej wzięły udział straże pożarne z Wadowic. 
Stryszowa, Lanckorony, Zakrzowa, izaebnika 
i Brodów. Policja prowadzi energiczne docho
dzenia celem ustalenia przyczyny pożaru.

— FESTYN NA KOLONJF WAKACYJNE. 
Dnia 12 bm. odbył się w parku „Tumwio“ fe
styn staraniem koła rodzicielskieigo gimnazjum 
żeńskiego im. Michaliny Mościckiej w Wado
wicach. Festyn przyniósł większy dochód, 
który został przeznaczony na kolonje waka
cyjne, (wa)

spożywcze, wódczane, owocarnie i t. p. i 
przedstawiając się jako wysłannicy, zna
nych firm stołecznych, proponowali kupno 
różnych soków owocowych. Foremne fla- 
szeczki z pieczęciami i etykietami firmo- 
wemi wzbudzały zaufanie kupców, któ
rzy z uwagi na wyjątkowo niską, rzeko
mo reklamową cenę, soków, nabywali to
war masowo. Litrowe flaszki soków 
sprzedawano po 15 zł., przyczem „przed
stawiciele“ zasypywani byli poprostu za
mówieniami, nie mogąc nadążyć w do
starczaniu towaru.

,W owocarniach, które kupiły rekla-

Przy astmie, chorobach serca, cierpieniach 
piersiowych i płucnych, aołzach, rachityzmie, 
powiększeniu gruczołu tarczykovego i wo
lach, naturalna woda soszka Franciszku-Józe
fa stanowe istotny środek, regulujący funkcje 
przewodu pokarmowego. Zad. przez lekarzy.

mowy sok, zauważono, że zaprawiona 
niemi woda sodowa, ma jakiś dziwnie 
nieprzyjemny smak, wobec czego poczęto 
szukać przyczyny, sok poddano analizie 
chemicznej, która dara nieoczekiwany 
wynik. Okazało się bowiem, że rzekomy 
sok jest zwykłą wodą, zabarwioną trują- 
cemi ł b. szkodliwemi dla zdrowia farba
mi anilinowemi. Wobec tego zawiadomio
no o tern policję, która wszczęła śledztwo, 
jednak dotąd tajemniczej pary oszustów 
nie udało się ująć. Przeczuli widocznie 
niebezpieczeństwo i na czas zdołali ulot
nić się, ażeby zabarwioną wodę sprzeda
wać w innej okolicy. Oszuści zdołali w 
Zagłębiu sprzedać masę „towaru“, to też 
zebrali ładną sumkę. W razie pojawienia 
się oszustów, należy ich zatrzymać i od
dać w ręce władz.

Cesarz ablsyńsW, stale ukazujący się w otocz eniu zbrojnej straży, w czasie wielkich uro
czystości, sam — jak to widzimy na ilustracji — niesie swój karabin na plecach.

Poświecenie sztamieni Mi. KÉ Polek
w SOSNOWCU

Udział prezesowej Korfantowej
"W tflb. niedzielę Katolickie Koło Polek 

w Sosnowcu obchodziło piękną uroczy
stość poświęcerźa sztandaru, która stała 
się manifestacją uczuć narodowo - kato
lickich. W uroczystości wzięła udział 
prezesowa Korfantowa, przewodnicząca 
Zarządu Głównego, P. Suro w ozyna oraz 
szereg zaproszonych gości i delegacyj 
bratnich organizacyj z Zagłębia i Śląska. 
Wyróżniała się zwłaszcza grupa śląza- 
cZek w pięknych strojach ludowych. Uro
czystość odbyła się w sali przy kościółku 
kolejowym, przedtem uczestniczki wzię

ły udział w nabożeństwie, odprawionem 
przez ks. kan. Raczyńskiego. Kaptan 
wygłosił wzruszające przemówienie oko
licznościowe.

Z kościoła uczestniczki udały się do 
sali, gdzie po przemówieniach ks. Ra
czyńskiego, prez. Korfantowej, Surów- 
czyni, Adamczyka, Madejskiej, Kowalika, 
Kosmaii A., nastąpiło wbijanie gwoździ. 
Skromna herbatka, w czasie której ślą 
zaczki deklamowały, zakończyła miłą 
uroczystość

Kromka ^Beskidzka
— UCZCIWI ZNALAZCY. Semler Ernest 

z Bielska znalazł w parku strzelniczym w 
Bielsku damski pierścionek, zaś Józef Bige- 
lfisen, kupiec e Bielska, znalazł w sali Biaiika 
nikfjwy zegarek z łańcuszkiem, (na)

— FURMANKA Z KAMIENIAMI W OKNIE 
WYSTAWOWEM. — Woźnica Jan Górny z 
Bielaka, jechał dnia 13 bm. parokonną furman
ką, naładowaną kaimiemiamn. W Bielsku na 
Wzgórzu konie nie mogły wyciągnąć nałado
wanej ! irrmanki na samo Wzgórze i wóz po
czął się staczać w dół, tak że tył wozu wje
chał do okna wystawowego firmy ,,Delka“. 
Szkoda wynos, 1.275 zł.

— KRADZIEŻ. — Z niezamkniętej kuchni 
Berty Weisowej w Bielsku, nieznany spraw
ca skradł ledna parę bucików damskich na 
szkodę służącej Magdaleny Chyły. (n.a)

— POBIŁ ZA TO, ŻL ŚWIADCZYŁA 
PRZECIWKO NIEMU. Onegdaj został zatrzy
many Walenty Tomasik z Rybarzowic, który 
pobił do nieprzytomności Marję Górną z Ryba
rzowic za to, że świadczyła przeciwko niemu 
w Sądzie Gródzk m w Białej, 'iiedosyć na tern, 
że ją pobił, ale jeszcze groził jej zabiciem. To
masika odstawiono do Sądu Grodzkiego w Bia
łej do dyspozycji prokuratora Sądu Okręgowe
go w Wadowicach, (na)

Straszny wypadek w zakładach 
chemji lekarskie]

We wtorek wieczorem wydarzył się w 
sali wykładowej Zakładów Chemji Lekar
skiej przy Uniwersytecie Poznańskim, 
straszny wypadek, iv wyniku którego 4'ch 
studentów zostało poparzonych kwasem ąr 
zotowym. Poparzeniom ulegli: 20-letniu 
Halina Dąbrowską, Władysław Leszczyn- 
stí, Stanisław Krajewski i Franciszek 
Orzebski. Pierwszej pomocy udzielił po
parzonym asystent dr. Stolzman, poczem 
zostali opatrzeni przez pogotowie ra
tunkowe, które pozostawiło rannych w 
leczeniu domowem.

Na kilka godzin przedtem została rów
nież w tym samym zakładzie poparzona 
studentka Irena Średnicka która o włas
nych siłach udała się do lekarza.

Napad na pociąg węglowy 
zakończony śmiercią robotnika
Na odcinku Wielka Nowawieś - Ino

wrocław przodownik Bogucki i st. poste- 
runKowy Stanisław Szczerkowski, konwo- 
jujący pociąg węglowy, zauważyli kilku 
osobników, którzy biegnąc wzdłuż toru, 
wskakiwali na wagony, z których następ
nie zrzucali węgiel. Policjanci wezwali 
złodziei do zaprzestania kradzieży, na co 
jednak ci nie zareagowali. Dopiero gdy 
policjanci dali kilka strzałów w kierunku 
opryszków, ci zbiegli.

Tego samego dnia wieczorem znaleźli 
przechodnie na szosie prowadzącej do 
Jaksie ciężko rannego roootnika Jana Ka- 
łamaję z Jaksie, który po przewiezieniu 
do szpitala w Inowrocławiu z narł.

Należy przypuszczać, ża Kałamaj zo
stał postrzelony w czasie kradzieży wę
gla \ o własnych siłach usiłował udać się 
mimo otrzymanej ciężkiej rany do domu, 
lecz stracił przytomność. Szybka pomoc 
niewątpliwie uratowałaby go od śmierci.

Cudem wyrwani z objęć śmierci 
podczas katastrofy sarr ochodowej

... "AjCfs Jf
** i ^ Jj

mkWH

We wtorek nastąpiło uroczyste otwarcie olbrzy miego mostu, przerzuconego ponad cieśniną M ały Belt, potniędzj półwyspem Jutlandzkim 
a największą wyspą duńską Funen. Most jest arcydziełem nowoczesnej techniki. Bieg, ie o- na wysokości 33 metrów ponad powierzch

nią morza i długi jest na l.ł75 metrów. Będzie on służyć zarówno kolei, jak i ruchowi kołowemu i pipsrenm.

Na szosie pod O nornikami wydarzyła 
się we wtorek wieczorem katastrofa 
samochodowa, która na szczęście nie po
ciągnęła za sobą życia ludzkiego. Samo
chód ciężarowy o Winklera zdążał na 
stromej szosie w kierunku Chodzieży. W 
Pewnej chwili jakby z pod ziemi wyrosłą, 
zauważył szofer przed samochodem fur
mankę. Skręcił nagie _ w bok, jednak 
zrobił to tak gwałtownie, że samocnód 
wpadł na drzewo, które złamał, a następ
nie stoczył się z 7 metrowego nasypu do 
rowu. Samochód został zdruzgotany do
szczętnie. Szofer i trzech Pasażerów 
wyszło z katastrofy wprost cudem beż 
szwanku.

Chór katedralny z Podania 
wykona pienia żałobne

Na zaproszenie Rady Ministrów, chór 
katedralnj z Poznania wyjedzie do War
szawy, gdzie pod batutą ks. dr. Glebu- 
rowskiego wykona pienia żałobne w cza
sie pogrzebu marsz. Józefa Piłsudskiego 
w katedrze św. Jana. Jest to, oczywi- 

i ście, wielkie wyróżnienie dla tego chórg.

0
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IWA TABELA JoBc uhel l€»áea*|i? ICIIPTALA
Dowiecie się najlepiej w Kolekturze I * w*

a Król Wygranych MILION zawitał juž dwukrotnie 
(na Nr. Nr.61.415172.450)

11II ciągnienie
Gtcwne wygrane

Po 10.000 zł. Nr.: 7493 67461 
76676 956636 102911 126158.

Po 5.000 zl. Nr.! 3458 18610 53313 
53509 59623 102655 109279 145908 
150891.

Po £.000 zł. Nr.: ’638 5038 14003 
20054 22314 25090 50856 56556 58067 
71722 *3418 85468 9135 T 98691 99180 
9989' 103329 106793 132004 161382 
169530 177782 37749 1x8454,

Po 1.000 zL Nr.: 659 5928 7513 
11222 15534 18355 19189 22882 24699 
44080 46694 47301 53182 57892 71510 
8243C &C2Sc 88256 114286 118946 
134494 : 4,716 148042 156448 157998 
1C030S 169908 173462 174403 176513 
184400 184582.

Wygrane po 200 zł.
18 40 335 681 744 931 44 1194 148 

i5 540 603 832 £59 2040 132 215 370 
É09 6C2 786 8.5 46 66 929 1041 110 
57 282 348 654 618 48 727 970 4164 
70 249 60 340 462 532 64 71 673 719 
26 5054 69 72 117 23 76 88 373 494 
551. 878 81 919 63 6031 77 244 436 
600 958 7027 28 328 530 713 14 86 
975 86 93 8293 398 524 38 652 55 720
88 4P 57 9018 98 114 91 329 631 *4 
7S2 832 10072 76 326 471 c35 698 
11137 215 447 741 849 986 98 12124 
25 81 550 860 967 72 13061 294 418 
63 567 '17 32 96 842 46 54 99 963 
14028 148 372 93 405 567 836 37 
_5207 98 320 456 88 524 776 59" 928 
47 16022 40 98 384 503 22 627 17235 
76 830 508 632 46 761 968 8' 18004 
80 100 41 254 300 86 54o 906 7 38 92 
Ï.9CC5 179 544 64 662 8S 711 62 84 
919 92

20031 35 64 151 267 840 427 32 77 
631 83 765 892 21064 65 106 251 349 
36 566 818 SI 939 22015 33 85 172 
90 f 5? 74 331 56 410 522 66 86 23026 
44 160 253 530 642 78 721 819 941 
24340 56 770 835 56 909 63 73 25018 
44" 564 765 75 953 26009 72 337 91 
110 31 586 601 799 896 970 27047 187 
261 90 808 599 817 914 2807!= 109 22 
25 538 666 794 883 29074 868 798 
80171 113 52 211 60 74 91 517 6Ł7 
719 41 53 31 287 318 86 682 764 809 
Ml 968 32049 190 409 23 512 84 609 
Sf 943 72 33073 237 82 79 465 570 
764 77 83r 340«! 257 387 466 528 39 
7C 67 841 35023 187 390 429 5S 52* 
754 36198 233 45, boo 500 SC 68 911 
98 37170 227 49 337 47 452 58 j27 
670 781 86 831 3? 900 84 93 38133 89 
464 669 39103 35 303 66 203 6 558 
65 638 66 735 42 881 58 89 40020 131 
236 44 54 583 601 739 887 30 954 
41190 367 494 600 10 86 723 801 916 
422C1 89 303 60 94 762 75 975 43028 
50 179 291 302 9 408 538 660 700 26 
815 60 67 97 44076 95 130 37 99 202 
9 49 560 630 706 22 45098 269 443
89 685 752 963 78 80 46068 182 45 
233 382 669 702 28 47021 98 462 558 
86 745 913 31 48050 64 96 297 303 69 
785 847 49065 117 31 80 220 38 841 
426 51 602 72 ?34 844 904 2b.

60046 171 284 89 336 71 78 633 
7d2 73 84 51062 239 368 450 88 518 
b02 8 16 26 796 989 62026 97 160 
376 637 81 824 48 53085 118 44 208 
13 76 312 30 76 540 99 618 19 30 
,*4 776 93 946 54119 326 69 486 604 
53 704 870 921 85 96 650-1 33 10b 
59 8u 234 63 347 457 82 531 66 98 
684 56017 123 88 423 78 602 96 772 
994 5703 . 48 133 226 348 685 637 
817 20 46 86 »8039 186 312 20 61 
613 697 707 59114 27 42 887 95 418
63 24 62 509 68 669 814 29 47 81 91.

60C81 109 70 75 211 60 53? 78 595 
637 61082 291 317 61 416 675 616 
84 711 SC 42 67 89 836 69 77 937 
62010 198 362 494 556 »6 600 54 906 
63006 t 56 124 74 210 407 70 948 
50 65 64139 56 57 92 606 44 67 62 
74 C1& 91 80<_ 921 65079 121 4*4 78 
564 604 14 85 66022 209 379 626 77 
780 67331 7& 94 497 626 721 98 848 
80 939 91 68270 315 23 46 "8 417 
577 638 72 68 85 “55 84 97 ejrf 933 
69C09 >25 84 41 49 56 302 38 551
64 71 83 650 342.

70009 299 359 E3C 32 64° 86 751 
931 71190 215 460 650 ^ 9’ 930 
77 7202! ’46 58 309 72 86 455 659 
621 75 "39 852 922 49 73020 189 
„23 325 62 666« 409 86 731 976 
•7407® r>«5 75 514 860 ' 5016 191 283 
312 577 640 763 90 88 999 i 6109
71 76 82 92 260 367 82 566 82 97 
601 1.4 99 808 900 72 77254 316 65 
58" 94 646 72 78C92 114 36 214 27 
327 639 760 830 87 905 80 79072 103 
14 18 95 279 82 608 679 87 72° 79 
88 S^S 916.

80001 55 141 98 276 869 78 456 
754 909 36 77 81298 409 777 830 
82037 128 60 326 89 99 728 70 83001 
25Í 83 833 416 602 767 96 997 84001 
337 498 639 743 515 30 57 85062 270 
388 4Kfi 72 690 86072 207 16 31 53 
85 31.1 78 640 791 87001 46 66 243 
305 603 65 66 89 778 82, 941 61 
!80’ 5 10 136 3411 405 87 559 *77 '24

28 ł‘68 82 89928 63 115 65 89 286 
5,9! 412 52 96 657 858 966.

90054 64 107 241 59 96 344 *9 82 
489 68Î 729 900 ®0 54 91021 TP" 16
29 821 4P.i 640 57 &e 601 68 719*858 
924 1 92054 202 706 47 942 50 51 89 
93218 300 645 70 694 716 22 56 81 
810 74 97i 94041 253 401 85 42 542 
55 848 934 95071 200 6S ï;4.r 589 670 
88 797 817 29 91 020 82 96071 95 36» 
470 550 72 96 681 716 U 818 63 80 
97120 20 »9 395 407 29 92 676 645 
753 83-r 905 98033 87 149 82 478 
543 621 57 69 83 888 92 991 99210 
55 600.

100144 211 78 96 318 56 463 83 595 
776 842 917 85 88 101073 160 79 330
411 42 608 i'24 804 908 78 102088 135
75 81 86 20« 51 383 498 591 617 29 
767 807 28 949 103055 99 343 83 87 
524 727 70 968 104197 214 324 6J3 
700 76 80 95 852 945 t05058 108 ?!5 
502 673 T31 905 93 106044 106 62 88 
345 94 584 602 20 813 107019 106 V 
245 9* 721 95 412 526 84 683 98 707 
804 6 10 28 63 9S? 77 108032 160 
219 394 463 65 97 641 706 1O9401 23 
98 727 847 909.

110031 50 58 137 51 60 05 200 5 44
412 63 600 47 61 774 836 76 111011 
81 83 193 217 73 302 570 627 99 709 
960 “ 2075 317 570 614 838 60 1 3023 
191 216 443 57 622 7C 764 77 812 35 
97 917 61 114054 350 69 408 40 Ů
502 690 93 99 783 801 35 903 84 
115018 252 395 496 663 725 838 116194 
233 79 446 57 66 642 758 870 903 
117050 64 123 4u 208 40 303 93 422 
28 2*1 800 45 960 91 118012 183 £33 
36= i48 76 «4 743 45 928 70 119016 
374 474 50? 16 23 27 52 688 738 *2 
897 Q53 89 91.

12T579 739 53 56 825 982 121238 4J 
64 342 74 43? 76 566 83 638 745 836
52 122204 6 42i 667 830 931 40 42 
123021 »4 140 209 43 65 330 44f 69 
78 511 725 826 922 124203 322 4*7 
56" 690 933 125118 64 247 324 4 3 
573 632 35 126025 67 105 251 39l 475
503 919 90 127173 332 437 72 54* 75 
813 40 78 925 64 91 12806« 71 148 58
76 458 579 602 129022 318 22 82 629 
761.

140050 296 369 416 505 20 851 75 
908 131 06 25 44 116 64 323 52 77 90 
95 465 95 849 948 77 13J356 4vC 70! 
838 66 922 134G6C 136 248 524 C3S 
767 834 912 73 135108 308 =»f 488 528 
943 97 136J51 62 467 522 789 ö-:> '30
70 137042 102 88 330 98 404 39 545 
46 615 738 906 31 38 138026 146 65 
m 358 72 557 86 69«. 816 36 45 
139008 27 69 75 146 71 76 220 98 381 
598 610 763 859 957.

140069 402 715 83v 141668 769 911 
58 142341 464 555 89 '43032 7C 250 
338 19" <02 845 924 144011 70 273
423 721 3! 875 82 923 73 145085 112 
18 9C 91 260 421 37 *« 91 776 812 
910 35 % 146053 150 88 270 383 645 
147231 50 455 63 68 506 18 698 951 
148062 73 208 71 310 934 149020 65 
133 45 66 80 417 80 581 816 34 18 55 
912 150063 272 328 476 696 771 16 
812 901 66 151052 70 99 132 84 405
53 86 644 55 947 91.

\5i044 81 176 30C 484 584 664 887 
97 984 89 153198 388 417 518 31 43 
676 880 954 154137 *0 27. 343 605 
13 794 982 96 98 155526 626 745 »3 
802 33 963 68 156170 268 3Ć5 156 b54 
702 919.5713J 238 305 84 551 99 678

158093 96 121 59 356 417 682 823 81 
.59048 142 68 269 342 445 568 668 
724 89 837 903 05 13 64 

160126 229 64 85 o5T 69 650 829 
957 161086 261 350 455 70 77 630 937 
162097 321 418 96 542 52 72 680 797 
163028 56 139 62 226 51 41 359 730 
SOo 164052 113 471 593 630 964
165005 188 281 335 56 67 402 37 539 
304 47 949 166015 54 94 185 306 37 
446 99 559 626 92 746 97 869 96° 
167067 215 69 431 5/(P 63 675 92 79- 
955 168955 437 42 53 581 699 770
169014 69 378 80 452 613 733 898 

170026 177 89 225 61 456 94 SU 
626 787 908 57 171104 246 82 333 601 
931 172159 203 37 46 63 386 91 500 
629 6 57 718 69 73 950 60 173075
104 1n 260 342 4S 60 RS 408 34 50 844 
ir,063 80 281 95 99 329 66 404 611 
700 903 11 31 115127 230 62 85 310 
424 27 30 72 673 756 96 828 41 901 
75 176125 379 417 567 826 31 959
177204 32 92 494 509 52 956 17801'' 
116 74 370 84 96 415 43 57 83 502 5' 
716 30 48 70 119149 417 33 512 19 
678 714 79 805 86 96 

180070 95 178 233 73 362 75 92 4fM 
520 26 49 96 612 756 60 809 14 74 385 
181123 292 308 424 49 997 182064 
373 509 15 752 861 183003 144 66 308 
787 869 184046 .55 84 118 321 32 74 
404 23 548 694 718 947.

III cienienie
Wygrane po 200 zł.

126 52 414 96 1293 94 851 39 521 
2436 49 3005 122 69 368 467 843 901 
4059 667 876 5057 93 295 308 897 
6328 414 662 7100 69 80 500 t>()7 
8761 9294 344 92 P5 419 54 10087 
109 22 538 11070 171 263 451 633 64? 
798 12270 83 rl2 58 89 450 607 29 
757 14500 748 80 15182 16080 145 352 
628 855 67 81 901 17116 76 261 424 
538 93 600 39 18444 74 611 70 871 
19394 423 641 53 702 25

20040 217 328 64 619 914 42 53 
21275 776 85 86 22046 496 664 761 
861 990 23002 148 94 387 732 37 »70 
24071 144 593 647 882 25006 547 713 
996 26201 343 414 635 759 27022 101 
993 28.36 326 49 670 634 872 29386 
706 945 30080 117 416 532 782 850 
31126 243 306 93 431 570 674 32333 
421 960 83 33317 542 689 756 844 
34411 14 587 700 11 853 »65 35069 
485 812 36117 924 331 673 913 37016 
114 23* 339 mr> 610 721 B23 38128 
•2.Ï3 487 .Ï16 825 39149 380 Ó24 30 
4002 70 294 435 610 47 62 625 109 
41143 336 7T 491 765 949 42107 241 
784 43030 256 569 714 876 44160 431 
54 596 754 918 78.

45026 5Î 66 8<5 118 233 98 415 32 
46031 174 384 633 90 47224 531 655 
726 29 810 21 75 976 48131 212 28 52 
554 614 47 49511

502” 95 594 639 65 724 819 51035 
336 767 830 907 52058 301 775 j3010 
t67 262 92 555 888 54383 86 514 16 738 
942 58 53002 122 256 61 461 809 74 
56158 343 74 57005 94 157 312 23 942 
58088 206 337 469 644 95 863 959 96 
59155 406 607 910 48.

60008 330 492 898 910 21 61114 "kjb 
425 701 62127 928 77 bJ059 140 250 
123 462 74 SIO 75 64120 852 975 65080 
85 182 374 657 66100 427 44 952 67057 
165 214 24 621 712 925 56 71 68592 
685 725 47 69142 358 803

70023 83 275 396 685 89 71279 547 
881 92 72520 718 61 860 946 66 73026
76 TC 374 468 t>2l 97 942 77 88 74156 
240 «3 483 583 75322 407 76157 273 710 
55ti 931 51 9 77087 212 548 725 59 975 
78065 161 231 403 07 658 66 780 816 
5« 79186 358 703 44.

80023 145 245 82 309 55 417 592 
39=i 926 81342 411 611 87 82069 185 
604 76 972 83117 425 94 520 82 84224 
1,* 316 400 624 723 85183 424 86297 
715 45 79 977 87166 295 97 361 434 
46 69 506 59 617 702 88762 875 89146 
338 535 844 989.

90308 421 25 574 M 76 742 874 
91120 31 289 941 57 92000 357 615 930 
93064 73 196 283 063 98 674 898 979 
9r08>. 99 169

»6106 15 456 962 96072 113 841 
97140 308 467 538 668 928 9821" 309
77 689 633 936 82 99054 554 948.

00235 59 387 567 878 101041 514
89 721 809 76 925 102009 13 113 367 
530 735 994 103072 87 10F 51 367 030 
735 994 104164 257 85 96 .,'5193 270 
95 302 17 665 77 813 106722 510 720 
107030 112 204 657 71i 18 835 51 66 
9, 939 108183 2?« S96 507 48 916 64
90 109195 628 738 940

110143 427 813 991 111203 97 377 
473 727 883 905 112071 5A8 726 806 
61 71 938 113086 55 375 496 970 
114059 136 358 506 744 1 '5005 74 756 
931 46 116331 34 90 569 85 11‘.062 
r71 639 56 U8376 533 679 984 119545 
927

120142 473 535 839 978 121303 621 
48 914 122402 579 98 636 735 314 
'•>3013 249 318 525 690 700 963 
124169 306 33 596 924 125055 226 57 
378 535 »8 126707 15 127188 297 532 
84 690 821 44 57 89 917 128087 110 
51 261 129445 553

130194 660 741 824 63 131026 308 
920 132049 109 540 133463 S31 134185 
326 ”9 95 553 704 135290 307 51! 82? 
136419 567 936 41 137541 629 138055 
353 482 636 83 787 909 139080 506 
683 796.

140044 61 68 281 545 692 779 87" 
141038 53 222 383 142143 323 87 576 
673 773 942 143388 573 866 144213 
80 99 485 651 145052 254 578 804 
86 956 146192 439 64 703 881 )470?u 
501 66 640 738 148163 692 149166 
766 78 805 150086 178 215 311 
151038 324 152014 28 388 94 596 
163297 574 853 71 154009 69 429 
917 155046 107 25 350 156178 279 
472 90 541 680 157132 208 87 314 
835 158244 759 159191 204 60 92 
630 911.

160086 135 238 87 345 89 445 
161077 290 364 529 919 i 620G7 360 
501 813 24 922 163305 633 775 835 
88 164205 19 341 510 694 165093 7o 
213 623 7S5 88 166330 546 W 
167496 168131 46 61 66 206 360 5',5 
809 .6907' ,52 _!26 61 b 741 90 92 
978 170318 81 615 90& 171038 59 
475 637 745 172216 48« 50. 651 
170189 640 x 74278 647 762 6Í 854 
96 902 175051 376 693 608 839 »7 
17604U 629 791 866 177144 248 338
46 4J5 99 515 43 681 178458 649 
925 179214 321 80 92 922ł

18087 98 120 522 734 70 181068 
396 523 65 846 48 182171 97 268 
323 32 72 563 183139 93 253 619 
184034 142 603 74 724.

IV ciągnienie
Główne wygrane

Po 10.000 zł. Nr.: 1339 121827
145240 183563.

Po 5.000 zł. Nr.: 49059 58548 
132381.

Po £.000 zl. Nr.: 2254 11371 >982 
22398 41827 47369 76318 88883 92847 
98330 102262 105771 114833 132269 
1*227-9 149191 153136 156732 157571 
166235 174782 180425.

Po 1.000 zl. Nr.: 6402 12616 20904 
£5597 31251 „3Co6 35534 67197 71742 
73160 79276 83958 86736 89308 90998 
91126 98714 103915 106026 111458 
123168 131980 136900 139758 145835 
148041 150035 151443 153474 156105 
16,«33 167819 172874 174720 176377 
179107 179418 134878.

Wygrane po 200 zł.
130 359 494 639 1121 466 194 964 

2012 107 90 349 507 43 993 3003 468 
636 56 831 4025 125 73 328 512 654 
90" 5016 168 255 327 6030 34 87 682 
788 818 7264 448 527 750 977 8120 54 
304 753 985 «031 262 84 307 10415 961 
11430 54 69 50, 51 615 45 824 12193 
611 30 915 22 13063 77 667 939 14220 
47! 795 859 152n3 341 *48 550 617 51 
74 16045 179 253 482 710 34 4= 860 91 
988 17044 441 574 18066 446 867 19104
47 389 401 595 678 726

20201 310 44 407 552 57 729 75 2*34? 
609 38 22249 391 95 475 589 23004 42 
52 93 147 330 740 977 24270 391 476 
642 718 899 25315 33 432 720 822 
26304 419 769 813 58 27050 158 406 4" 
923 25 28034 116 233 352 481 693 719 
887 904 29440 30175 213 168 31135 59 
967 32275 355 577 33017 442 652 702

r 960 34371 717 866 35098 199 36166 
*2P 87 670 997 37071 38194 314 605 7 52 
319 39131 7*7 434 691 7’* «0? 400*7 
167 332 682 933 41154 9122 71 90 
42076 251 470 550 702 888 43053 313 
601 44055 54 1224 319 653 742 T5 845 
45101 46 75 316 521 43 766 77 87 46040 
95 259 606 829 905 47091 137 71 218 
354 80 589 908 48055 542 95 49072 150 
427 975.

600424 530 692 708 56 896 61160 
375 78 52011 117 CO 70 480 925 63043 
458 697 914 64 54017 292 394 647 
55240 331 834 56075 256 Kb 493 
3? 35 947 57134 200 588 703 y* 
58086 278 601 59111 209 308 449 
6,c 810 60024 65 647 887 61047 
324 648 52 7l7 62002 69 % iO, 
76 465 583 956 63003 563 756 64011 
408 560 917 95 65044 86 29.730 
8 ) 956 u6268 97 833 67106 256 549 
016 791 932 68010 119 302 634 44 
765 857 69465 518 680 873.

70116 207 336 449 57 954 71008 
72 166 222 328 51 67 534 72 277 
460 556 918 34 73158 282 93 3Í 8 
502 37 92 60) 846 906 74056 685 
7 )006 130 306 37 •% 764 922 >3 
7o001 3 410 563 76 731 97 7700 
514 657 713 26 814 992 78043 45 
? 7 86 420 540 758 913 29 8007 
597 46 7S9 893 81127 89 387 449 
593 722 912 28 67 82228 85 453 
75 52b 61 ó 29 56 83053 112 93 
361 66 401 30 527 624 721 830 960 
84123 376 571 643 735 15096 276 
97 732 S44 86295 467 728 87063 
335 484 538 787 88095 55C S0 4 
737 38 882 89205 322 33 455 620

90111 339 633 44 9127? 687 746 
834 37 906 92033 42 279 527 601 75 
> 857 9'.: 93018 23* 72 376 440 
6* 504 86 714 89 85 957 94015 
141 12 2I3 371 598 678 788 95011 
91 137 44 421 629 784 86 96503 
836 60 86 928 80 98108 301 836 
99120 63 341 497 763.

100286 415 81 596 654 101258 939 
102076 277 92 301 634 907 10?42<, 640 
713 10420Ł b89 909 75 105205 41 490 
510 69 76 106059 209 66 475 680 795 
807 940 18 107043 297 912 92 1080*7 
427 74 715 57 848 109064 105 16 607.

110169 275 111399 560 616 900 91 
112036 429 70 911 113170 200 408 77
613 708 944 114125 26 40 273 484 996 
115049 J95 332 116118 99 251 954 
U7091 569 71 832 987 118068 137 224 
75 33_ 448 82 V08 953 119346 467 655

120185 785 121277 394 83" 122059 
201 377 718 29 123060 383 46, 75 984 
124418 542 77) 824 i25570 619 28 979 
126259 460 «08 P38 * 27367 40& 13829*. 
323 55 129081 535 702 940.

130003 224 809 940 131230 531 668 
86 874 132313 97 46 882 932 133066 
314 561 89 874 134148 360 413 766 
851 956 81 135409 80 515 922 136149 
449 77 594 874 137080 171 3*3 823 
138222 24 420 803 962 82 139371 509 
86.

140085 140 378 754 141188 290 448
614 61 734 66 91 827 142345 486 592 
651 91 96 825 918 1«3017 38 190 458 
621 69 723 52 144105 84 212 42 347 
90 1*506" 199 312 146074 362 85 866 
147465 579 623 148237 343 455 79 621) 
854 948 149146 336 492 150334 5 <6 
942 »1162 23" 349 54 70 427 544 742 
59.

152012 245 456 511 46 709 847 
168570 730 859 154010 28 967 1551X4 
334 937 J.5f£83 432 758 869 lô'JOOO 
148 252 884 158263 322 613 762 
159002 988

160677 940 161121 273 323 95 687 
16282 ! 163058 126 672 790 941 64 
>34118 40 233 69 441 743 165069 458 
592 641 705 12 166234 49 391 418 524 
38 713 23 30 167197 219 66 380 32 83 
459 168008 279 5334 604 716 813 947 
169 .3 450 66 656 68 737

170246 662 77 719 98 852 .7127! 
736 51 71 820 52 982 172214 508 84 
686 838 173252 391 459 50i 607 55 
980 174149 580 696 771 873 17M10 
467 525 94 738 840 176Ó„5 87 366 428 
73 864 913 17ï0b!f 267 710 178030 
283 444 564 630 54 179C31 876 95 651 
66 723 180226 86 346 413 68 536 85 
181184 510 17 36 621 792 908 18"072 
722 826 183118 516 83 60 61 184014 
316 545 922. \

Gromią Z&.vicxRta

—MŁODA DZIEWCZYNA OFIARA CHO
ROBY ŚW. WALENTEüO. 22 lata U -taca 
Krystyna Wdercigroch, zam. w Pajczy tr'ala 
się popołudniu na brzeg Soty,_ gdzie naniosła 
sobie z domu korzeni traw. które zaczęła płu
kać w rzece. W pewnym momeue:e. gdy na- 
oliyHa się nad woda. mająca w tem miejscu 
30 cm. głębokości, unadła twarza w wodę. co 
widząc siostra jej Rozalia podbiegła ku mej 
i przy pomocy brata zaczęli ją cucić Wsze! 
kie zabiegi okazały się daremne, gdyż Krysty
na Wiercigrcch po kilku minutach zmarła, nie 
odzyskawszy przytomności. Jak stwierdziła 
komisja sądowo-lekarska w osobach sędziego 
F ot os tym/ i dr. Frischera. kobieta «marla spo- 
wodu gwałtownego osłabienia mięśnia serco
wego. Zmarła cierprała od lat dziecięcych na 
t zw. chorobę św. Walentego.

— POBÓR ROCZNIK <\ 1914 odbędzie się na 
terenie powiatu żywieckiego w okresie od ł do 
28 czerwca br. Komisja poborowa „zynna bę
dzie w Suche* od 1 do 5 Dzerwca, w Żywcu od 
6 do 21 czerwca oraz w Milówce od dnia 22 do 
28 czerwca, (hb)

— CZAS SJiRAPIAć ULICE. Mieszkańcy 
Zabłocia żalą się, że wskutek ożywionego ruchu 
kołowego główną uucą, wiodącą ze stacji kole
jowej do Żywca tumany kurzu, uniemożliwiają 
)rzechodniom korzystanie z tego traktu, co 
przypisują zaniedbaniu miejscowych czynników 
gminnych, które do tej pory od czasu utwo
rzeń.a gminy zbiorowej ani razu nie zarządziły 
skraplania tej ulicy. Należy dodać, że ulica ta 
była zawsze wzorem czystości i porządku, co 
leży zresztą w interesie itrzymania najprymi
tywniejszych warunków higjeny. Czas na re
gularne skraplanie ulicy w Zabłociu. (hb)

— SKŁAD NOWOWYBRANEJ RADY PO- 
WIATOWFJ W ŻYWCU. Do rady powiatowei 
wybrani zostali z Żywca: burm. jan Matkow

ski i Stefan Ścieszka, z Suchej: burm. Adam 
Gustawski i Józef Pragłowski, ze Sporysza: Wł. 
Kępiński, Waiemy crundys, z Cięciny: inż. Je
rzy Buzek i Jan Klid, z Gilowic: poseł Fran
ciszek Michule*- i ks. Wi Kaczmarczyk, z Mi ów- 
ki: dr. Stan. Blachocinski > Feliks Kocur, z Raj
czy: ks. Michał Urudz.ns’n i Ludwik Płowucha, 
z Jeleśni: Leonard Banach i Franciszek Piecha, 
z Łodygowic: baron Otnn Klobus i Szymon Lo- 
ranz, z Zabłocia: Wł. Aeronťk i Artur Munk, 
ze Ślemienia: Rudolf Kiełbas i Tadeusz Bąk, 
oraz ze Stryszawy: Kasoer Niemiec i Piotr Wą
troba. Wśród wymienionych i es, pięciu nau
czycieli, dwuch urzędników, dwuch księży, je
den no.tarjusz, jeden przemysłowiec, jeden zie
mianin oran ośmiu drobnych rolników, (hb)

— WALNE ZEBRANIE ZW. REZERWI
STÓW PuWiĄTU ŻYWIECKIEGO. Pod prze
wodnictwem w.cestarosty p. Styczyńskiego od
było się walne zebranie Związku Rezerwistów 
powiatu iywieckipisro przy udziale 150 delega
tów z po viatu. W dyskusji stwierdzono duży

■■■««■■■■■■■■■■■■■■■■i
rozwój związku, który w obecnej chwlii liczy 
około " .000 członków oraz 20 kól w powiecie 
Do nowego zarządu weszli: prezes: wicestaro- 
sta Styczyński, wiceprezesi: Tadeusz Sadłow, 
ski i Äitui Munk, sekretarz: Ludwik Krupski, 
skarbrik: Fra.iciszek Zygmunt, referent opiek’ 
społecznej: Jan Martusiewicz, referent wycho
wana otyv.: Koman Michałowicz, komendant: 
Adam Gdula (hb)

Uruchomienie kopani soli 
w Wieliczce

Jak się dowiadu emy. po 14-dniowej 
przerwie, w ub. poniedziałek, uruchomio
ne zostały wszystkie państwowe kopal
nie soli w Wieliczce. Na wszystkich ko
palniach praca odbywa się obecnie na 
trzy zmiany i to dlatego, by nadążyć za~ 
mówieniom, jakie w międzyczasie otrzy
mały kopalnie.
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W niedziele nie oM sie żadne zawody fortowePo meczu Niemcy — Hiszpania
Niemieckie Biuro Prasowe orzynosi szereg 

interesujących informacyj na temat odbytego 
w niedzielę meczu Niemcy — Hiszpanja, który 
— jair podawaliśmy — zakończył się zwycię
stwem Hiszpanów 2:1.

Trener niemiecki, Oton Nerz, oświadczył- 
„Hiszpańska jedenastka była drużyną lepsz: : 
wygrała zasłużenie.”

Kapitau drużyny niemieckiej, Rudolf Groh- 
lich, powiedział: „Nie oczekiwaliśmy tak silnej 
drużyny hiszpańskiej. Hiszpanie zaimponowali 
swojem zgraniem i grą znakomicie zespołową.’’

Dr. Bauwens, słynny niemiecki sędzia pił
karski, oświadczy! „Hiszpanie zademonstro
wali szczyt swojej formy. Pokazali oni tormę 
prawie tak wspaniałą, jaką błysnęli na meczu 
o mistrzosł’vo świata we Florencji w walce z 
Wiochami.”

Belgijski sędzia piłkarz, dr. Langenus, 
orzekł: „Gdyby Niemcy grali z Hiszpanami tak, 
jak walczyli niedawno w Brukseli, wówczas 
Hiszpanie byliby pokonani 3:1. Sądzę, że już 
w swojem najbliższetn spotkaniu międzypań- 
6two'vem z Czechosłowacją drużyna niemiecaa 
pokaże, że porażka do Hiszpanji była tylko 
jednym czarnym dniem. *

Warszawa chce irleć u siebie 
Poiski Związek Atletyczny

Warszawski Okręgowy Zwlaze! Atletycz
ny rozpoczął akcję, zmierzającą do przenie
sienia siedziby Polskiego Związku Atletycz
nego z Katowic do Warszawy.

Na prezesa związki, upatrzono podobno 
bpt. Józefa Barana, b. lekkoatletę, a obecme 
instruktora sportowego "ent.afoego Instytut u 
WF w Warszawie.

Ze znaczyć wypada, że sprawa przeniesie
nia Siedziby PZA, była Już kilkakrotnie pro
jektowana przez Warszawę, nigdy Jednak n;e 
xnalaiziîa aprobaty walnego zebrania PZA.

Przed zimowemi Igrzyskami 
cümpijskïemi

W Garmisdi Partenkirchen, gdzie rozegra
ją się w przyszłym roku zimowe igrzyska 
olimpijskie, przebywa Międzynarodowa Komi
sja, delegowana przez Międzynarodowy Zw. 
Narciarski, dla ostatecznego załatwiona spra
wy narciarskich tras' otimpljskidi.

Szczególna uwagę zwróconto na trasy bie
gu zjazdowego i slalomu. Komisja nu terenie 
wzniesienia: Kreuz-eck wyb.ała trcy t-rasy, za
proponowała Jednak Międzynarodowemu Z-w 
Narciarskiemu, a-by tras tych narazi« nie 
ujawniać, aby miejscow, narciarze oraz oli-tn 
pijczycy niemieccy i irimi, przebywający Już 
obecnie w Garmisch Partenkirchen ale mogl; 
aa trasie olimpijskiej trenować.

Kupimy
używany lecz w dobrym stan'e 
utrzymany

bezprężnicowy od 250—350 K. M. 
możbwie sprzężony z generato
rem trójfazowym o napięciu 
390/231 Voit. — Oferty z dokład
nym opisem technicznym uprasza 
się pod nr. 13312 do .Potonji“

Spowodu żałoby narodowej, w niedziele nie 
odbędą słe w kraju *ad«e zawody I Imprezy 
sportowe. Centralne ».wiązki sportowe, wvda- 
ły komunikaty o odwołaniu zawodów. Rów
nież wszystkie zebrania organizacyj sporto
wych, przewidzi me na niedzielę, ale odbędą 
się.

Ze spotkań itriędzy"u-odowvch orzypada- 
Jącycb na niedzielę zostały przełożone mecze 
międzypań®twov e w tenisie Polaka — Poiu-

Zarząd Poznańskiego Okręgowego Związku 
Piłki Nożnej, w porozumieniu z Zarządem Po 
znańsKlege Kolegjum Sędziów, postanowił wy- 
stąpić jaknajostrzej przeciwko wszelkim obja 
worn niesubordynacji oraz brutałnoś« 1 na hm- 
skacl.. Przed rozpoczęciem każdego meczu, sę
dzio vie odczytują graczom następujące zarzą- 
dżemie władz piłkarskich:

T. Grac» powinien pamiętać o tern, ie za
wody piłkarskie są grą szlachetną a nie brutal
ną kopaniną.

2. Wszelkie wybryki brutalne, jak kopnięcie 
przeciwnika bez piłki, polowanie na jego kości, 
wyzwiska pod adresem graczy i sędziego, jak 
również okazywanie niezadowolenia,, czy to 
słowem czy menami, karane będą jaknajsuro- 
wiej. Gracz usunięć, z boiska, zostaje automa
tycznie zawieszony.

3. Sędzia jest najwyższą Instancją na boisku 
i zarządzenia jego muszą być iatychmiav> wy
konane. Krytykować zarządzeń sędziego nie 
wolno. W wyjątkowych wypadkach kapitano
wie drużyn mają prawo w grzecznej formie 
prosić sędziego o yyjaśnienie.

— Erllcb pokonał ostatnio ta turnieju ping- 
H cugowym w Duj on d-wuch słynnych Węgrów: 
Barnę i Belkka. Erlich zaproszony został 
ostatnio na tournee do Hiszpanji, Szwajcarji i 
Belgii.

— Na Zielone Świątki, piłkarze lwowskiej 
Pogoni wezmą udz al. eamiast Wisty, w tur
nieju międzynarodowym 7—10 czerwca w 
Brukseli, zaś Wisla pojedzie na dwa mecze 
do Holandii

— Bokserzy wileńskiego Ogniska zapro
szeni zostali na dwa mecze do Rygi w dniach 
21 i 2 2 bm.

— Kapitan Związkowy Polskiego Zw. Ho
keja Lodowego, p. Sachs, postanowi! złożyć 
w zarządzie PZHL. swą dymisje.

— Hokeista warszawskiej Legjl. Głowacki, 
costal przez sarząd PZHL. zdyskwalifikowa
ny d-o 15 grudnia br.

— Kucharski wygrał w Białymstoku bieg 
naprzełaj na trasie 5.500 mtr. przed Póltu-ra-- 
kiom i Strzałkowskim.

— Zarząd lwowskiego Okr. Zw, Piłki Noż
nej postanowił nie przyjąć do wiadomości 
uchwały PZPN zawieszającego kl-uby stryj- 
skl©.

— Wajsówna zostaje w Łodzi. Dowiaduje
my się, że Wajsówna zdecydowała się podob
no porzucić myśl przeniesienia się dt. „Soko
la“ poznańskiego i pozostaje nadal w barwach 
„Sokoła“ Łódź,

dniowa Afryka i w hazenle polska — Jugo
sławia,

Nowy termin meczu tenisowego Polska — 
Południowa Afryka usłalom na 7—9 czerwca.

Terminy wszystkich ważniejszych spotkań, 
>ak rozgrywek -igow „n, meczu zapaśniczego 
Warszawa — Śląsk, meetingu konnego w 
Lucku, zawodów lekkoatletycznych Cracovla 
— Stadjon, meczu házeny pań Polska — Ju
gosławia i Innych zostaną podane później.

4. Kapitan drużyny może prosić sędziego po 
meczu o zapisanie swego oświadczenia do spra
wozdania sędziego, w -syłanego do władz pił
karskich.

5. Obie drużyny obowiązane czuwać nad 
bezpieczeństwem sędziego, zarówno podczas 
meczu, jak i po zawodach.

Równocześnie Zarząd Poznańsk, :go Okrę
gowego Związku Piłki Nożnej wydał zatządze- 
nia porządkowe, obowiązujące na termie okrę
gu poznańskiego:

a) drużyny wchodzą na boisko w komple
cie i pewnym szyku;

b) z chwilą gwizdki sędziego, kapitanów« 
drużyn podchodzą natychmiast do sędziego, 
wręczając mu odpowiednie dokumenty;

c) po ukończenia zawodów, drużyny zbie
rają się na środku boiska i po wysłuchaniu 
wyniku, podanego przez sędziego, schodzą z 
boiska. Goście idą pierwsi. Porządkowi (conaj- 
mniej 6 osób) winni zapobiec, by publiczność 
w tym czasie wkraczała na boisko (PAT)

— Kusodński ma zacząć startować dopie
ro na jesieni. Dowiadujemy się. że Kusociński 
zamierza p-zystąpk' w locie do właściwego 
treningu 1 rozpocząć swe pierwsze rtarty do
piero na jesieni. Wobec powyższego udział 
jego w tegorocznych meczach międzypań
stwowych jest niemal wj ktuczony. Z drugiej 
jednak strony Kusociński eamierza przygoto
wywać się jaknajpihvej do udziału na Olim
piadzie w -oku przyszb-m w Berlinie. Kuro- 
ciftski przebywa obecnie w Inowrocławiu na 
kuracji swego chorego kolana.

Plita nożna i R. JC. S. „Prayszloíť" Dąb — R. K- S 
TUR. Mysłowice 0:1 (0:1). Zawody « mistrzostwo S. 
R. P. A. Masy A, odbyły się na boisko łf S. • WoN 
nowlec. Gra spokojna Cray IdWsO przewaàse TUR-a. 
Zamaoiyd trzeba, ie RKS. Dab wystąpił z S rezerwo
wymi, a mfcwja dnřyna srala bardzo amWtale. W d:ra- 
żyule Dębu eawtódl aitak, który mm dcisrych po? an 
nięó, nie mógł »aooyć bramtó. bo było brak sirieiC^w 
w sitaku. Lewy i prawy ipomocni-s aawîeiH, reszta gra’a 
dobrze. Zasłużone awydięsuwo Mysłowic. Sędzia ?. Fen- 
eœok dobry.

R. K. 5. Wielkie Hajduki — R. K. R. Wolność Ka
towice III 3:0. Meca odbyt się na boisku K. S. kuuh 
WSeltóe Hajduki. Przebieg pry spotooón j z łeomlczna 
przewaga Hałcaczaa. R. K. S. Wlk. HaMuToj przycbo-iz. 
do dawnej formy, gdyż w tej serjj mistrzostw nie utra
cił ani jednego punktu.

Klub sportowy „Sito" ze Zabłoda rozegra!) w Cie 
szynfie z lamt. ..Strzelcem“ mecz pitki nożne] z wirni
kiem i'-0 dla Siły. która wyfcazaia dobrą formę ? tech
nikę gry. (HB)

KRONIKA SPORTOWA

Uwagi o treningu “zutu ryskiem 
počine przez nmerykańskiego 

trunera Hokegu
Jeden z najleoszjć-h trenerów lekkoatletjez- 

nych świata, A-nerj kanut R. J. Hoke, pracuje 
obecme w Berlinie, doskonaląc czołowych za
wodników .łzeszy. Specjalnością Hokego są 
rzuty, sUoki 1 plotki. Szeregiem cennych wska
zówek, jakich udziela ten znakomity trener 
swoim uczniom, pragniemy podzielić się z na
szymi lekkoatletami. Niewątpliwie dla niejed- 
lego będą one miały duże znaczenie. Wielu 
naszych zawodników, pracujących oez trene
rów, nie mu możności korzystania z radiowych 
uwag o treningu.

“*omżej podajemy uwagi o treningu rzutu 
dyskiem.

Hoke, pocając sposób treningu w okres’« 
letnim, liczy się z tern, że zawodnik przeszedł 
odpowiednią zaprawę zimową, dającą kondy
cję fizyczną oraz elastyczność mięśni.

Na wbsiię pracuje miotacz, tak zresztą, jak 
specjalista każdej innej konkurencji nad wy
trzymałością, którą zdobywa się przez biegi na 
przełaj. W miarę zbliżania się do właściwego 
sezon-i. należy stopniowo skracać dystans bie
gu na orzełaj, zwiększając natomiast szybkość, 
by przy rozpoczęciu pracy na boisku z łatwością 
przebiegnąć dystans 400 m na pełny gaz. Takie 
postawienie sprawy wyda się liejednemu na
szemu dyskobolowi dziwne. Większość na
szych tekkoatletów ugramcza trening ‘ylko do 
wykonywania swej specjalności Tak prowa* 
dzony trening nie może dać pożądanych rezul
tatów. Bieg. są podstawą dobrej kondycji, po
trzebnej w każdej konkurencji, to też w trenin
gu każdego lekkoatlety znajdują one nie mniej 
miejsca od konkurencji, w której się specjali
zuje.

Trenować należy 5 do 6 razy na tydzień. 
Trening miotacza trwa znacznie krócej, niż bie
gacza. Godzina pracy na Iboiskc jest zupemie 
wystarczająca dawką. Aie godzina ta musi być 
odpowiednio wyzyskana

W okresie właściwego trening jeden dzień 
w tygodniu należy poświęcić specjalnie na tre
ning biegów krótkich. Krótkie sprinty, prze
platane ‘ekKtm uchcikiem, mają dać wytrzy
małość dla serca i szybkość dla ruchów. Jeden 
dzień dla skoków wzwyż 1 wda!, które wyra
biają elastyczność. Skoków nie należy jednak 
nadużywać. Często ćwiczyć skakankę przez 
sznurek.

Na każdym renlngu należy przerabiać dużo 
ćwiczeń gimnastycznych, odpowiednich dla rzu
tów uważając, by były one wykonane zgodnie 
z *echniką rzutu.

.Rzuty ayskiem powinny oyć przerabiane 4 
do 5 razy w tygoaniu. Najważniejsze są rzuty 
chodząc Chodzić i rzucać, zwracając uwagę 
na technikę wyrzutu, zupemie się przy tem nie 
wysilając. Rzucać z gruntu twardego i mięk
kiego, nawet z błotnistego i z piaski. Z koła 
rzucać dwa razy na tydzień, nigdy jeanaK z ko
la rysowanego Dużo rzucać z koła mniejsze
go- niż przewidują přepisy, najlepiej z koła 
dla kuli. Wszystkie rzuty z kota wykonuje się 
z obrotem. Maksvmalna dość rzutów z obro
tem — sześć. Ostatnie dwa rzuty wykonać z 
kota przepisowego.

Na każdym ireningu winno się pracować nad 
techniką obrot — bez dysku. Ula wyrobie
nia siły zaiieca Hoke od czasu do czasu rzuty 
dyskiem cięższym niż 2 kg oraz rzuty młotem. 
Trening miotacza dyskiem nowinien być pro
wadzony systematycznie, bez względu ra po- 
godg.

Z technicznych s^m.ególów jamego rzutu, 
specjalną uwagę należy zwracać na to, by w 
momencie wyrzutu ciało zostało pociągnięte w 
górę-wprzód, Drzez co uzysika się najdogod
niejszy kąt wyrzutu, (z)

PREZENTUJĄCA sie stenoty- 
pietka buchalteria otrzyma co- 
sadę. Kaucja do 1 000 zł. Ofer
ty: — Śląska Fabryka Wełny 
Drzewnej i Lin. C. Pietrzyk — 
Świętocbtow.ce. Wolności 29.
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BIEGŁY stenograf - korespon
dent, dobry stylista, z kükuäst- 
nią praktyką prasową t bruro
wą. poszukuje pracy stałej tub 
dorywczej. Zgłoszenia „Steno
graf“ do „Polonii“.

TECHNIK - DENTYSTA sa
modzielny, Doszukuj© od za
raz eajęoid łaskawe zgłosze
nia „Polemja“ rod 2161 d.

KIEROWNIK biura konstruk
cyjnego zmieni posadę. Spe
cjalność: mechaniczna obrób
ka metali; instalacja maszyn, 
rozbudowa war iztatów, bez
pieczeństwo pracy, kalkulacja. 
Dyplom zasTimiczny. wielolet
nia praktyka, obc? Języki. — 
Zgtoszenia do „Polonii“ srtb 
„Forth“-_________________774
STENOTYPISTKA niemiecko- 
polska szuka posady lub za
stępstwa. Ofert? „Polonia“ pod 
..Dobry polski“.

POSZUKUJE się 2-pokojowe- 
go mieszkania z kuchnią I 
przedpokojem, w Katoni Icach. 
Oferty „Polonja“ pod 2162 d.

POKOJU w Katowicach po
szukuje krawco va na pracow
nię. Zgłoszenia do „Polonii“ 
.pod „Pracownia“.

KRYNICA. Pensjona* „uarlton“ 
ix>d zarządem Drowei Mandlo- 
wej, pełny Komfort- pokoje sło
neczna z balkonami, winda, te
lefon, radio, bieżąca woaa 
ciepła i zimna w każdym po
koju. kuchnia wykwintna, na 
żądanie dyetetynzna, wtasny 
oark, plaża słoneczna, autobus 
do dyspozycji gości. Ceny ni
skie. Telefon 231. Kołtuński.

1 FORTEPIAN „Bechsteta" jak 
nowy. 1 PIANINO ..Seiler“ ma
ło używane sprzeda okazyjnie, 
Sommerfeld, Katowice, Kościu
szki 16.

MASZYNY do pisania wszelkie 
systemy tanio sprzedam. Ka
towice. Stawowa 3 ..Remont”.

MOTOCYKL 300 ccm. w do
brym stanie do sprzedania ta
nio. Ruda $1., PI, Wolnośoi 1. 
_______________________ 735
MOTOCYKL Jełnocyiindrowy 
B. S. A. z przyczepką, stan 
piicrwszoTizędinj, sprzedam. — 
Sosnowiec, Narutowicza 11. 
______________________ 3160 J
PIANINO orzechowe, w do
brym słanie, sprzedam za 500 
ztoitych. Chorzów 1. Gimnazjal
na 8. Magazyn mebli. 771

SAMOCHÓD „Dodge“ 6 cylin
drowy półciężairowy z dobre- 
md oponami na chodzie tanio 
do sprzedania. — Oferty pod 
i0617 do administracji ^Polo
nii“,

JEUNE française donne le
çons de français. Tel 330-83.

2087 d

ÇQrôtpkùiçinÿ

POŻYCZKĘ S.00J zaciągnę na 
pierwszą hipotekę domu w 
Katowicach, wartości 130.000. 
Oferty „Polonja“ pod 2159 d.

'MTBYHOMJAŁNE
SIEROTA porna dobrego mę
ża lat 40—45 z akad. wykształ
ceniem materialnie niezal, — 
Lgtoszenia „Par“ Katowice, — 
Pierackiego 8. pod „Skromna“.

ZJAZDY. procesy, konferencje 
stenografuje dosłownie. Lekcje 
stencgra.fji. ul. Mikołowska 46,
m. 7._______________________

PIES - WILK przybtąkal się. 
Zapytania: Telefon 31-545,

772

OSTRZEŻENIE. Za d’uigî mojej 
żony Manty z domu Kandora 
nie odpowiadam. Konrad Mar- 
ooä, Wielkie Hajduki. Krakow
ska. * 1

PENSJONATY, wille, letniska, 
koionje w miejscowościach 
podgórskich, w Wiśle, Rabce, 
Krynicy. Żegiestowie, Rymano’ 
wie, Morszyni-e , Busku, nad 
morzem j innyxb klimatycz
nych miejscowościach poleca
1 wszelkich nformacyj- udziela 
„B.uro Informacyjne Lętrfsk I 
Uzdrów ,sk Polskich“. Katów i- 
ce, Stawowa 3. Jnforroac. 3 od 
zł. 1.50.____________________

ARTYSTYCZNE naprawy dy
wanów ręcznych i maszyno
wych, cerowanie garderoby 
męskiej i damskiej, fachowe 
sklejanie szkła, porcelany. — 
Adamski, Gdiwicka 2, tel et, 00 
344-30. 2146 d

MitSI^CZNY ABONAMENT POLONJ! Z DOSTAWA DO DO
MU PRZ£Z AG€NTÓW ZŁ.3,-Z DOSTAWĄ PRZÉZ POCZT-Ç 
ZŁ5,-PRZY ZAMÓWIEŃ U W URZĘDZIE POCZTOWYM ZŁ 5,-

OCtOSZfNIA ZWYKŁC PO »5 Cl ZA 1 WIERSZ MIUMfTTRCAY ?RZY 10 SZPAfcf 
FOWYM U KłADZ IE. OGŁOSZĘ NIA TEKSTOWE PO ZŁ1- ZA WIERSZ MILIMETR. JEDN<> 
SZPALTOWY PRZY A SZPALTOWYM I.wć>ZhE.OGŁ( ÏZ ENJA NA 1.1 OSTATNIEJ STRQ 
NIE O gO°4,KOŁDROWE O 50>.DPQŽ€J.OGŁOSZENIA DROBNE ŽOGR. .ŁOWO
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Program 1 r«tïsysfttórt w Krakowie
Salwa 101 strzałów armatnich

„POLONIA»»

zarząaził oawołanie na całym terenie państwa' 
„święta wychowania fizycznego i przysposo
bienia wojskowego“, które miało się odbyć w 
dniach 25 i 26 naja br. M. łn. dwołąna zo- 
stara uroczystość wręczenia Jadwidze Wajsów-

Transmisje
Cały przebieg środowych uroczystości ża

łobnych w Warszawie transmitowany był 
p-zez radjio. Pozatem prowadzono -epertaż ra
diowy dt Niemiec. Drzybyło dwóch reporte
rów — Niemców. Przyjechał równ;eż‘ przed-

me
ale doceniają niebezpieczeństwa wojny

nie wielkiej honorowej nagrody sportowej Pań
stwowego U. W. F. Również odwołane zostało 
uroczyste złożenie przysięgi olimpijskiej, wy
znaczone na 26 maja br.

stawicie! radja francuskiego, Hóry przeprowa
dził reportaż do radjostacyj francuskich. 2 
Bułgarji przybył specjalny wysłannik, prowa
dzący obsługę informacyjną telegrafem.

Kraków, 15. 5. (PAT)
Odbyło się posiedzenie komitetu obchodu 

żałobnego, na którem ustalono prograri uro
czystości żałobnych. W Ogólnych zarysach pro- 
grau pogrzebu w Krakowie jest następujący:

O godz. 7-ej rano w sobotę, 18 maja na 
dworzec krakowski zajedzie pociąg ze śmiertel- 
nemi szczątkami Marszałką Piłsudskiego.

O godz. 8-ej rano na pt, nnie dworca głów
nego zbiorą się najwyżsi dostojnicy państwa: 
P. Prezydent R. P., rodzina Marszałka rząd, 
szefowie państw zagranicznych i t. d. 2 dwor
ca głównego przez jedno z wejść zniesie ne zo
staną zwłoki Marszałka Piłsudskiego ha lawetę 
armatnią. Utworzony pochód żałobny skieruje 
się ulicami Basztową, przez plac Szczepański, 
dokoła rynku głównego, ulicami Wiślną i Stra
szewskiego dc Wawelu. U sten Wawelu za
trzyma się laweta ze zwłokami, (które wezmą 
na swe barki generałowie i pr/enjosą do kate
dry na specjalnie przygoto vany ka afalk. X) go
dzinie 18-tej Wawel zostanie zamknięty.

O godz. 19-ej odbędzie się znieciem; zwłok 
ł. j Marszałka Piłudskiego do poeziemi Wa- 
wełu. W tej części uroczyst ści weźmie udział 
ściśle ograniczona liczba osób: V Prezydent
R. P., rodzina zmarłego Marszalka, rząd i 
przedstawiciele państw obcych. W niomti cie 
Składania zwłok ^«-szalka na -detinj rpocty 
pęk, oddanych będzie nad Wisłą 101 strzatów 
arrnatn ci 2abrzmią dzwony w kościołach 
lit akowskich z dzwonem Zygmuntem na czele. 
Równocześnie dzwonom krakowskim wtórować 
Łędą dzwony wszystkich kościołów w całej 
Rzeczypospolitej. Wzdłuż trasy ustawione być 
mają megafony Polsťego Radja, przez kTóre 
publiczność będzie informowana o przebiegu 
uroczystości żałobnych. Kom-1 et zwraca się do 
ludności RzeczypospoPUsj z prośbą, aby nie 
nadsyłała wieńców, a kwoty na ten cel prze
znaczone, były składane do P. R. O. Nr. konta 
44z na budowę kopca Marszałka iłsudtkiego. 
Uroczystościami z ramienia rządu kierować bę
dzie gen. Dreszer.

Pociągi do Krakowa
Kraków, 15. 5. (PAT)
Wobec wzmożonego ruchu pasażerów na 

uroczyste śc pogrzebowe Marszałka Józefa 
Piłsudskiego, Okręgowa Dyrekcja Kolei w 
Krakowie zawiadamia, że w dniu pogrzebu 
pociąg1 codziennie kursujące będą opóźnione 
Z powodu dużej ilości pociągów dodatkowych 
1 że na punktualne przybycie bądź odejście 
tych pociągów liczyć nie można. 2apowiedzia- 
ne pociągi dodatkowe na uroczystości pogrze
bowe będą miały przewidziany postój w Kra
kowie od 8 do 10 minut, poczem zobtarą prze
wiezione do specjalnych postojów składu. Przy 
powrotnym odjeździe z Krakowa, pociągi te 
będą zatrzymane na torach tylko od 12 do :5 
p inut. Podróżni muszą zatem we wskazanym 
czasie wyjść, bądź też zająć miejsca w pocią
gu, gdyż ze względu na .egularnoić ruchu, po
ciągi te me będą spóźnione. Podróżni przyby
wający do Kraxowa pociągami do. atkowerr1. 
będą otrzymywali w czasie podróży ulotki z 
objaśnieniami co do przyjazdu i odjazdu da
nych Dociągów z dworca i peronów odjazdo
wych oraz haseł pociągów.

Tysiąc Mszy św.
Gitia del \ aticano. 15. 5. (PAT)
Ojciec Ledóchowsiki, gen. zakonu Jezuitów, 

bawiący obecnie poza Rzymem, przesiał na 
ręce ambasadora Skrzyńskiego kon.doien.cje, 
oraz zawiadomił, i© z jego oo’ecemia Ojc°wle 
Jezuici odprawią tysiąc mszy św za duszę 
marszałku Piłsudskiego oraz na Intencje P°l- 
m

Telegram Ojca św.
Ojciec św. wystosował do Pana Prezy

denta Rzeczypospolitej następujący tele
gram: . . nr

„Bierzemy żywy udział w smutku Wa
szej Ekscelencji i w żałobie zawsze, szcze* 
golnie drogiej Naszemu sercu Polski. Mcr 
Jlimy się o wieczny odpoczynek dla duszy 
zmarłego Marszalka, jak również o zgo
dę, pokój i pomyślność Polski, błog' sla 
wiąc jej całej w Pańskiej Dostojnej Gsc- 
bie“.

Delegacja angielska
Londyn, 15. 5. (PAT)
Na uroczystościach pogrzebów vor Wielką 

Brytanię reprezentować będzie lord Cavan, b. 
szef imperialnego sztabu generalnego, dawny 
główny adiutant królewski. Lord Cavan liczy 
lat 70. Jest on obecnie najpo^ilam-ciszą p«s.a- 
cią armii brytyjski^. Lord Cavan »est wielkim 
przyjacielem Polski i w toku swej kariery, 
będąc na stanowisku szefa sztabu armji . impe
rialnej, miał okazję osobistego zetknięcie się 
7 marszałkiem Piłsudskim Loraowi Cavanowi 
towarzyszyć będzie dwuch oficerów.

Pociąg dla Sp'mu I Senatu
Warszawa, 15. 5. (PAT)
Biuro Sejmu i Senatu R. P. podaje do wia

domości wszystkich posłów senaťorów, te w 
piątek wieczorem wy jodzie z Warszawy ^spe
cjalny oociąg, zarezerwowany dla Sejmu i 6e- 
natu. Zgłoszenia pp. posłów • senatorów nale
ży kierować telefonicznie lub telegraficznie do 
biura Sejmu, tel. 551-20, wewnętrzny 8.

OdvTlare yroczvstefoi sortowe
Warszawa. 15. 5. (PAT)
Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego

Londyn, 15. 5. Tel. wł.
Izba lordów odrzuciła we środę 23 głosami 

przeciw 9 wniosek opozycyjnego liberała lorda 
Mottistone'a, domagający się utworzenia mi
nisterstwa obrony narodowej któtomti miały

by podlegać wszystkie Biły zbrojne na morzu, 
lądzie i w powietrzu. W toku dyskusji, jaka się 

’w związku z tym wnioskiem wywiązała, mini
ster wojny oświadczył, że właśnie wraca z po
siedzenia komitetu badania sposcoów prowa
dzenia wojny chemicznej, w ktorem zasiadają 
najwybitniejsi uczeni angielscy.

W chwili obecnej komitet rozważa probier i 
masex gazowych, przyczem osiągnięte zostały 
bardzo dobre postępy w dziedzinie prac przy
gotowawczych do fabrykacji dobrych masek 
gazowych po cenie umiarkowanej.

raffln, 15. 5. Tel. wł.
Wedle ogłoszonego komunikatu oficjalnego 

rządu estońsidego, władze policyjne wykryły 
spisek antyrządowy, przygotowywany w ostat
nich miesiącach przez akty mistyczne skrzydło 
estońskiego ruchu wolnościowego. Wedle ko
munikatu oficjalnego, ośrodkiem spisku był 
Tallin i Dorpat, gdzie pod przewodnictwem 
kapitana w stanie spoczynku, Rehy, utworzone 
zostały dwa oddziały szturmowe, których za- 
daniuti było drogą zbrojnego puczu usunąć 
rząd prezydenta Paetsa i członków rządu. 
Przy pomocy pewnego sierżanta, oddziały te 
zaopatrzone zostały w granaty ręczne i broń.

P-*ywódcy -brojnego powV'uiia planowali

Rzym, 15. 5. PAT.
Komunikują urzędowo, że Mussolini przyjął 

w pałacu weneckim ambasodora Rzeszy von 
Hassela, z którym odbył rozmowę na temat 
konferencji dunajskiej.

Wiadomość ta wywołała w kołach praso
wych duże zainteresowanie. Mimo, że prze-

L on dyn, 15. 5. Teł. wł.
Zdaniem londyńskich kół finansowych de

waluacja franka szwajcarskiego, guldena i fran
ka francuskiego jest nieunikniona. Zniżka Kur
sów tych walut ma giełdzie londyńskiej spowo
dowana była pogłoskami o możliwości takiej 
dewaluacji.

W związku z oświadczeniem amerykańskie 
go ministra skarbu Morgentaua. który twierdzi, 
że Stany 2jednoczont nie podejmą stabilizacji 
dolara niezależnie od stabilizacji innych walut,

Waszyngton, 15. 5. Tel. wl.
Kolo wysp Hawaj na Oceanie Spo

kojnym, odbywają się wielkie manewry 
morskie. Flota czarna Pod dowództwem 
i-dmirala Htpburna. wypływając z wysp 
na Oceanie Spokojnym, Zdążać będzie w 
kierunku wysp Hawai, oraz wybrzeży 
Stanów Zjednoczonych.

1500 samolotów Anglji
1 o n d y n, 15. 5. PAT.
Jak donosi „Daily Telegrapn”, rząd brytyj

ski przedstawić ma dzisiaj Izbie Gmin projekt 
rozbudowy lotnictwa, w myś którego do 
kwietnia 1937 r liczba samolotów, stacjonowa
nych w nietropolji, wynosić pędzie 1.500. Spe
cjalna uwaga zwro.ona będzie na lotnictwo 
morskie. Ogólna liczba samolotów pierwsze 
iinji w całtn imperjum przekroczy 2.000.

Wysiłki idą w kierunku wyposażeń10 w 
maski gazowe najpien annji, a potem wiel
kich mas ludności cywilnej, by być przygoto
wanym na wszelką ewentualność.

Po ministrze wojny zabrał głos .niedawny 
jeszcze obrońca Niemiec, lord Rothermere, któ
ry ostatniemi pociągnięciami rządu Rzeszy 
wyleczony z filogermanizmu. wskazywał na 
grożące Anglji i Europie niebezpieczeństwu i 
domagał się jaknajdalej idących zbrojeń An
glji. Oświadczył on, że największe niebezpie
czeństwo przedstawiają Niemcy, które każdej 
chwili mogą mieć do swej dyspozycji 10 ty
sięcy san olo*ow do bombardowania. Mówca 
domagał się, aby Anglja na cele zbrojeń po
wietrznych poświęcała rocznie najmniej 100 
miljonów funtów szterlingów.

również użycie gazów trujących. .
Projekt puczu nie doszedł do skutku tylko 

dlatego, że umiarkowane skrzydło ruchu wol
nościowego nie zgodziło się na udział w »kyji 
zbrojnej i zawiadomiło władze o planach akty
wistów. Sześciu przywódców zbrojnego puczu 
zostało aresztowanych. Pozostali uczestnicy 
spisku pozostawieni zostali na wolnej stopie 
aż do czasu zakończenia przeciw nim procesu, 
który rozpocznie się niebawem.

Estoński ruch wolnościowy został w marcu 
ub. r. przez rząd Paetsa rozwiązany, a przy
wódcy aresztowani. Przywódcy ruchu Sirkowi 
udało się w jes;en! r. ub. zbiec z więzienia i 
sch» onić się do Fi.ila.idji.

bieg rozmowy trzymany jest w ścisłej tajemni
cy, w kołach prasowych krążą przypuszczenia, 
że rozmowa ta pozostaje w związku z zabie
gami włoskiemu o udział Rzeszy Niemieckiej w 
konferencji dunajskiej. Jak wiaaomo, stano
wisko Niemiec w tej sprawie nie zostało do
tychczas ostatecznie wyjaśnione.

jęta.
Być może, że pogłoski te powstały na tle 

zan .pokojenia władz finansowych dezorienta
cją rynku pieniężnego w Chinach i Indiach, 
spowodowaną polityką Stanów 2jednoczonych, 
podnoszenia ceny srebra, która poważnie za
graża angielsrim interesom, szczególnie w ln- 
djach.

ninga będzie miała za zadanie zaatako
wać I „zniszczyć“ flotę czarną, 58 samo
lotów wywiadowcych śledzić będzie ru
chy foty czarnej na Oceanie Spokojnym, 
by móc wczas powiadomić o nich flotę 
białą. (Jasno wynika z powyższego do
niesienia, że flota „czarna“ ma imitować... 
okręty Japońskie. Przyj. Red.)

Paryż, 15. 5. Tel. wł.
Pomiędzy gooziną 2,30 a 3 odbyły się w 

środę ćwiczenia obrony przeciwlotniczej 1 prze
ciwgazowej biernej na lewym brzegu Sekwany. 
Wszystkie światła zostały zgaszone, wszelkie 
pojazdy zatrzymane. Krążyły jedynie Lamo- 
chody policyjne z lampami przyćmionem zasło
nami. Samoloty sprawdzań», czy istotnie wi
doczność miasńa jest w należytym stopniu 
ograniczona.

r • ■ • I lit • ¥■»*••

Spiskowcy chcieli walczyć gazami

ZAPROSZENIE NIEMIEC DO RZYMU
na konferencją naddunajską

Pogłosla o międzynarodowej. . . cp walut
Dewaluacja franka I guldena?

pojawiła się tu pogłoska, że kwestja międzyna- 
rnrinwei stahilizacu walut zostanie wkrótce pod

Gigantyczne manewry na Pacyfiku
z udziałem 358 samolotów I całej floty Stanów Zjednoczonych

Flota biała, pod wodzą admirała La

Ćwiczenia w Paryżu

Heíegxafem
i SeiełoneM

— Bank Narodowy Belgijski obniża od 
czwartku stopę dyskontową o pół procent,

__Kanclerz Schuschnigg powrócił do Wied
nia.

__ Na stanowisko prezydenta republiki n-
beryjskiej wybrany został ponownie Edwin
Barclay. .

— Heimwehra austrjacka przystąpiła do 
formowania własnych eskadr lotniczych pod 
KÎeiowni~twein kapitana ", imiowsky'ego.

— „Berlingske Tidei de“ w Kopenhadze do
noszą, że premjer Stauning oświadczył, ii 
wobec nowej sytuacji w Europie, Danja jeszcze 
nie może ograniczyć zbrojeń.

— Rząd grecki postano vh jak mc wre , za
wiesić wszystkie pisma socjalistyczne i komu
nistyczne w liczbie 177.

__ Wielka Bryta-ija rodniesie swe posel
stwo w Chinach do rangi ambasady.

— W Nicei zmarł w 60 roku życia sławny 
seksuolog niemiecki Magnus Hirschfeld, który 
od czasu przewrotu hitlerowskiego w Niem
czech, żył na emigracji we Francji.

fioniDiillcal mosKicwsM
Moskwa, 15. 5. (PAT)
O rozmowach ministra Lavaia w Moskwie 

wydano komunikat, w którym m. in. stwierdzo
no, że Statki, Mołotow, Litwinow i Laval wy
razili swe zadowolenie z uktadi podpisanego 
w Paryżu w dmiu 2 maja br. Podczas rozmów 
w Moskwie w dniach 13, 14 : 15 maja, przed
stawiciele 2. S. R. R. i Francji stwierdzili, że 
wpływy układu francusko-sowieckiego dały się 
odczuć podczas rozstrząsania wszelkich kwe- 
styj o charakterze îrancusko-sc vieckîtr lub 
europejsMi i, będą™ni przedmiotem zaintere
sowań i współpracy obu ijządów.

Stahu aprobuje całkowicie politykę obrony 
narodowej, realizowaną przez F.aneje, by 
utrzymać jej siły zbrojne na wysokości jej bez
pieczeństwa. Przedstawiciele Sowietów i Frail- 
cji potwierdzili decyzję nic zan i odbywania ni
czego w kontynuowaniu dalszej współpracy, 
by spowodować wzrost polepszenia warunków 
politycznych.

Zrdowolenle Lavaia
Moskwa, 15. 5.
Na bankiecie, wydanym przez prezy

denta sowietu moskiewskiego, Laval o- 
świadczył:

Wyruszyłem w podróż do Mos.cwy 
w tem przekonaniu, źe współpraca fran- 
cusko-sowiecka jest jedną z istotnych 
podstaw pokoju. Dziś więcej Jak kie
dykolwiek, po tak szczerych i serdecz
nych rozmowach, czuiję całą wartość tej 
współpracy.

?rzed posiedzeniem Retestagu
Berlin, 15. 5. (PAT)
Zwołanemu na dzień 21 maja posiedzeniu 

Reichstagu prasa nadaje dor osłe znaczenie. 
2auważyć. należy, że po raz pierwszy od cza
su wojny w posiedzeniu Reichstagu będzie bra
ło udział 8 wyznaczonych przedstawicieli 2a- 
głębia Saary. Ogólna liczba członków obecne
go Reichstagu wynosi 669 posłów.

Mowa, jaką wygłosi kanclerz Hitler, trans
mitowana będzie przez radjostacje niemieckie. 
Najbliższe posiedzenie Reichstagu oędz.e 5-em 
z kolei zwołanem od 12 1'siopada 1933 r. 
Reichstag zwoływać1 był tylko w nadzwyczaj
nych wypadkach. Po raz oierwszy w dniu 12 
grudnia 1933 z okazji ukonstvtuowania się no
wej Izby, po raz drugi 31 -tycznia 1934 e po
wodu nowej organizacji politycznej, po raz 3-ci 
13 listopada tegoż roku po stłumieniu buntu 
Roehma, wreszcie po raz 4-ty 6 sierpnia 1934 r, 
z okazji śmierci Hindenburga.

Mackensen w Budapaszcie
Budapeszt, 15. 5. (PAT)
Przybył do Budapesztu feldmarszałek 

v. Macker.sem. Ceiem wizyty, mającej prywat
ny charakter, są odwiedziny syn;, posła nie
mieckiego w Budapeszcie. Feldmarsza’ek 
Mackensen podczas swego pobytu w Buda
peszcie przyjęty będzie przez regenta Hor- 
thy‘ego.

Powitanie gościa fińskiego
Warszawa 15. 5. (PAT)
W środę popołudniu przybył pociągiem 

Nord-Express fiński minister spraw zagranicz
nych Hadkzell w towarzystwie żony i szefa 
biura fińskiego M. S. 2. Wachenvuoü. Ministra 
Hackzella powitali na dworcu: minister Beck z 
małżonką poseł Finlandji Idman, dyrektor ga
binet* ministn. Spraw 2agranicznych Łubień
ski, attache wojskowy Finlandji.

P. ministrowa Beckowa wręczyła p piini- 
strowej Hackzell bukiet kwiatów.

Strajki w Ameryce
Nowy Jork, 15. 5. (PAT)
W mieście Wilkes Barres w stanie Pen

sylwania doszło do starcia między złożoną t 
kilkuset ludzi grupą strajkujących górników, 
a oddziałami pohcyjnemi, występnjącemi w 
obronie reszty górników ktônzv nie chc'ell 
porzucić pracy. W czasie starcia około 30 łu
dzi odniosło isny.

W stanie Oregon wybuchł strałk pracow
ników tartaków i drwali. Do strajku przystą
piło około 30 tysiępy ludzi
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